

विषयसूचि

१.	पृष्ठभूमि:.....	- १ -
१.१	भौगोलिक अवस्थिति र सिमाना.....	- १ -
१.२	नगरको प्रशासनिक विभाजन.....	- २ -
१.३	नगरको मुख्य नदी,खोला तथा तालतलैयाहरु.....	- २ -
१.४	धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलहरु.....	- ३ -
१.५	वडागत जनसंख्याको विवरण.....	- ३ -
१.६	वडा विभाजन.....	- ४ -
१.७	हाट बजार.....	- ४ -
१.८	आय, व्यय, बजेट तथा कार्यक्रम.....	- १६ -
१.८.१	चालु तथा आगामी आ.व.को आयको अवस्था	अनुसूची १..... - १६ -
१.८.२	चालु तथा आगामी आ.व.को व्यय विवरण.....	- २० -
१.९	आ.व. २०८३/०८४ को स्वीकृत बजेट तथा कार्यक्रमको सारांश.....	- २४ -
१.१०	वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम (विषयगत समिति अनुसार).....	- २६ -
१.१०.१	आर्थिक विकास समिति आ.व.२०८३/०८४ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- २६ -
१.१०.२	सामाजिक विकास समिति आ.व.२०८३/०८४ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ३४ -
१.१०.३	वन, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन समिति आ.व.२०८३/०८४ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम ..	- ५५ -
१.१०.४	पूर्वाधार विकास समिति आ.व.२०८३/०८४ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ५६ -
१.१०.५	सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास आ.व. २०८३/०८३४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ६९ -
१.१०.६	अन्य.....	- ७३ -
१.१०.७	वडागत योजनाहरुको विवरण आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ७४ -
२.५.६.१.	वडा नं. १ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ७४ -
२.५.६.२.	वडा नं. २ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ७७ -
२.५.६.३.	वडा नं. ३ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ७९ -
२.५.६.४.	वडा नं. ४ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ८२ -
२.५.६.५.	वडा नं. ५ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ८४ -
२.५.६.७.	वडा नं. ७ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ८८ -
२.५.६.८.	वडा नं. ८ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ९१ -
२.५.६.९.	वडा नं. ९ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ९३ -
२.५.६.१०.	वडा नं. १० आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ९५ -
२.५.६.११.	वडा नं. ११ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ९७ -
१.१०.८	बेलबारी नगर अस्पतालको विवरण २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम.....	- ९८ -
१.१०.९	प्रदेश सशर्त अपांगता पुनर्स्थापना कार्यक्रम.....	- १०१ -
१.१०.१०	बहुवर्षिय / क्रमागत तथा भुक्तानी दिन बाँकी योजनाको विवरण.....	- १०२ -
१.१०.११	दीगो विकासका लक्ष्यहरु (सन् २०१६—२०३०).....	- १०४ -
१.१०.१२	बेलबारी नगरपालिकाको संगठनात्मक संरचना.....	१०८

खण्ड—एक
नगरपालिकाको वर्तमान अवस्था

१. पृष्ठभूमि:

मोरङ जिल्ला प्राचीन कालमा विराट राजाको राजधानी र मध्यकालमा विजयपुरमा विजयनारायण पछि पाल्पाली सेन राजाको राज्य भित्र रहेको इतिहास छ । मोरङ जिल्लाका १ महानगरपालिका, ८ नगरपालिकाहरू र ८ गाउँपालिकाहरूमध्ये बेलबारी नगरपालिका एक हो । मानव बसोबासको इतिहास र पुरातात्विक प्रमाणहरूको आधारमा लगभग तीन हजार वर्ष अघिदेखि बसोबास गरिएको बेतना सिमसार क्षेत्रको पुरातात्विक प्रमाण र लगभग आठ सय वर्षभन्दा अगाडिको धनपालगढी क्षेत्र रहेको यो बेलबारी नगरपालिका हो । आधुनिक नेपाल निर्माणपछि ३५ वटा जिल्लाहरू हुँदा हालको मोरङ, झापा, सुनसरी एउटा जिल्ला मोरङ रहेको थियो । यो बेलबारी नगरपालिका मोरङ जिल्लाको लगभग मध्य भागमा रहेको छ ।

ऐतिहासिक कालमा यो क्षेत्र घना जङ्गलले ढाकेको थियो । अहिले पनि राजमार्ग उत्तर क्षेत्र जङ्गलले नै ढाकिएको छ । पुराना बुढापाकाहरूको भनाइ अनुसार त्यस समयमा यहाँको जङ्गल क्षेत्रमा प्रशस्त बेलको रुखहरू पाइने हुनाले कालान्तरमा यस क्षेत्रको नाम नै “बेलबारी” रहन गएको हो । अर्थात् बेलबेलको घारी भएको हुनाले यस भेगको नाम बेलबारी रहन गएको भन्ने भनाइ रहेको छ । नेपाल सरकारबाट २०७१ साल वैशाखमा साविक बेलबारी र कसेनी गाउँ विकास समिति मिलाएर नगरपालिका बने पछि सङ्घीय राज्यको संरचना अनुसार पुनः २०७३ को राज्य पुनर्संरचना पश्चात् बेलबारी नगरपालिकामा साविक डाँगीहाट र बाहुनी गाउँ विकास समिति गाभिएर हालको बेलबारी नगरपालिका बनेको हो । यस नगरपालिका हाल ११ वटा वडाहरूमा विभाजन गरिएको छ । बेलबारी नगरपालिका कुल १३२.७९ वर्ग कि.मी. क्षेत्रफलमा फैलिएको छ ।

प्रथम जाति धिमाल सँगै चौधरी, खवास र राजवंशी आदिवासीहरू एवं विविध जाति, संस्कृति र धर्मावलम्बीहरूको बसोबास रहेको यस नगर क्षेत्रमा ऐतिहासिक महत्वको धनपालगढी, प्राकृतिक र पर्यावरणीय रूपमा मनोरम स्थल एवं जैविक विविधताको धनी बेतना सिमसार क्षेत्र, अमना सिसौली सिमसार, पेट्रोल खानी, रमिते डाँडा लगायत अन्य सिमसार क्षेत्रको पर्यटन प्रवर्धनमा प्रचुर सम्भावनाहरू रहेको नगरपालिका हो ।

वि.सं. २०७८ सालको जनगणना अनुसार बेलबारी नगरपालिकाको कुल जनसङ्ख्या ८१ हजार ७ सय ७१ रहेको छ । जसमा महिला ४३ हजार ४ सय ७४ र पुरुष ३८ हजार २ सय ७९ रहेका छन् । तस्तै बेलबारी नगरपालिकामा २० हजार ४ सय ५९ घरधुरी सङ्ख्या रहेकोमा जनसङ्ख्याको औसत घरधुरी सङ्ख्या ४ छ भने लैङ्गिक अनुपात ८८.०९ रहेको छ ।

१.१ भौगोलिक अवस्थिति र सिमाना

नगरपालिकाको स्थापना	२०७१ साल बैशाख २५ गतेको मन्त्री परिषदको निर्णय अनुसार
अवस्थिति	अक्षांश २६°३६'१६" देखि २६°४३'३३" उत्तरसम्म
देशान्तर	देशान्तर २७°३२'२६" देखि ७८°२८'४२" पूर्वसम्म
क्षेत्रफल	१३२.७९ व.कि.मि.
उचाइ समुन्द्री सतहदेखि	११२ देखि ११६ मिटरसम्म
हवापानी	उष्ण मनसुनी
सिमाना	
पूर्व	लेटाङ नगरपालिका र कानेपोखरी गाउँपालिका
पश्चिम	सुन्दरहरैँचा नगरपालिका र ग्रामथान गाउँपालिका
उत्तर	लेटाङ नगरपालिका र केराबारी गाउँपालिका
दक्षिण	रंगेली नगरपालिका र कानेपोखरी गाउँपालिका

१.२ नगरको प्रशासनिक विभाजन

प्रदेश	कोशी
जिल्ला	मोरङ
प्रदेश राजधानी	विराटनगर
निर्वाचन क्षेत्र	प्रतिनिधि सभा क्षेत्र नं. ३ (वडा नं. १, २, ३, ४, ८, ९, १०, ११)
	प्रतिनिधि सभा क्षेत्र नं. ४ (वडा नं. ५, ६, ७)
	प्रदेश सभा क्षेत्र नं. ३ क (वडा नं. ८ र १०)
	प्रदेश सभा क्षेत्र नं. ३ ख (वडा नं. १, २, ३, ४, ९ र ११)
	प्रदेश सभा क्षेत्र नं. ४ क (वडा नं. ५, ६, ७)
जम्मा वडा संख्या	११

१.३ नगरको मुख्य नदी,खोला तथा तालतलैयाहरु

नगरको मुख्य नदी,खोला तथा तालतलैयाहरु		प्रभाव क्षेत्र
मुख्य खोला	लोहन्द्रा खोला	वडा नं. १, २, ३, ४ र ५
	चिसाङ खोला	वडा नं. ७ र ८
सहायक खोला / नाला	अमना खोला	वडा नं. १
	काली खोला	वडा नं. १
	सिसौली खोला	वडा नं. १ र ३
	कुमार झोडा	वडा नं. २
	किस्ती खोला	वडा नं. २
	बेतना खोला	वडा नं. ३ र ४
	दोरलोकना खोला	वडा नं. ३, ४ र ५
	केसलिया खोला	वडा नं. ४, ५, ६, ९ र ११
	खद्रा खोला	वडा नं. ५
	मरिया लोहन्द्रा	वडा नं. ५ ग्रामथान सीमा
	कयर खोला	वडा नं. ६, ७, ८, १० र ११
	धैती खोला	वडा नं. ६, ७, ८, ९ र ११
	सुकुना खोला	वडा नं. ६ र ९
	कोचिनी खोला	वडा नं. ७ र ८
	गयल / मखन खोला	वडा नं. ७ र ८
	दुधा खोला	वडा नं. ६ र ९
	कयर / कुइरी खोला	वडा नं. ८
	बासु खोला	वडा नं. ९
	झलझली खोला	वडा नं. १०
तालतलैया / सिमसार	बेतना सिमसार	वडा नं. १, ३ र ४
	अमना, सिसौली	वडा नं. १
	धनपालगढी पोखरी	वडा नं. ५
	भुताहा बाँध	वडा नं. ४
	झलझली सिमसार	वडा नं. ८ र १०
	वासुकी ताल	बेलबारी र सुन्दरहरैँचाको सिमानामा रहेको ताल ।

१.४ धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलहरु

क्र.स.	धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलको नाम	मेला लाग्ने दिन	प्रसिद्धिका कारण
१	बेतना सिमसार (बेतना पुरातात्विक क्षेत्र)	नियमित पर्यटकीय भ्रमण तथा वनभोज भैरहने	सिमसार, जरुवा पानी तथा दुर्लभ जातिको मयुरपंखी र अन्य कछुवा, चराहरु र अन्य प्रजातिका जीवजन्तुहरु र माछा पालन
२	सृजना पार्क		रमणीय पर्यटकीय स्थल
३	रमिते डाँडा	नियमित पर्यटकीय भ्रमण तथा वनभोज भैरहने	रमणीय पर्यटकीय स्थल
४	अमना र सिसौली सिमसार		रमणीय पर्यटकीय स्थल
५	धनपालगढी पुरातात्विक / सांस्कृतिक, ऐतिहासिक तथा धार्मिक क्षेत्र	वैशाख १० गते	ऐतिहासिक, धार्मिक, पुरातात्विक सांस्कृतिक स्थान
६	किरात यायोख्खा (साकेला थान)	वैशाख पूर्णिमा (चण्डी थान)	जातीय सांस्कृतिक र धार्मिक पर्यटन क्षेत्र
७	तमु /तामाङ बौद्ध गुम्बा	लोसार	जातीय सांस्कृतिक र धार्मिक पर्यटन क्षेत्र
८	दशैं, तिहार, माघी, फगुवा, शिवरात्री तथा अन्य पर्वहरु	विभिन्न महिनाहरु	धार्मिक सांस्कृतिक र जातीय आस्था
९	रामजानकी मन्दिर	रामनवमी	धार्मिक आस्था
१०	धिमाल महाराजा थान ग्रामथान ढंगढंगे	जेष्ठ ५ र ६ गते	धार्मिक आस्था
११	कविरबाबा मठमन्दिर		धार्मिक आस्था
१२	दुर्गा मन्दिर		धार्मिक आस्था
१३	विभिन्न क्रियाशील चर्चहरु	क्रिसमस	धार्मिक आस्था
१४	विभिन्न ग्रामथान तथा महाराज थानहरु	विभिन्न महिनाहरुमा	धार्मिक आस्था

१.५ बढागत जनसंख्याको विवरण

वि.स. २०७८ को जनगणना बमोजिमको जनसाङ्ख्यिक विवरण						
वडा नं.	घर घुरी संख्या	जम्मा जनसंख्या	पुरुष	महिला	औसत घर घुरी संख्या	लैङ्गिक अनुपात
१	२१५२	८३५१	३८७१	४४८०	३.८८	८६.४१
२	१८३४	७४२२	३४३७	३९८५	४.०५	८६.२५
३	१९५७	७५४३	३५९४	३९४९	३.८५	९१.०१
४	२३८०	९४६५	४३८१	५०८४	३.९८	८६.१७
५	१५१०	५८९०	२८१५	३०७५	३.९०	९१.५४
६	१०१२	३९८५	१८८६	२०९९	३.९४	८९.८५
७	१५३३	६१७९	२९७२	३२०७	४.०३	९२.६७
८	१९४९	८१३०	३८२५	४३०५	४.१७	८८.८५
९	२२९४	९२४३	४३२४	४९१९	४.०३	८७.९०
१०	१६८४	६७५९	३१५८	३६०१	४.०१	८७.७०
११	२१५४	८८०४	४०३४	४७७०	४.०९	८४.५७
जम्मा	२०४५९	८१७७१	३८२९७	४३४७४	४.००	८८.०९

१.६ वडा विभाजन

हल कायम भएको नयाँ वडा नं.	समावेश भएका साविक गा.वि.स/ न.पा.हरु	साविक पहिलेको वडा
१	बेलबारी नगरपालिका	१, २
२	बेलबारी नगरपालिका	४
३	बेलबारी नगरपालिका	३
४	बेलबारी नगरपालिका	५, ६, ७
५	बेलबारी नगरपालिका	८, ९, १०
६	बेलबारी नगरपालिका	११
	बाहुनी गाउँ विकास समिति	२, ३
७	बाहुनी गाउँ विकास समिति	४, ५, ६, ७, ८
८	बाहुनी गाउँ विकास समिति	९
	डाँगीहाट गाउँ विकास समिति	२, ३, ७
९	बाहुनी गाउँ विकास समिति	१
	डाँगीहाट गाउँ विकास समिति	६, ७, ८
१०	डाँगीहाट गाउँ विकास समिति	१, ४
११	डाँगीहाट गाउँ विकास समिति	५

१.७ हाट बजार

हाट बजार			
क्र.स.	हाटबजारको नाम	बजार लाग्ने दिन	ठेगाना
१.	सोमबारे बजार	प्रत्येक हप्ताको सोमवार	बेलबारी वडा नं. १
२.	शुक्रबारे बजार	प्रत्येक हप्ताको शुक्रवार	बेलबारी वडा नं. २
३.	मवेशी पशुहाट	प्रत्येक हप्ताको सोमवार	बेलबारी वडा नं. ३
४.	कसेनी बजार	प्रत्येक हप्ताको बुधवार र शनिवार	बेलबारी वडा नं. ५
५.	सोमबारे बजार	प्रत्येक हप्ताको सोमवार	बेलबारी वडा नं. ६
६.	बाहुनी बजार	प्रत्येक हप्ताको बुधवार र शनिवार	बेलबारी वडा नं. ७
७.	गौथली चौक बजार	प्रत्येक हप्ताको शुक्रवार	बेलबारी वडा नं. ८
८.	डाँगीहाट बजार	प्रत्येक हप्ताको मङ्गलवार र शुक्रवार	बेलबारी वडा नं. ९
९.	बिहिवारे बजार	प्रत्येक हप्ताको बिहिवार	बेलबारी वडा नं. १०
१०.	लक्ष्मीमार्ग बजार	प्रत्येक हप्ताको मङ्गलवार र शनिवार	बेलबारी वडा नं. ११

खण्ड—दुई
आ.व.२०८३/०८४ को नीति तथा कार्यक्रम

सभा सदस्यज्यूहरू,

आज हामी बेलबारी नगरपालिकाको १९औं नगर सभा अधिवेशनको पहिलो बैठकमा उपस्थित भएका छौं । बेलबारी नगरपालिकाको प्रमुखको रूपमा आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को नीति तथा कार्यक्रम गरिमामय सभामा प्रस्तुत गर्न गहिरेहको छु ।

सर्वप्रथम, नेपाल राष्ट्र, राष्ट्रियता र स्वभिमानको रक्षार्थ सहादत प्राप्त गर्नुहुने वीर सहिदहरू देखि संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको स्थापना, विकास तथा सुदृढीकरणसम्मको विभिन्न कालखण्डमा नेपालको सामाजिक रूपान्तरण लोकतन्त्र तथा नागरिक अधिकार प्राप्तिका लागि भएका सबै आन्दोलनमा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात, अज्ञात सहिदहरू प्रति हार्दिक श्रद्धासुमन अर्पण गर्दछु । घाइते तथा वेपत्ता योद्धाहरूले पुर्याउनु भएको योगदानको स्मरण गर्दै उच्च सम्मान व्यक्त गर्दछु ।

सुशासनको प्रवर्धन, भ्रष्टाचार नियन्त्रण तथा जवाफदेही शासन व्यवस्थाको सुदृढीकरणका लागि बेलबारी नगरपालिका प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछु । लोकतान्त्रिक मूल्य, विधिको शासन तथा नागरिक उत्तरदायित्वको भावनालाई कमजोर बनाउने कुनै पनि गतिविधि स्वीकार्य हुन सक्दैन । लोकतान्त्रिक शासन प्रणालीमा नागरिकहरूले आफ्ना विचार, माग तथा असन्तुष्टि शान्तिपूर्ण र सभ्य ढंगले अभिव्यक्त गर्न पाउनुपर्छ । शान्ति, स्थिरता, सुशासन, पारदर्शिता, जवाफदेहिता तथा विधिको शासनको सुदृढीकरणमार्फत नागरिकको विश्वास अझ बलियो बनाउन सबै पक्ष जिम्मेवार र संयमित बन्नुपर्ने आवश्यकतामा बेलबारी नगरपालिका प्रतिबद्ध रहेको छु ।

नेपालको संविधानबाट संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र संस्थागत भएसँगै स्थानीय तहहरूले विकास निर्माण तथा सार्वजनिक सेवा प्रवाहका महत्वपूर्ण जिम्मेवारी प्राप्त गर्दै आएका छन् । नागरिकको सबैभन्दा नजिकको सरकार भएकाले स्थानीय सरकार प्रति नागरिकका अपेक्षा र आकाङ्क्षाहरू व्यापक र असीमित छन् । सीमित स्रोत, साधन र अवसरका बावजुद सङ्घीय शासन प्रणाली अन्तर्गत सहकार्य, समन्वय र सहअस्तित्वको मूल मर्मलाई आत्मसाथ गर्दै "समृद्ध नेपाल सुखी नेपाली" को राष्ट्रिय लक्ष्यमा स्थानीय तहको सहभागिता र योगदान सुनिश्चित गर्दै "कृषि, उद्योग, पर्यटन र व्यापारको माध्यमबाट व्यापक रोजगारी सृजना गरी वि.सं. २०९० भित्र कोशी प्रदेशको नमूना नगरपालिका बनाउने" लक्ष्यका साथ हामी अघि बढिरहेका छौं ।

यस उद्देश्य प्राप्तिका लागि विगतमा प्रारम्भ गरिएका सकारात्मक अभ्यास र उपलब्धिहरूलाई निरन्तरता दिँदै "बेलबारी नगरपालिकाको विकासको आधार : कृषि, शिक्षा, पर्यटन, खेलकुद र व्यापार" भन्ने दीर्घकालीन सोचलाई आत्मसात् गरी समृद्ध, सुशासित र आत्मनिर्भर बेलबारी निर्माणतर्फ नगरपालिकाले आफ्नो यात्रा निरन्तर अगाडि बढाइरहेको सर्वविदितै छ ।

। स्थानीय तहको पुनर्संरचना पश्चात बेलबारीलाई समुन्नत शहर निर्माणका लागि निर्वाचित भएदेखि नै प्रयत्न गरिरहेका छौं । हाम्रो प्रयास, जनताको विश्वास र सहयोगले बेलबारी समृद्धिको यात्रामा विस्तारै अगाडि बढिरहेको छ । यसलाई जीवन्त शहरको रूपमा विकास गर्नका लागि अझै धेरै गर्न बाँकी छ । बेलबारीको समग्र विकास, आत्मनिर्भरता, समाजवादउन्मुख अर्थतन्त्र, सुन्दर र नमूना शहर बनाउने लक्ष्यतर्फ यो नीति तथा कार्यक्रमले दिशाबोध गर्ने विश्वास लिएको छु ।

नगरपालिकाले नगरवासीको हितमा इमानदार, जिम्मेवार र जवाफदेही काम गर्दै आएको कुरा सर्वविदितै छ । नगरको दीर्घकालीन र दिगो विकासका लागि हामीले निर्माण गरेको ५ वर्षे आवधिक योजना, मध्यमकालीन खर्च संरचना, दिगो विकासका लक्ष्यहरूको जगमा टेकेर योजनाहरू निर्माण र त्यसको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिरहेका छौं । जसबाट नतिजामुखी विकासको प्रत्यक्ष प्रतिफल नगरवासीले प्राप्त गरिरहनुभएको छ । अझै पनि नगरवासीको समृद्धिको आकाङ्खालाई सम्भावनामा बदल्नका लागि विगतमा झैं नगरवासीको सहयोगको अपेक्षा गरेको छु ।

नगरसभाका सदस्यज्यूहरू,

विगतमा हामीले सम्पन्न गरेका कामहरू र त्यसबाट प्राप्त सफलता र सिकाइका आधारमा आगामी आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहान्छु ।

अब म आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को नीति, कार्यक्रम तयार गर्दा लिइएका आधारहरू प्रस्तुत गर्न गइरहेको छु ।

- नेपालको संविधान (२०७२),
- स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४,
- सङ्घीय सरकारको आवधिक योजना,
- दिगो विकासको लक्ष्यहरू,
- आ.व. २०८३/८४ को सङ्घीय सरकार र प्रदेश सरकारले प्रस्तुत गरेको नीति कार्यक्रम तथा बजेट,
- नेपाल सरकारको सोह्रौं योजना (२०८१/०८२ — २०८५/८६)
- कोशी प्रदेश सरकारको दोस्रो योजना (२०८१/०८२ — २०८५/८६)
- नेपाल सरकारका स्वीकृत क्षेत्रगत नीतिहरू,
- मन्त्रालय र राष्ट्रिय योजना आयोगका निर्देशन/परिपत्रहरू,
- बेलबारी नगरपालिकाको आवधिक योजना २०८१/०८२ देखि २०८४/०८५ दीर्घकालीन लक्ष्य उद्देश्य र रणनीति
- बेलबारी नगरपालिकाको आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०८२
- बेलबारी नगरपालिकाको मध्यमकालीन खर्च संरचना
- राजनीतिक दलहरूको घोषणापत्र,
- राजनीतिक दलहरूको सुझाव,
- नागरिक समाज लगायत सरोकारहरूको सुझाव,
- गैर सरकारी संस्था, बुद्धिजीवी तथा टोल विकास संस्थाहरूबाट प्राप्त सुझाव ।

यस नीति तथा कार्यक्रमले निम्न विषयलाई प्राथमिकतामा राखेको छ ।

- कृषि तथा पशुपालन ।
- शिक्षा र स्वास्थ्य क्षेत्रमा गुणात्मक परिवर्तन ।
- समावेशी, दिगो, गुणस्तरीय पूर्वाधार ।
- युवा, रोजगार र स्वरोजगारका लागि प्रयत्न ।
- पर्यापर्यटनको विकास र विस्तारबाट रोजगारी सृजना ।
- वित्तीय सुशासन कायम गर्न नीतिगत तथा संस्थागत सुधार ।

अब क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहान्छु ।

१. आर्थिक विकास

(क) कृषि तथा पशुपालन

१. बेलबारी नगरपालिकालाई कृषि उत्पादन तथा व्यावसायिक कृषिको केन्द्रका रूपमा विकास गर्दै कृषि यान्त्रिकीकरण, सिँचाई विस्तार, उन्नत विउबिजन, आधुनिक प्रविधि तथा युवा कृषक उद्यमशीलता प्रवर्धन गरिनेछ ।
२. मकै, धान, तोरी लगायत प्रमुख खाद्यान्न, तरकारी, फलफूल, मौरीपालन तथा उच्च मूल्यका कृषि बालीको उत्पादन वृद्धि गरी कृषि आत्मनिर्भरता र बजारीकरणमा जोड दिइनेछ ।

३. गुणस्तरीय बिउ उत्पादन, बेमौसमी खेती, जैविक मलको प्रयोग बढाउने र विषादी प्रयोग न्यूनीकरण मार्फत माटो उर्वराशक्ति संरक्षण र बाली संरक्षण कार्यक्रम प्रभावकारी बनाइनेछ ।
४. कृषक समूह, सहकारी तथा कृषि उद्यमीलाई उत्पादन, प्रशोधन तथा बजारीकरणमा सहजीकरण गरिनेछ ।
५. बाँझो तथा उपयोगविहीन कृषि योग्य जमिनको संरक्षण, व्यवस्थापन र उत्पादनमूलक उपयोग सुनिश्चित गर्दै भूमि बैंक स्थापना गरी व्यवसायिक कृषि प्रवर्द्धन गरिनेछ तथा कृषकहरूलाई न्यूनतम तीन बाली लगाउन प्रोत्साहित गर्दै बाँझो जमिन उपयोग तथा उत्पादनमुखी कृषि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
६. साना किसान लक्षित सिँचाई पूर्वाधार तथा कृषि सहयोग कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
७. सामुदायिक वन तथा सरोकारवालासँगको सहकार्यमा कृषि उत्पादन तथा आयआर्जन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
८. बेलबारी नगरपालिकामा दुग्ध, मासु तथा अण्डा उत्पादनमा कायम आत्मनिर्भरतालाई निरन्तरता दिँदै माछा, तरकारी तथा फलफूल उत्पादनमा पनि आत्मनिर्भरता हासिल गरिनेछ ।
९. पशुपन्छी उपचार, रोग निदान, खोप, घुम्ती पशु स्वास्थ्य सेवा तथा पशुसेवा केन्द्रको सेवा विस्तार गरिनेछ ।
१०. पशु नश्व सुधार, हरियो घाँस विस्तार, मत्स्यपालन प्रवर्धन तथा पशुजन्य उत्पादनको बजारीकरणमा जोड दिइनेछ ।
११. बेलबारी नगरपालिका वडा नं. ४ मा रहेको चिस्यान केन्द्रलाई किसानहरूको उत्पादन संरक्षण, भण्डारण तथा बजारीकरणका लागि प्रभावकारी रूपमा उपयोग गरिनेछ ।

(ख) पर्यटन पूर्वाधार विकास

१. पर्यटन क्षेत्रको दीर्घकालीन विकासका लागि पर्यटन गुरुयोजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
२. प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्य तथा धार्मिक क्षेत्रहरूको संरक्षण, सौन्दर्यीकरण, जिर्णोद्धार र पूर्वाधार विकास गरिनेछ ।
३. मुख्य पर्यटकीय केन्द्र जोड्ने सडक तथा पर्यटन पूर्वाधारको स्तरोन्नति गरिनेछ ।
४. बेतना कछुवा संरक्षण अनुसन्धान केन्द्र, धिमाल जीवित संग्रहालय, धनपालगढी, रमिते क्षेत्र, बेतना, अमना सिसौली, सिर्जना पार्क तथा अन्य सम्भावित पर्यटकीय गन्तव्यहरूको विकास गरिनेछ ।
५. धिमाल समुदायमा आधारित होमस्टे तथा सांस्कृतिक पर्यटन प्रवर्धन गरिनेछ ।
६. पर्यटन करिडोर विकास तथा पर्यटन प्रवर्धनका लागि प्रचार—प्रसार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

(ग) उद्योग, व्यापार, सहकारी तथा उद्यमशीलता

१. स्थानीय उत्पादनको ब्रान्डिङ, प्रशोधन तथा बजार प्रवर्धन गरिनेछ ।
२. युवा तथा महिला उद्यमशीलता विकास, स्वरोजगार तथा साना उद्योग प्रवर्धन गरिनेछ ।
३. कृषि उपजमा आधारित उद्योग तथा लगानीमैत्री वातावरण निर्माण गरिनेछ ।
४. व्यवसाय दर्ता, अभिलेखीकरण तथा स्थानीय बजार व्यवस्थापनलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
५. उद्योग वाणिज्य संघ तथा निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
६. श्रम सूचना तथा तथ्याङ्क प्रणाली विकास गरी रोजगार प्रवर्धन गरिनेछ ।
७. सहकारी संस्थाहरूको अनुगमन, क्षमता विकास, डिजिटल कारोबार तथा उत्पादनमुखी सहकारी अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
८. नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने कार्यक्रमलाई व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
९. लघु उद्यमीहरूको उन्नतिको लागि विपेश प्राथमिकता साथ नीति बनाइनेछ ।
१०. लघु उद्यमीहरूको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा वृद्धि गर्न सहयोग गरिनेछ ।
११. ढाका, पेटानी, जुत्ताचप्पल लघु उद्योगको स्थापना, बाँसको सामग्री उत्पादन, विकास र बजारीकरणमा सहयोग गरिनेछ ।

१२. बेलबारी सपिङ्ग कम्प्लेक्स तथा स्थानीय उत्पादन केन्द्रको प्रभावकारी उपयोगमार्फत स्थानीय उत्पादनको प्रवर्द्धन, प्रदर्शनी, बजारीकरण तथा बिक्री—वितरणलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
१३. महिलाद्वारा सञ्चालन हुने उद्यम तथा व्यवसायको दर्ता शुल्क निःशुल्क गरी महिला उद्यमशीलता प्रवर्द्धन गरिनेछ।

२. सामाजिक विकास

(क) शिक्षा तथा खेलकुद

१. सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धिका लागि विद्यालय शैक्षिक सुधार तथा सार्वजनिक शिक्षा सवलीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
२. नगर शिक्षा योजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयन मार्फत गुणस्तरीय, समावेशी तथा प्रविधिमैत्री शिक्षाको विकासलाई प्राथमिकता दिइनेछ।
३. विद्यालयहरूमा डिजिटल तथा प्रविधिमैत्री शिक्षण सिकाइ प्रणाली विस्तार गरिनेछ।
४. विज्ञान, सूचना प्रविधि, सीपमूलक शिक्षा तथा प्रयोगशाला व्यवस्थापनमा जोड दिइनेछ।
५. विद्यालय छाड्ने दर न्यूनीकरण, छात्रवृत्ति तथा उच्च शिक्षामा पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ।
६. मातृभाषा शिक्षा, अतिरिक्त कक्षा, भोलेन्टियर शिक्षक तथा क्षमता विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
७. विद्यालयको शैक्षिक वातावरण, पुस्तकालय, ICT ल्याब तथा बगैँचा व्यवस्थापन सुधार गरिनेछ।
८. खेलकुद पूर्वाधार विकास, खुला व्यायामशाला तथा खेल मैदान निर्माणमा जोड दिइनेछ।
९. नगरस्तरीय खेलकुद महोत्सव, अन्तरविद्यालय प्रतियोगिता, अन्तर्राष्ट्रिय गोल्डकप तथा विभिन्न खेलकुद कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
१०. विषयगत खेल प्रशिक्षण, खेलाडी सम्मान तथा युवा क्लब प्रवर्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
११. जेहेन्दार विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति कोष स्थापना गरिनेछ।
१२. सर्वसुलभ र निःशुल्क शिक्षा प्रदान गर्ने उद्देश्य सहित कक्षा १२ सम्म मासिक शुल्क निःशुल्क कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
१३. छात्रासँग उपप्रमुख कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।

(ख) स्वास्थ्य

१. आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा सबै नागरिकको पहुँच र सेवा सुनिश्चित गरिनेछ।
२. नगर अस्पताल तथा स्वास्थ्य संस्थाहरूको पूर्वाधार, उपकरण तथा सेवा विस्तार गरिनेछ।
३. २४ घण्टा एम्बुलेन्स सेवा तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवा सुदृढ गरिनेछ।
४. मातृ तथा शिशु स्वास्थ्य, खोप तथा गाउँघर क्लिनिक कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
५. निःशुल्क औषधि आपूर्ति तथा भण्डारण प्रणालीलाई चुस्त बनाइनेछ।
६. आड खस्ने समस्या, पाठेघरको क्यान्सर, नसर्ने रोग तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
७. दीर्घरोगी तथा विपन्न नागरिकलाई उपचार सहायता उपलब्ध गराउन जनता उपचार कोषलाई निरन्तरता दिइनेछ।
८. आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सा सेवाको विस्तार गरिनेछ।
९. क्षयरोग मुक्त नगर अभियान सञ्चालन गरिनेछ।
१०. विद्युतीय स्वास्थ्य (E- Health) को अवधारणालाई स्थानीयस्तरमा विकास गरी लागू गरिनेछ।
११. स्वास्थ्य क्षेत्रमा सरकारी, निजी तथा गैरसरकारी क्षेत्र बीचको सहकार्य तथा साझेदारीलाई प्रवर्धन, व्यवस्थापन र नियमन गरी स्वास्थ्य सेवा क्षेत्रमा लगानीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
१२. नसर्ने रोगहरूको रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि व्यक्ति, परिवार, समाज तथा सम्बन्धित निकायलाई जिम्मेवारी बनाउँदै लगिनेछ।

१३. नयाँ शैक्षिक सत्रमा विद्यालय भर्ना अभियानमा सबै बालबालिकाहरूले पूर्णखोप लगाएको नलगाएको सुनिश्चित गरिनेछ ।

१४. सबै नागरिकहरूलाई स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रममा आवद्ध गर्दै लगिनेछ ।

१५. पाँच वर्ष मुनिका बालबालिकाहरूको पोषण लेखा जोखा गरी कुपोषण रहित नगरपालिका बनाइनेछ ।

१६. लागुऔषध दुर्व्यसनी तथा यसको अवैध कारोबार नियन्त्रणका लागि सचेतना, रोकथाम, उपचार र पुनर्स्थापना केन्द्रित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

१७. उपप्रमुखसँग मातृशिशु कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

(ग) महिला, बालबालिका तथा सामाजिक समावेशीकरण

१. महिला सशक्तीकरण, नेतृत्व विकास, सीप विकास तथा आय आर्जन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

२. महिला हिंसा, सामाजिक कुरीति तथा लैङ्गिक विभेद विरुद्ध सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

३. बालमैत्री स्थानीय शासन तथा बालमैत्री नगरपालिका घोषणा कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ ।

४. ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, असहाय तथा विपन्न वर्गका लागि लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

५. आदिवासी जनजाति, दलित, पिछडावर्ग तथा यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदाय लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

६. बालमैत्री/अपाङ्गता मैत्री पूर्वाधार विकास कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

७. जोखिममा रहेका महिला/ हिंसामा रहेका महिलाहरूको लागि कोष संचालन गरिनेछ ।

८. मनोसामाजिक परामर्श तथा पुनर्स्थापना सेवा उपलब्ध गराइनेछ ।

९. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू तथा अटिजम भएका बालबालिकाहरूको र व्यक्तिहरूको पहिचान र अभिवावहरूका लागि तालिम, सहायक सामग्री वितरण, सामाजिक—आर्थिक सशक्तीकरण तथा पुनर्स्थापनाका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

१०. बालापनको रक्षा भविष्यको सुरक्षा (बाल संरक्षण प्रणाली सुदृढीकरण) कार्यक्रमलाई उच्च प्राथमिकताका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ ।

घ) श्रम, रोजगारी र सामाजिक सुरक्षा तथा गरिवी निवारण:

१. नगरपालिकाबाट श्रम तथा रोजगारीका लागि बाहिरिएका युवाहरूको पूर्ण विवरण तयार पारिनेछ ।

२. सफल युवा व्यवसायीहरूसँग साक्षात्कार गरी युवाहरूलाई अभिप्रेरित गरिनेछ ।

३. कुलतमा फसेका युवाहरूको विवरण तयार गर्न युवा क्लबहरूको परिचालन गरिनेछ तथा लागु औषध प्रयोगकर्ताहरूको पुनर्स्थापना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

४. युवा लक्षित आय आर्जनका कार्यक्रमहरू संचालन गरी आन्तरिक रोजगारी सृजना प्रवर्धन गरिनेछ ।

५. योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा योजना कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

६. सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सम्बन्धी जनचेतना तथा प्रचार प्रसार गरी पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ ।

७. "श्रमको सम्मान, राष्ट्रको अभियान" सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन गरिनेछ ।

८. कार्यस्थलमा आधारित सिप/क्षमता विकास तालिम र जीवन उपयोगी सिप तालिम सञ्चालन गरिनेछ ।

९. रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन गरिनेछ ।

१०. आन्तरिक रोजगार प्रवर्धनका लागि वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका व्यक्तिहरूलाई उद्यमशीलता प्रवर्धन कार्यक्रममा आवद्ध गर्दै लगिनेछ ।

११. बेरोजगार व्यक्ति र रोजगार दाताको तथ्याङ्क संकलन तथा अभिलेख व्यवस्थापन गरी रोजगारदातासँग समन्वय गरी रोजगारी सृजना गर्न सहयोग गरिनेछ ।

१२. रोजगार केन्द्रलाई सक्रिय बनाई नगरपालिकामा निरन्तर श्रृजना हुन सक्ने रोजगारका क्षेत्रका बारे सम्भाव्यता अध्ययन तथा अनुसन्धान गरिने छ ।

१३. दुःखमा नगरपालिका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

(ङ) शान्ति सुरक्षा: शान्ति सुरक्षा सहितको सुरक्षित नगरपालिका

१. मानव—हाती द्वन्द्व न्यूनीकरण गरी नागरिकको सुरक्षा सुनिश्चित गर्न नवीन प्रविधिमैत्री र दीर्घकालीन कार्यक्रमहरू अगाडि बढाइनेछ ।
२. सुरक्षाका लागि प्रहरी चौकी स्थापना गर्नुपर्ने आवश्यकता भएका स्थानहरूको अध्ययन गरी सुरक्षा निकायसँग समन्वय गरिनेछ ।
३. आवश्यकताका आधारमा नगर प्रहरी विस्तार गरिनेछ ।
४. विशेष उद्धार टोली निर्माण गरी विपद व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
५. सघन बस्ती रहेका बजार क्षेत्रहरूमा आवश्यकताका आधारमा CCTV जडान गरिनेछ ।
६. नगर प्रहरीलाई संवेदनशीलताका आधारमा क्षमता विकास तालिम प्रदान गरिनेछ ।
७. सडक बत्ती व्यवस्था गरी उज्यालो सडक, चोक, बजार सुरक्षित गरिनेछ ।

(छ) संस्कृति, भाषा, कला तथा सहित्य : सभ्य र सुसंस्कृत समाजको निर्माण

१. बेलबारी प्रज्ञा प्रतिष्ठानलाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी रूपमा संचालन गरिनेछ ।
२. नगरपालिकामा प्रचलनमा रहेका सबै प्रकारका अमूर्त सांस्कृतिक सम्पदाको वस्तुगत तथा विस्तृत पार्श्वचित्र तयार पारि सूचिकरण गरिनेछ ।
३. विद्यालयस्तरमा कला, साहित्य र संस्कृतिमा विशेष झुकाव भएका विद्यार्थीहरूको पहिचान गरी व्यवस्थित अभिलेख तयार पारिनेछ ।
४. सांस्कृतिक गतिविधिहरू पर्यटनसंग आवद्ध गर्न व्यापक प्रचार प्रसार गरिने छ ।
५. लोपोन्मुख सांस्कृतिक गाथाहरू संरक्षण गर्न विशेष समारोह आयोजना गरिने छ ।
६. नगरपालिकास्तरीय बौद्धिक समाजको मुखपत्रमार्फत बौद्धिक तथा साहित्यिक लेख रचनाहरू नियमित प्रकाशन गर्न संभाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
७. बेलबारी नगरपालिकामा एक प्रदेश स्तरीय कला केन्द्र स्थापना गर्न पहल गरिनेछ ।
८. अभौतिक साँस्कृतिक सम्पदा, स्थानीय कला, भाषा तथा साँस्कृतिको संरक्षण तथा प्रवर्धन गरिनेछ ।

३. पूर्वाधार विकास

क) सडक, भवन तथा ऊर्जा

१. नगरभित्रका रणनीतिक सडकहरूको स्तरोन्नति गरिनेछ ।
२. कालोपत्रे, ढल तथा सडक सुरक्षासम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
३. कृषि सडक तथा ग्रामीण पहुँच मार्गको विस्तार गरिनेछ ।
४. आयोजनाहरूको प्राथमिकताका आधारमा आयोजना बैंक स्थापना गरी योजना तर्जुमा प्रकृयालाई मध्यमकालीन खर्च संरचना अनुसार व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ ।
५. सम्पूर्ण वडा केन्द्रलाई नगरपालिका केन्द्रसँग जोड्ने मुख्य—मुख्य सडकहरूलाई उच्च प्राथमिकतामा राखी शीघ्र स्तरोन्नति तथा कालोपत्रे गरिनेछ ।
६. पर्यटकीय सडक निर्माण गर्न संघ र प्रदेश सरकारसँग विशेष पहल गरिनेछ ।
७. सरकारी तथा सार्वजनिक भवनहरू अपाङ्ग मैत्री, बालमैत्री तथा महिला मैत्री बनाइने छ ।
८. आवास तथा भवन निर्माणमा स्थानीय स्तरमा उपलब्धता भएका निर्माण सामग्रीको उच्चतम प्रयोग गरिने छ ।
९. समयानुकूल भूकम्प प्रतिरोधी भवन निर्माण नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१०. घरनक्शा अभिलेख व्यवस्थापनलाई डिजिटल र प्रविधिमैत्री बनाइनेछ ।
११. बेलबारीलाई फुस्को छानामुक्त नगर बनाउन सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रमलाई निरन्तरता गरिनेछ ।

१२. बेलबारी नगरपालिकाको "क" वर्गका सडकहरूलाई सडक अधिकार क्षेत्र १६ मि. भन्दा बढी कायम गरी सौन्दर्यीकरण, हरियाली प्रवर्धन तथा फुटपाथ व्यवस्थापन गर्दै लगिनेछ ।
१३. नगरपालिकाको केन्द्रबाट ग्रामीण क्षेत्रमा बसोवास गर्ने जनताको सहज पहुँच अभिवृद्धि गर्न गरिएको नगर बस सेवा संचालनलाई विस्तार गरिनेछ ।
१४. विद्युत प्रसारण लाइन सुधार गर्न तथा भोल्टेज व्यवस्थापन गर्न विद्युत प्राधिकरणसँग समन्वय गरी कार्य गरिनेछ ।
१५. वैकल्पिक उर्जा प्रवर्धन केन्द्रसँग भएको सम्झौता बमोजिम विद्युतीय चुल्हो, सुधारिएको चुल्हो तथा बायो ग्याँस वितरणको कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

ख) खानेपानी तथा सरसफाइ

१. "एक घर एक धारा" अवधारणा अनुसार सुरक्षित शुद्ध खानेपानीमा पहुँच विस्तार गरिनेछ ।
२. खानेपानी आयोजना समयमै सम्पन्न गरी सञ्चालन तथा व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
३. जलाधार, मुहान तथा स्रोत संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
४. बृहत् खानेपानी तथा सरसफाइ गुरुयोजना निर्माण गरिनेछ ।
५. फोहोरमैला व्यवस्थापन तथा सरसफाइ प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउन अवलम्बन भएको सार्वजनिक निजी साझेदारी नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
६. सरसफाइ तथा हरित टोल अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।

ग) वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

१. हरित बेलबारी अभियान अन्तर्गत वृक्षारोपण, हरित क्षेत्र विस्तार तथा नदी—खोला संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
२. जैविक विविधता, जलाधार, सिमसार तथा पोखरी संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
३. विपद् जोखिम न्यूनीकरण, पूर्वतयारी, उद्धार, राहत तथा जलवायु उत्थानशीलता कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
४. नगरस्तरीय आपत्कालीन कार्य सञ्चालन केन्द्र स्थापना गरिनेछ ।
५. बाढी, कटान तथा नदी नियन्त्रणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
६. मानव—हात्ती द्वन्द्व तथा जंगली जनावर मानव द्वन्द्व न्यूनीकरण तथा किसानहरूको सुरक्षा सुनिश्चित गर्न नवीन प्रविधिमैत्री र दीर्घकालीन कार्यक्रमहरू अगाडि बढाइनेछ, जसबाट किसानहरूको दुःख, जोखिम तथा क्षति न्यूनीकरण गरिनेछ ।
७. Rapid Response team लाई विपद् व्यवस्थापनमा परिचालन गरिनेछ ।
८. सुरुवा रोग क्रिडजन्य रोग पशुपंछीजन्य रोग जलवायु परिवर्तन र अन्य रोग तथा महामारी नियन्त्रण लगायत विपद् व्यवस्थापन पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्यको योजनाहरू अवलम्बन गरिनेछ ।

(घ) लागत सहभागिता र जनपरिचालन: जनताको संलग्नतामा नगरको विकास

१. भौतिक पूर्वाधार विकास निर्माण गर्दा सार्वजनिक तथा निजी क्षेत्रको समेत साझेदारी रहने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
२. टोल विकास संस्था मार्फत सञ्चालन हुने आयोजनाहरूको अपनत्व साथै प्रभावकारितामा अभिवृद्धि गरी पूर्वाधार निर्माणका कार्यलाई गुणस्तरयुक्त र दिगो बनाइनेछ ।
३. योजना तथा कार्यक्रमहरूको प्रभावकारी कार्यन्वयन, स्वामित्व अभिवृद्धि तथा दिगोपनाका लागि लाभग्राही तथा सरोकारवालाहरूको लागत सहभागितालाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।

क्र.स.	सहभागिता गर्ने क्षेत्र	नगरपालिकाले व्यहोर्ने प्रतिशत	साझेदारले व्यहोर्ने प्रतिशत	कैफियत
१.	ढल निकास (ड्रेन)	८५	१५	तोकिएको प्रतिशत

क्र.स.	सहभागिता गर्ने क्षेत्र	नगरपालिकाले व्यहोर्ने प्रतिशत	साझेदारले व्यहोर्ने प्रतिशत	कैफियत
२.	ब्लक निर्माण	८०	२०	साझेदारबाट नउठ्ने भएमा प्रचलित कानून बमोजिम ठेक्का बन्दोबस्ती गर्ने ।
३.	एजिड	८५	१५	
४.	ग्राभेल	९०	श्रमसहभागिता १० प्रतिशत	
५.	माटो	८०	२०	
६.	ह्युमपाइप	ह्युमपाईप खरिद मात्र उपभोक्ता समितिबाट खरिद नहुने		
७.	सिँचाइका लागि RCC कुलो निर्माण	८०	२०	
८.	सिँचाइका लागि कुलो सफा	५०	५०	
९.	सिँचाइका लागि RCC कुलो मर्मत	८०	२०	
१०.	सिँचाइका लागि कुलो मर्मत	७०	३०	
११.	नदी तटबन्धन	विपद व्यवस्थापन तथा न्यूनीकरण		
१२.	बाढी, पहिरो नियन्त्रण, पूर्वाधार, परकुपाइन	१००	०	
१३.	पार्क निर्माण	८०	२०	
१४.	वाटोको नयाँ ट्रयाक खोल्ने	९०	१० प्रतिशत श्रमदान	
१५.	सौर्य/वैकल्पिक उर्जा	८०	२०	
१६.	सडक वत्ती/सौन्दर्यकरण	८०	२०	
१७.	घेरावारा/जग्गा संरक्षण	८०	२०	
१८.	सामाजिक/सामुदायिक/साँस्कृतिक भवन / स्थान / परिषर निर्माण	८०	२०	
१९.	कल्भर्ट निर्माण	९०	१० प्रतिशत श्रमदान	
२०.	खेलमैदान	९०	१० प्रतिशत श्रमदान	
२१.	मर्मत सम्भार	९०	१० प्रतिशत श्रमदान	
२२.	सार्वजनिक शौचालय			
२३.	भूमिगत सिँचाइ	ठेक्का प्रकृया		
२४.	खानेपानी पूर्वाधार	८०	२०	
२५.	सामुदायिक विद्यालय		१० प्रतिशत श्रमदान	

- टोल विकास संस्थाले आयोजना कार्यान्वयन गर्दा उपभोक्ता निर्माण उपसमिति मार्फत गर्न सकिनेछ र सो समिति गठन गर्दा अनिवार्य रूपमा जनप्रतिनिधिको रोहवर भएको हुनुपर्नेछ ।
- आयोजनाको अनुगमन संस्थाको काम टोल विकास समितिले गर्ने र टोल विकास संस्थाको अनुगमन प्रतिवेदन सहित अन्तिम भुक्तानीका लागि वडामा सिफारिस गर्नुपर्नेछ ।

३. दुई वा सो भन्दा बढी टोल विकास संस्थाको सिमाना वा क्षेत्रभित्र सञ्चालन हुने आयोजनाको हकमा सम्बन्धित टोल विकास संस्था सम्मिलित संयुक्त बैठकले निर्माण/मर्मत उपसमिति गठन गरी टोल विकास संस्थाले संयुक्तरूपमा अनुगमन गरी भुक्तानीका लागि वडामा सिफारिस गर्नुपर्नेछ ।
४. बुँदा नं. ग बमोजिम गठन हुने निर्माण/मर्मत उपसमितिलाई टोल विकास संस्था सम्मिलित संयुक्त बैठकले तत् टोल विकास संस्थाहरूमध्येबाट कुनै एक टोल विकास संस्थाको बैंक खातामा कारोबार गर्न र छाप प्रयोग अनुमति दिने निर्णय गर्नुपर्नेछ ।

४. सुशासन तथा संस्थागत विकास

१. सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई छिटो, छरितो तथा प्रविधिमैत्री बनाइनेछ ।
२. विद्युतीय शासन प्रणाली विस्तार गरी डिजिटल तथा स्मार्ट नगर अभियान कार्यान्वयन गरिनेछ ।
३. सार्वजनिक सुनुवाइ, सामाजिक परीक्षण तथा नागरिक सहभागितामूलक अनुगमन प्रणाली प्रभावकारी बनाइनेछ ।
४. राजस्व प्रशासन तथा आन्तरिक राजस्व अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
५. सम्पत्ति, व्यवसाय तथा अन्य करदाताको अभिलेख अद्यावधिक गरी कर प्रणालीलाई प्रविधिमैत्री बनाइनेछ ।
६. करदाता शिक्षालाई प्रवर्धन गर्दै स्वेच्छिक कर सहभागितालाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
७. निजी क्षेत्र, सहकारी, सामुदायिक क्षेत्रहरूको साझेदारी मार्फत राजस्व अभिवृद्धि गरिनेछ ।
८. मितव्ययी, परिणाममुखी तथा वित्तीय अनुशासनयुक्त बजेट प्रणाली अवलम्बन गरिनेछ ।
९. बेरुजु न्यूनीकरण तथा आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली सुदृढ गरिनेछ ।
१०. कर्मचारी क्षमता विकास तथा संस्थागत सुदृढीकरणमा जोड दिइनेछ ।
११. अभिलेख व्यवस्थापन तथा सूचना प्रविधिमा आधारित सेवा प्रणाली विकास गरिनेछ ।
१२. दमकल, एम्बुलेन्स तथा शववाहन सेवा प्रभावकारी बनाइनेछ ।
१३. अन्तरपालिका समन्वय, सूचना प्रवाह तथा सञ्चार माध्यमसँग सहकार्यलाई सुदृढ गरिनेछ ।

अन्त्यमा,

आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को यो नीति तथा कार्यक्रमले बेलबारी नगरपालिकालाई उत्पादनमुखी, आत्मनिर्भर, सुशासित, समावेशी तथा समृद्ध नगरका रूपमा विकास गर्ने लक्ष्य लिएको छ । यस महान अभियानमा नगरवासी, जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, निजी क्षेत्र, सहकारी क्षेत्र, नागरिक समाज तथा विकास साझेदारहरूको सक्रिय सहयोग र सहभागिताको अपेक्षा गर्दछु ।

दिल प्रसाद राई

प्रमुख

२०८३।०२।२९

बेलबारी नगरपालिकाको

आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को सेवा र कार्यको लागि सञ्चित कोषबाट रकम खर्च र
विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विनियोजन ऐन, २०८२

सभाबाट स्वीकृत मिति: २०८३।०३।२९

प्रकाशन मिति: २०८२।०३।२९

प्रस्तावना: बेलबारी नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम बेलबारी नगरसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “बेलबारी नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८३” रहनेछ ।

(२) यो ऐन नगर सभाको अधिवेशनबाट स्वीकृत भएपछि मिति २०८३ साल श्रावण १ गतेदेखि प्रारम्भ हुनेछ ।

२. परिभाषा: विषय र प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस ऐनमा:-

(क) “नगर सभा” भन्नाले बेलबारी नगरपालिकाको नगर सभालाई सम्झनु पर्दछ ।

(ख) “कार्यपालिका” भन्नाले बेलबारी नगरपालिकाको नगर कार्यपालिकालाई सम्झनु पर्दछ ।

(ग) “वडा समिति” भन्नाले बेलबारी नगरपालिकाको वडा समितिलाई सम्झनु पर्दछ ।

(घ) “विषयगत शाखा” भन्नाले बेलबारी नगरपालिका अन्तर्गतको शाखा, उपशाखा, सेवा केन्द्र तथा अन्य प्रशासनिक इकाइ समेतलाई सम्झनु पर्दछ ।

(ङ) “सञ्चित कोष” भन्नाले बेलबारी नगरपालिकाको सञ्चित कोषलाई सम्झनु पर्दछ ।

३. आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार: (१) आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को निमित्त बेलबारी नगरपालिका, नगर कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखा, उपशाखा तथा सेवा केन्द्रले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लेखित चालू खर्च, पुँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु १,२८,०३,२७,०००/- (अक्षरेपि एक अरब अठ्ठाईस करोड तीन लाख सत्ताईस हजार मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

(२) उपदफा १ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि वित्तीय हस्तान्तरणबाट संचित कोषमा प्राप्त हुने अनुदानमा थप वा घट भई यस ऐन बमोजिम कार्यक्रम संशोधन भई वार्षिक बजेट रकम थप घट हुन गएमा सोही बमोजिमको रकम संचितकोषबाट खर्च गर्न बाधा पर्खे छैन ।

४. विनियोजन: (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को निमित्त बेलबारी नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखा, उपशाखा वा सेवा केन्द्रले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगर कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुगहुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन र चालु तथा पुँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थापन खर्च व्यहोर्न एक श्रोतबाट अर्को श्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

तर, पुँजीगत खर्च शीर्षकबाट चालु खर्च शीर्षकमा रकम सार्न सकिने छैन ।

(४) उपदफा (३) बमोजिम २५ प्रतिशत भन्दा बढी रकम कुनै एक शीर्षकबाट अर्को शीर्षकमा सार्नुपर्ने भएमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

(५) उपदफा (३) र (४) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि स्थानीय संचितकोष व्यवस्थापन प्रणाली (सुत्र) मा समावेश भएका कुनै खर्च शीर्षकमा एकमुष्ट समावेश भएको रकम खण्डीकरण गरी विभिन्न कार्यक्रममा खर्च गर्नको लागि नगर कार्यपालिकाको स्वीकृति लिनुपर्ने छ ।

५. **कार्यविधि तथा मापदण्ड बनाउन सक्ने-** (१) यस ऐनबमोजिम बेलबारी नगरपालिकाको कुनै निकायबाट कार्यान्वयन हुने गरी रकम विनियोजन भएको योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नका लागि नगर कार्यपालिकाले कार्यक्रम कार्यविधि स्वीकृत गरी लागु गर्न सक्ने छ ।

अनुसूची — १

दफा ३ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित
आ.व.२०८३/०८४ को अनुमानित आय व्यय विवरण

क्र.स	बजेट शीर्षकको विवरण	चालु खर्च रु.	पूँजीगत खर्च रु.	वित्तीय खर्च रु.	जम्मा रु.
१	संघीय समानीकरण अनुदान	६६७७३७००	११०६२६३००		१७७४०००००
२	संघीय राजस्व बाँडफाँड	१०८००००००	३५२४२०००		१४३२४२०००
३	विशेष अनुदान	१०००००००			१०००००००
४	समपूरक अनुदान	०	७०००००००		७०००००००
५	सशर्त अनुदान	३४५१०००००	६६०००००		३५१७०००००
६	सडक बोर्ड नेपाल	०	५०००००००		५०००००००
९	प्रदेश समानीकरण अनुदान	१०८००००००	५८०६०००		१०८०६००००
१०	प्रदेश सरकार राजस्व बाँडफाँड	१४२००००००	२१९५७६३		१४२०५७६३
११	प्रदेश सशर्त अनुदान	५७४२०००	२८१०००००		३३८४२०००
१२	प्रदेश समपूरक अनुदान	०	८०००००००		८०००००००
१५	आन्तरिक स्रोत	८३५०००००	६१९७१२३७	५१०००००	१५०५७१२३७
१६	स्थानीय राजस्व बाँडफाँड	५९५४९०००	१३७४५१०००		१९७००००००
१४	ऋण अनुदान	०	२५२७००००		२५२७००००
१८	लागत सहभागिता	०	१०००००००		१०००००००
१९	पिएल जि एस पि	४००००००			४००००००
२०	अन्तर स्थानीय तह साझेदारी	०	७००००००		७००००००
	नगर अस्पताल	१०७२००००००	२००००००००		१२७२००००००
	जम्मा	८११२६४७००	४६३९६२३००	५१०००००	१२८०३२७०००

आज्ञाले

संजय बहादुर राजलवट
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

१.८ आय, व्यय, बजेट तथा कार्यक्रम

१.८.१ चालु तथा आगामी आ.व.को आयको अवस्था

अनुसूची १

आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को बैशाखसम्मको यथार्थ र आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को प्रस्तावित आय (बजेट रु.मा)

संकेत नं.	आय शिर्षक	आ.व. २०८१/०८२ को प्रस्तावित आय	आ.व २०८१/०८२ यथार्थ आय	आ.व २०८१/०८२ यथार्थ आय	आ.व २०८२/०८३ को प्रस्तावित आय	आ.व २०८२/०८३ को संसोधित प्रस्तावित आय	बैशाख मसान्त सम्मको यथार्थ आय	आ.व २०८३/०८४ को प्रस्तावित आय
	आन्तरिक स्रोत							
११३१३	सम्पत्ति कर	६००००००	६८०३१४०.४७	६८०३१४०.४७	१२००००००	६००००००	४३३५७५१.१६	१०००००००
११३१४	भुमिकर/मालपोत	८००००००	७५८७५२७.७४	७५८७५२७.७४	१०००००००	१२००००००	८२७३५३३.७७	२०००००००
११३२१	घरवहाल कर	५४०००००	४७६३३७६.७३	४७६३३७६.७३	६००००००	६००००००	४४५२५७४.४७	१०००००००
११३२२	वहाल विटोरी कर (हाट बजार ठेक्का समेत)	५००००००	५९२१२३७	५९२१२३७	७००००००	४००००००	३७४७७६४	४००००००
११४७९	अन्य मनोरञ्जन कर	०	५३०००	५३०००	५०००००	५०००००	०	४०००००
११४५२	स्थानीय पूर्वाधार उपयोग शुल्क	२५०००००	२२६०००	२२६०००	२५०००००	२००००००	१३८८०९४	२००००००
१४२१२	सरकारी सम्पत्तिको विक्रीबाट प्राप्त रकम	१०००००	०	०	१०००००	१०००००	०	१०००००
१४२१९	अन्य सेवा शुल्क तथा विक्री	५०००००	१४१४३५५	१४१४३५५	१२०००००	२००००००	२५७४००	२००००००
१४२१९	वन क्षेत्रको आय	२००००००	३४४४०२	३४४४०२	३००००००	२००००००	१५७५७६५	२००००००
१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	५०००००	४२८०००	४२८०००	५०००००	२००००००	१३११७७०	४००००००
१४२२९	नगरबस, एम्बुलेन्स र शववाहन	०		०	०	०	०	१५०००००
१४२४२	नक्सापास दस्तुर	१०००००००	४९९३५९७.४५	४९९३५९७.४५	१०००००००	१०००००००	१५९४१०३	१०००००००
१४२४३	सिफारिश दस्तुर	१५००००००	१५९२६८३७.३	१५९२६८३७.३	२०००००००	२०००००००	१०२८८७६६	२०००००००

संकेत नं.	आय शिर्षक	आ.व. २०८१/०८२ को प्रस्तावित आय	आ.व २०८१/०८२ यथार्थ आय	आ.व २०८१/०८२ यथार्थ आय	आ.व २०८२/०८३ को प्रस्तावित आय	आ.व २०८२/०८३ को संसोधित प्रस्तावित आय	बैशाख मसान्त सम्मको यथार्थ आय	आ.व २०८३/०८४ को प्रस्तावित आय
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	२००००००	१५२९८००	१५२९८००	२००००००	२००००००	१३२४१००	२००००००
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	२००००००	५०००	५०००	३००००००	१००००००	०	०
१४२४९	अन्य दस्तुर	३००००००	७९१५७९	७९१५७९	३००००००	२५०००००	१८८८२५	५००००००
१४२५३	व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	६००००००	५३१३१९८	५३१३१९८	१०००००००	१०००००००	१२२८४१४	१०००००००
१४३११	न्यायिक दण्ड जरिमाना र जफत	१००००००	१३१९३३३.५१	१३१९३३३.३४	७००००००	६००००००	२७४६२७५	२००००००
१४५२९	अन्य राजस्व	१००००००	६८४९६४३.९३	६८४९४६४	८००००००	७५०००००	३०००	५००००००
नियमित आय जम्मा		७०००००००	६४२७००२८	६४२६९८४८	९९५०००००	९५६०००००	४२७६१३५	११०००००००
नपाको क्षेत्राधिकारबाट प्राप्त हुने आय								
१४१५७	ढुंगा गिट्टी बालुवा भरौट बिक्री शुल्क	४१००००००	२६६५९५६२	२६६५९५६२	६५००००००	६५००००००	२८१३८५२२	९०००००००
१४१५७	ढुंगा गिट्टी बालुवा भरौट बिक्री शुल्क/ वन क्षेत्रको	०		०	०	०	०	२७००००००
११३१५	घरजग्गा रजिष्ट्रेशन	५०००००००	३९७६९५२४	३९७६९५२४	६०००००००	५५३१००००	२७७४९७०५	८०००००००
३२१२२	वैक मौज्जात	५७०४६७६६.४	५७०४६७६६.४	५७०४६७६६.४	३००८०८०५	३६४८५७१९	३६४८५७१९	४०५७१२३७
	जम्मा	१४८०४६७६६	१२३४७५८५२	१२३४७५८५२	१५५०८०८०५	१५६७९५७१९	९२३७३९४६	२३७५७१२३७
कुल आन्तरिक आय		२१८०४६७६६	१८७७४५८८१	१८७७४५७००	२५४५८०८०५	२५२३९५७१९	१३५०९००८२	३४७५७१२३७
बाह्य स्रोत वाडफाँडयोग्य								
१३३११	संघीय सरकार समानिकरण अनुदान	१७६९०००००	१६२३२३४४०	१६२३२३४४०	१७३९०००००	१७३९०००००	१२२४७७७७०	१७७४०००००

संकेत नं.	आय शिर्षक	आ.व. २०८१/०८२ को प्रस्तावित आय	आ.व २०८१/०८२ यथार्थ आय	आ.व २०८१/०८२ यथार्थ आय	आ.व २०८२/०८३ को प्रस्तावित आय	आ.व २०८२/०८३ को संसोधित प्रस्तावित आय	बैशाख मसान्त सम्मको यथार्थ आय	आ.व २०८३/०८४ को प्रस्तावित आय
११४११	नेपाल सरकार राजस्व बाण्डफाँड मुल्य अभिवृद्धि कर	१०२५४१४४३	८७१६०९४८.६	८७१६०९४८.६	१०३४८२१४६	१०३४८२१४६	७०८०७९५७	१००२६९०००
११४२१	नेपाल सरकार राजस्व बाण्डफाँड अन्त शुल्क	३७२५८५५७	३७६२८३२७.१	३७६२८३२७.१	३४४९४०४९	३६४९४०४९	३३५४००८७	४२९७३०००
१३३११	प्रदेश सरकार समानिकरण अनुदान	११३०७०००	११३०७०००	११३०७०००	१६५३९०००	१६५३९०००	१६५३९०००	१६६०६०००
११४५६	प्रदेश सरकार राजस्व बाण्डफाँड	१६४१००००	१७९२४९४३.१	१७९२४९४३.१	१४६३४०००	१४६३४०००	१२१८९८८७	१६३९५७६३
बाह्य स्रोत जम्मा		३४४४१७०००	३१६३४४६५९	३१६३४४६५९	३४३०४९१९५	३४५०४९१९५	२५५५५४७०१	३५३६४३७६३
बाह्य स्रोत बाण्डफाण्डयोग्य रकम जम्मा		५६२४६३७६६	५०४०९०५३९	५०४०९०३५९	५९७६३००००	५९७४४४९१४	३९०६४४७८२	७०१२१५०००
१३३१२	संघीय सरकार शसर्त अनुदान चालु	३०६३२००००	२८४२५१६४६	२८४२५१६४६	३१४३०००००	३२९२४००००	३०९१९००००	३४५१०००००
१३३१३	संघीय सरकार शसर्त अनुदान पुजीगत	२१४४३०००	१५१०६१८३	१५१०६१८३	१३५०००००	१३५०००००	१२६५००००	६६०००००
१३३१५	संघीय विशेष अनुदान	१०००००००	६३६९७१०	६३६९७१०	१३५०००००	१३५०००००	१३५०००००	१०००००००
१३३१७	संघीय समपुरक अनुदान	१६००००००	३७८९९७२	३७८९९७२	६५०००००	६५०००००	०	७००००००
१३४११	सडक बोर्ड नेपाल	१०००००००	१०६९००००	१०६९००००	५००००००	५००००००	०	५००००००
१३३१२	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त शसर्त अनूदान चालु	१८८१०००	१८७७४८०	१८७७४८०	८१७०००	११७७०००	११७७०००	५७४२०००

संकेत नं.	आय शिर्षक	आ.व. २०८१/०८२ को प्रस्तावित आय	आ.व २०८१/०८२ यथार्थ आय	आ.व २०८१/०८२ यथार्थ आय	आ.व २०८२/०८३ को प्रस्तावित आय	आ.व २०८२/०८३ को संसोधित प्रस्तावित आय	बैशाख मसान्त सम्मको यथार्थ आय	आ.व २०८३/०८४ को प्रस्तावित आय
१३३१३	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त शशर्त अनुदान पुजीगत	१२४०००००	१२२५६०४०	१२२५६०४०	९८०००००	१६८०००००	१६८०००००	२८१०००००
१३३१४	प्रदेश समपुरक अनुदान	१३००००००	१०८७९३९७	१०८७९३९७	८००००००	८००००००	८००००००	८००००००
१३३१७	पिएलजिसिएपी अनुदान	३०००००	४३६५००.००	४३६५००.००	०	३०००००	०	४०००००
जम्मा		३९१३४४०००	३४५६५६९२८	३४५६५६९२८	३७४१७०००	३९४०१७०००	३६१३१७०००	४१५९४२०००
अन्य बाह्य स्रोत								
१४५२९	लागत सहभागिता	२०००००००	१२८६०९०६.७	१२८६०९०६.७	१०००००००	१३००००००	१३०२९६६९.२	१०००००००
३२१४१	ऋण तथा अनुदान	५०७४०००	०	०	४०००००००	३३६९५०८७	८५८१६१६	२५२७००००
अन्तर स्थानीय तह साझेदारी		१००००००	०	०	०	०	०	७०००००
कुल बाह्य जम्मा		७६१८३५०००	६७४८६२४९३	६७४८६२४९३	७६४४६६१९५	७८५७६१२८२	६३८४८२९८६	८०५५५५७६३
कुल जम्मा		९७९८८१७६६	८६२६०८३७४	८६२६०८१९४	१०१९०४७०००	१०३८१५७००१	७७३५७३०६८	११५३१२७०००
	नगर अस्पतालको आन्तरिक आय	५७३५००००	४८९५५३४१	४८९५५३४१	७५००००००	१६३५६०१९१५	९१४१४६६६	१२७२०००००
जम्मा		१०३७२३१७६६	९११५६३७१५	९११५६३५३५	१०९४०४७०००	२६७३७५८९१६	८६४९८७७३३	१२८०३२७०००

१.८.२ चालु तथा आगामी आ.व.को व्यय विवरण

आ.व. २०८१/०८२ र आ.व. २०८२/०८३ को बैशाखा मसान्तसम्मको व्यय तथा २०८३/०८४ को प्रस्तावित व्यय (बजेट रु.मा)

अनुसूची १

खर्च संकेत नं.	खर्च शिर्षक	आ.व. २०८०/०८१ यथार्थ व्यय	आ.व. २०८१/०८२ यथार्थ व्यय	आ.व. २०८२/८३ को प्रस्तावित व्यय	आ.व. २०८२/८३ को संसोधित प्रस्तावित व्यय	आ.व. २०८२/०८३ बैशाख मसान्तसम्मको यथार्थ व्यय	आ.व. २०८३/८४ को प्रस्तावित व्यय
क. चालु प्रशासनिक खर्च							
२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	७३४००९४३	७०२६८१७६	७६००००००	७९८१०००	६८४८३२४७	७९२०००००
२११२१	पोशाक	१३५४१६१	१४४००००	१५०००००	१५०००००	७४००००	१५०००००
२११३२	महंगी भत्ता	१३९१६६७	१०२०००	६६०००००	३६०००००	३९९१३३३	१५००००००
२११३३	फिल्ड भत्ता	१२९२५८९	६००००	१००००००	१००००००	०	०
२११३४	कर्मचारी बैठक भत्ता	११९९७००	२००००००	२००००००	२९०००००	२८५९४४५	२००००००
२११३५	कर्मचारी प्रोत्साहन	५०९९९२८	७६६६६४५.६१	९००००००	८१०००००	६१९९५५७	१९८०००००
२११३९	अन्य भत्ता	१७९६७५०	१५४५०७५	१६०००००	५००००००	११९७०५०	२००००००
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२९९३०००	२७७२३००	३००००००	३००००००	२४२७७५०	३००००००
२११४२	पदाधिकारी अन्य सुविधा	९७६८१००	१०२६०९०८	१०५०००००	१०५०००००	९९९६२००	१०५०००००
२१२११	कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा कोष	०	०	५००००००	५००००००	१२००५२०	५००००००
२२१११	पानी तथा बिजुली	१३७३३९५	२०५४१५६	२००००००	३५०००००	३०६४१५०	३००००००
२२११२	संचार महसुल	१००३६१०	६८०३२४	५००००००	५००००००	२५९३६२	१५०००००
२२२११	इन्धन पदाधिकारी	४३७४२४	०	०	०	०	०
२२२१२	इन्धन कार्यालय प्रयोजन	६९१४२५५	७४६९४६४	७५०००००	६५०००००	५८९०४८३	६६०००००
२२२१३	सवारी साधन मर्मत	३९९९०५३	३७२८४०१	३५०००००	३५०००००	३३५०९१८	३५०००००
२२२१४	विमा तथा नविकरण	७२७७२४	६३१३८३	८००००००	८००००००	६९८६४५	८००००००
२२२२१	मेशिनरी औजार मर्मत	७०४३८१	८४६४५८	५००००००	५००००००	४८७००८	५००००००
२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	३१५३५१	५५६२४	५००००००	०	०	०
२२३११	कार्यालय/मसलन्द खर्च	७५८०१६७	४७३१६८५	६००००००	६००००००	५१३०६५८	६००००००

खर्च संकेत नं.	खर्च शिर्षक	आ.व. २०८०/०८१ यथार्थ व्यय	आ.व. २०८१/०८२ यथार्थ व्यय	आ.व २०८२/८३ को प्रस्तावित व्यय	आ.व २०८२/८३ को संसोधित प्रस्तावित व्यय	आ.व. २०८२/०८३ बैशाख मसान्तसम्मको यथार्थ व्यय	आ.व २०८३/८४ को प्रस्तावित व्यय
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री	१३२४७८	२०२८२५	३०००००	३०००००	११७६२५	३०००००
२२३१४	इन्धन अन्य प्रयोजन	१४७७१	१९८३७	१०००००	१०००००	२२७१३	१०००००
२२३१५	छपाई/सुचना प्रकाशन	३२८८६९८	१४६४७९९	१५०००००	१५०००००	११४०५४९	१००००००
२२३१५	छपाई	०	२८४७८३९	२००००००	२००००००	२००००००	२००००००
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	४९९७४०	४७०२३६	५०००००	५०००००	४८४६८२	५०००००
२२४११	सेवा र परामर्श शुल्क	६५०९३७	१४४३५३७	१५०००००	१५०००००	१३५६७०५	१००००००
२२४१२	सुचना प्रणाली सफ्टवेयर संचालन	५१७५३०	४२९०१२	६०००००	३२५००००	११३३९८९	६०००००
२२४१३	करार सेवा शुल्क	६७९६७७	१३७८०२८	१४०००००	२१०००००	२०९०५०२	२५०००००
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क	१९९४४५	४४३२९०	५०००००	५०००००	१५०००	२०००००
२२५११	कर्मचारी तालिम	१२८०००	०	०	०	०	०
२२६१२	भ्रमण खर्च	२४२८६७५	२५३३७९७	२००००००	२००००००	१४७३३२९	२००००००
२२७११	विविध खर्च	४०२६५१४	५५७८४७५	५५०००००	५८०००००	३४५५१५५	५००००००
२७१११	अन्य सामाजिक सुरक्षा	१३२०००	२९९८९०	३०००००	३०००००	६६०००	२०००००
२७२१९	अन्य सामाजिक सहायता	४१०००	२०००००	२०००००	४०००००	३६४७५५	३०००००
२८१४१	जग्गाको भाडा	२३६६६८	७००००	६०००००	६०००००	६०००००	६०००००
२८१४२	घरभाडा	८६७८३०	९४४७६४	१२०००००	१२०००००	८६८७१७	१००००००
२८१४३	सवारी साधन/मेशिनरी भाडा	५२७३००	५८५२००	१००००००	५०००००	१८६०००	८०००००
	प्रशासनिक खर्च जम्मा	१३५६४३४६२	१३५२२४१३०	१५५८०००००	१५५५३१०००	१३०५५२०४७	१७८००००००
ख.	कार्यक्रम खर्च						
२१२१४	कर्मचारी कल्याणकोष	३००००००	२००००००	१५०००००	११००००००	९५०००००	८००००००
२४२१२	आन्तरिक ऋणको ब्याज तथा सावा भुक्तानी	४१९२९८६	५३५००३८	५५०००००	५००००००	४४५९४७४	५१०००००
२८२१९	अन्य फिर्ता	२४७५१७७	८६५८४०८	४२०००००	८००४९१३.९३	७७५३२५३	४००००००

खर्च संकेत नं.	खर्च शिर्षक	आ.व. २०८०/०८१ यथार्थ व्यय	आ.व. २०८१/०८२ यथार्थ व्यय	आ.व. २०८२/८३ को प्रस्तावित व्यय	आ.व. २०८२/८३ को संसोधित प्रस्तावित व्यय	आ.व. २०८२/०८३ बैशाख मसान्तसम्मको यथार्थ व्यय	आ.व. २०८३/८४ को प्रस्तावित व्यय
	सडकबत्ती विल भुक्तानी	०	०	०	०	०	२५०००००
२२५२२	कार्यक्रम खर्च	८८५९९७०१	९७५९६८४७.५८	१६२२६६९१३	१३७१७०००	९३२०७६५०	१४९३७९०००
२२५२२	कार्यक्रम खर्च वडा तर्फ	२४७७४०००	२४१८००००	२३८५००००	२३८५००००	२३८५००००	२७४२१०००
२२३११	वडाको मसलन्द खर्च	७७०००००	४४०००००	५५०००००	५५०००००	५४८६२१२	५५०००००
	कार्यक्रम खर्च जम्मा	१३०७४१८६४	१४२१८५२९३	२०२८१६९१३	१९०४७९९१४	१४४२५६५८९	२०१९०००००
	चालु खर्च (प्रशासनिक र कार्यक्रम)) जम्मा	२६६३८५३२६	२७७४०९४२३	३५८६१६९१३	३४६००२९१४	२७४८०८६३५	३७९९०००००
	ग. चालु बाह्य स्रोत			०			
२	संघीय शसर्त चालु	२८११०५५२६	२८४२५१६४६	३१४३०००००	३२९०३००००	३०७५९४९८४	३४५१०००००
४	एलजीसिडिपी	३००००००	०	३००००००	३००००००	२९०३८४	४००००००
५	प्रदेशबाट शसर्त अन्दान चालु	३२४२५५७.५	१८७७४८०	८१७०००	११७७०००	१११८७१२	५७४२०००
६	संघीय विशेष अनुदान चालु	६८८१६१०	०	१३५०००००	१३५०००००	१२८२१९४७	१०००००००
	जम्मा	२९१५२९६९४	२८६१२९१२६	३२८९१७०००	३४४००७०००	३२१८२६०२७	३६१२४२०००
	ख+ग चालु खर्च कुल जम्मा	५५७९१५०२०	५६३५३८५४९	६८७५३३९१३	६९०००९९१४	५९६६३४६६२	७४११४२०००
	घ. पूँजिगत खर्च						
३११११	आवासीय भवन निर्माण	०	०	०	३३०००००	२५०१८२०	०
३१११२	गैरआवासीय भवन निर्माण	२३०९०६३	२६४८०४६	६६३०८०८७	१८२६३०००	९७०४८८०	१७५०००००
३१११३	निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार	८६३३६२	१४४११५७३	०	४६००००	९८३१०	१००००००
३११२१	सवारी साधन	१००८३६०	१०१२१६१४	०	०	०	०
३११२३	फर्निचर फिक्चर	९३५६१२	२४९६७०६	१७२१०००	२२०००००	१८५८०८१	२५०००००
३११२२	मेशीनरी औजार अन्य उपकरण	३३७२८८९	३८२९३१९	४००००००	४३५००००	३७५०५१३	३५०००००
३११५१	सडक तथा पुल निर्माण	५३०९३१५४	६८८९६१९८	१३२१५९०००	१६१९२२०००	९४२९८४६३	१७५७९९०००
३११५३	विद्युत संरचना निर्माण	४६१५१०	३४६९५१६	७३०६०००	७३०६०००	२६५०५९५	२२००००००
३११५४	तटबन्धन तथा बाँध निर्माण	४७९३८२९	४०८४२३६	३००००००	१५००००	१४३४७२	२००००००

खर्च संकेत नं.	खर्च शिर्षक	आ.व. २०८०/०८१ यथार्थ व्यय	आ.व. २०८१/०८२ यथार्थ व्यय	आ.व. २०८२/८३ को प्रस्तावित व्यय	आ.व. २०८२/८३ को संसोधित प्रस्तावित व्यय	आ.व. २०८२/०८३ बैशाख मसान्तसम्मको यथार्थ व्यय	आ.व. २०८३/८४ को प्रस्तावित व्यय
३११५५	सिंचाई संरचना निर्माण	१६४८१११	३६८०५५०	१९०००००	१९०००००	८०००००	२००००००
३११५६	खानेपानी संरचना निर्माण	८४९३६९	१०१३९९०	३००००००	३००००००	१९३३०००	३२०००००
३११५९	अन्य सार्वजनिक निर्माण खर्च	१०४१०८४००	९५३०९९२२	६६८१९०००	४८६००९९९.०७	२९५७८४७५	८९८१६०००
३११७२	पूँजिगत अनुसन्धान/परामर्श खर्च	१९३८२७५	२४७४३६१	३००००००	३५०००००	६९८३४	२००००००
	जम्मा	१७५३८१९३३	२१२४३६०३१	२८९२१३०८७	२५१६५१९९९	१४७३८७४४३	३२१३१५०००
	ड. पूँजिगत खर्च बाह्य						
१	संघीय पूँजिगत सशर्त खर्च	३३५३५५९१	१५१०६१८३	१३५०००००	१३५०००००	९८९९१५८	६६०००००
२	सडक बोर्ड नेपाल	१९८५०००	१०००००००	५००००००	५००००००	०	५००००००
३	संघीय समपूरक अनुदान	७८७७६८२	३७८९९७२	६५०००००	६५०००००	०	७००००००
४	संघीय विशेष अनुदान पुजीगत	६८९०१६६	६३९६७१०	०	०	०	०
५	प्रदेश शसर्त पुजीगत	८०८२८२१	१६६३५४३७	९८०००००	१६८०००००	१३२९४३४३	२८१०००००
६	प्रदेश समपूरक	७३७१६३६	६५०००००	८००००००	८००००००	६६८२१८४	८००००००
७	आन्तरिक ऋणको लगानी सपिड कम्पेक्स	०	०	०	३३६९५०८७	४६०४५९६	२५२७००००
८	लागत सहभागिता	१०९२४११२.४८	०	०	१३००००००	१२७८५३७९	१०००००००
९	अन्तरसरकारी साझेदारी कार्यक्रम	३००००००	०	०			७०००००
	जम्मा	७९६६७००९	५८४२८३०२	४२८०००००	९६४९५०८७	४७२६५६६०	९०६७००००
	घ+ड पुजीगत खर्च कुल जम्मा	२५५०४८९४२	२७०८६४३३३	३३२०१३०८७	३४८१४७०८६	१९४६५३१०३	४११९८५०००
	चालु र पूँजिगत खर्चको कुल	८१२९६३९६२	८३४४०२८८२	१०१९५४७०००	१०३८१५७०००	७९१२८७७६५	११५३१२७०००
	नगर अस्पतालको जम्मा खर्च		४८९५५३४१	७५००००००	१०२६४३११५.७	६८४७०१३२	१२७२०००००
	जम्मा		८८३३५८२२३	१०९४५४७०००	११४०८००११६	८५९७५७८९७	१२८०३२७०००

१.९ आ.व. २०८३/०८४ को स्वीकृत बजेट तथा कार्यक्रमको सारांश

समिति	नगरस्तरीय	सङ्घीय सशर्त	प्रदेश सशर्त	अन्य अनुदान	जम्मा
आर्थिक विकास	१४२००	५८००	५५९०	०	२५५९०
कृषि विकास कार्यक्रम	३९००	२९००	२०००	०	८०००
पशुपन्छी विकास	४६००	९००	५९०		६०९०
उद्योग सहकारी तथा संघसंस्था	६७५	०	०		६७५
गरिवी निवारणका लागि लघुउद्यम विकास	१०२५	१२००			२२२५
रोजगार क्षेत्र	१०००	१२००	५००		२७००
सामी कार्यक्रम	५००	४००	०	०	९००
रेमी कार्यक्रम	२५००		२५००		५०००
सामाजिक विकास	८८३७९	३४३८००	३८५२	१००००	४४६०३१
नगरस्तरीय सामाजिक	१६१००				१६१००
शिक्षा क्षेत्र नगरस्तरीय	३४३३०	२८०६००	३२५२	१००००	३२८१८२
स्वास्थ्य क्षेत्र नगरस्तरीय कार्यक्रम	१३०६५	६१९००	०	०	७४९६५
आयुर्वेद नगरस्तरीय कार्यक्रम	८००	६००	०	०	१४००
युवा तथा खेलकुद - नगरस्तरीय	८३००				८३००
महिला बालबालिका तथा लक्षित वर्ग	१३४५०	७००	६००		१४७५०
महिला	४२००		६००		४८००
बालबालिका	२०००	७००			२७००
आदिवासी जनजाति कार्यक्रम	१८००				१८००
दलित	६५०				६५०
पिछडा वर्ग	२००				२००
जेष्ठ नागरिक	१३००				१३००
प्रथम जाति धिमाल	२०५०				२०५०
कला साहित्य संस्कृति	६५०				६५०
युवा स्वरोजगार	६००				६००
अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनस्थापना कार्यक्रम	२३३४				२३३४
वन वातावरण तथा विपद	१०८००	६००	०	०	११४००
वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	८८००	६००			९४००
वैकल्पिक उर्जा	२०००				२०००
पूर्वाधार विकास	१५९१३०	१०००	२४४००	१५०००	१९९५३०
समपूरक	४१०००			१५०००	५६०००
पूर्वाधार विकास नगरस्तरीय	११६२३०	१०००	२४४००		१४१६३०
अन्तर स्थानीय तह साझेदारी	१९००				१९००
सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता	१५०००	५००	०	०	१५५००
सार्वजनिक सेवा नगरस्तरीय	६७५०	५००			७२५०
सूचना प्रविधि क्षेत्र नगरस्तरीय	३४००				३४००
न्यायिक समिति नगरस्तरीय कार्यक्रम	१८५०				१८५०
भूमि समस्या समाधान शाखा	३०००				३०००
कुल जम्मा	२८७५०९	३५१७००	३३८४२	२५०००	६९८०५१
वडाको सिलिङ	८१२९०				८१२९०
चालु	१७८०००				१७८०००

समिति	नगरस्तरीय	सङ्घीय सशर्त	प्रदेश सशर्त	अन्य अनुदान	जम्मा
कर्मचारी कल्याणकोष	८०००				८०००
आन्तरिक ऋणको व्याज तथा साँवा भुक्तानी	५१००				५१००
अन्य फिर्ता	४०००				४०००
सडकबत्तीको विल भुक्तानी	२५००				२५००
भुक्तानी बाँकी	२००००				२००००
बहुवर्षीय	८९८१६				८९८१६
नगर अस्पताल	२००००				२००००
मर्मत सम्हार कोष	५०००				५०००
जम्मा रकम	७०१२१५				११११७५७
सपिङ्ग कम्प्लेक्स					२५२७०
लागत साझेदारी (जनसहभागिता)					१००००
नगर अस्पताल					१२७२००
अन्तर स्थानीय तह साझेदारी					७००
सडक बोर्ड					५०००
सूचना प्रविधि अधिकृतको तलब + पोशाक					४००
कुल जम्मा					१२८०३२७

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को वडागत योजना तथा कार्यक्रमको संक्षिप्त विवरण

क्र.स.	वडा नं.	आर्थिक विकास	सामाजिक विकास	भौतिक पूर्वाधार	वन, वातावरण तथा विपद	सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक खर्च	कुल जम्मा
१	१	८५०	१६०१	५४२१	०	०	५००	८३७२
२	२	१३८०	११६०	४३४७	०	०	५००	७३८७
३	३	९०२	२४२२	२७००	१००	०	५००	६६२४
४	४	१०००	१५६१	६०००	०	०	५००	९०६१
५	५	१०००	१९९५	३५५०	०	५००	५००	७५४५
६	६	५००	१४००	३०८४	०	२००	५००	५६८४
७	७	१०००	१२५०	४७३५	०	०	५००	७४८५
८	८	८००	११५२	४४२१	०	०	५००	६८७३
९	९	११२२	१२९०	५१६४	०	०	५००	८०७६
१०	१०	९१४	९१५	४२६७	०	२००	५००	६७९६
११	११	१०००	१००७	४६८०	०	२००	५००	७३८७
	जम्मा	१०४६८	१५७५३	४८३६९	१००	११००	५५००	८१२९०

१.१० वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम (विषयगत समिति अनुसार)

१.१०.१ आर्थिक विकास समिति आ.व.२०८३/०८४ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं .	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इका इ	लक्ष्य	विनियोज न (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदा यी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
आर्थिक विकास समिति																
क	कृषि विकास नगरस्तरीय कार्यक्रम															
अ.	बाली विकास कार्यक्रम															
१	५० प्रतिशत अनुदानमा उन्नत धान बीउ तथा प्रविधि विस्तार कार्यक्रम				४००						४००		४.१	२.३		३
२	५० प्रतिशत अनुदानमा मकै उत्पादकत्व वृद्धि कार्यक्रम				३००						३००		४.१	२.३		३
	जम्मा				७००						७००					
आ.	बाली संरक्षण कार्यक्रम															
३	आकस्मिक बाली उपचार सेवा				५००						५००		४.१	२.३		३
४	जैविक विषादी प्रोत्सान कार्यक्रम				३००						३००		४.१	२.३		३
	जम्मा				८००						८००					
इ.	बागबानी विकास कार्यक्रम															
५	तरकारी बाली प्रवर्धन				४००						४००		४.१	२.३		३
६	बेमौसमी बालीलाई मल्लिङ वितरण				३००						३००		४.१	२.३		३
	जम्मा				७००						७००					
ई.	कृषि प्रसार कार्यक्रम															
७	कृषक पाठशाला				१५०						१५०		४.१	२.३		३
८	कृषि प्रविधि विस्तार				१५०						१५०		४.१	२.३		३
	जम्मा				३००						३००					
उ	५० प्रतिशत अनुदानमा कृषि				४००						४००		४.१	२.३		३

सि.नं .	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इका इ	लक्ष्य	विनियोज न (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदा यी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
	यान्त्रिकीकरण कार्यक्रम															
ऊ	साना सिँचाइ कार्यक्रम				५००						५००		४.१	२.३	३	
ए	मौरी प्रवर्धन कार्यक्रम				५००						५००				३	
	जम्मा				३९००						३९००					
ख	कृषि विकास कार्यक्रम सङ्घीय सशर्त															
९	सिंचित क्षेत्रमा चैते धान प्रवर्धन कार्यक्रम				१०००								४.१	२.३	३	
१०	माटो स्वास्थ्य सुधार कार्यक्रम				७००								४.१	२.३	३	
११	विषादी न्यूनीकरण कार्यक्रम				२००								४.१	२.३	३	
१२	किसान सूचीकरण कार्यक्रम				१५५								४.१	२.३	३	
१३	कृषि पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याङ्क अध्यावधिक कार्यक्रम				४५								४.१	२.३	३	
	जम्मा				२१००											
ग	कृषि विकास कार्यक्रम प्रदेश सशर्त															
१४	च्याउ प्रवर्धन कार्यक्रम				५००								४.१	२.३	३	
१५	मौरी प्रवर्धन कार्यक्रम				५००								४.१	२.३	३	
१६	जैविक मल प्रवर्धन कार्यक्रम				५००								४.१	२.३	३	
१७	मकै छोडाउने मेशिन वितरण				५००								४.१	२.३	३	
	जम्मा				२,०००											
घ	पशुपन्छी विकास क्षेत्र नगरस्तरीय															
१८	पशुपन्छी उपचार, रोग निदान तथा डिस्पेन्सरी सेवा र औषधि खरिद कार्यक्रम				८००						८००		४.१	२.३	३	

सि.नं .	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इका इ	लक्ष्य	विनियोज न (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदा यी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
१९	पशुपन्छी खोप, लजिष्टिक खरिद तथा प्राविधिक पारिश्रमिक व्यवस्थापन कार्यक्रम				३००						३००		४.१	२.३	३	
२०	काउ लिफ्टर, बेल्ट खरिद र मर्मत कार्यक्रम				१३०						१३०		४.१	२.३	३	
२१	आधारभूत भेटेरिनरी प्रयोगशाला व्यवस्थापन कार्यक्रम				९५०						९५०		४.१	२.३	३	
२२	कृतिम गर्भाधान कार्यक्रम				२००						२००		४.१	२.३	३	
२३	सामुदायिक कुकुरहरुको बन्ध्याकरण कार्यक्रम				५००						५००		४.१	२.३	३	
२४	घाँसको बीउ खरिद तथा वितरण कार्यक्रम (५० % अनुदान)				१५०						१५०		४.१	२.३	३	
२५	पशु स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम				१५०						१५०		४.१	२.३	३	
२६	टोल विकास समितिहरु र पशु प्राविधिकहरूसँग समन्वय बैठक				७०						७०		४.१	२.३	३	
२७	फिल्ड भेरिफिकेशन				१००						१००		४.१	२.३	३	
२८	मत्स्य स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम				१५०						१५०		४.१	२.३	३	
२९	मासु पसल सुधार कार्यक्रम				३००						३००		४.१	२.३	३	
३०	काउ म्याट खरिद तथा वितरण कार्यक्रम				४००						४००		४.१	२.३	३	
३१	चाफकटर वितरण कार्यक्रम				४००						४००		४.१	२.३	३	
	जम्मा				४६००						४६००					
ड	पशुपन्छी विकास क्षेत्र संघीय सशर्त															

सि.नं .	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इका इ	लक्ष्य	विनियोज न (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदा यी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
३२	कृतिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम				१५०								४.१	२.३	३
३३	कुकुरमा रेबिज नियन्त्रण कार्यक्रम				६०								४.१	२.३	३
३४	पशुपन्छीमा महामारी /आकस्मिक रोग नियन्त्रण तथा NAHIS रिपोर्टिङ कार्यक्रम				६०								४.१	२.३	३
३५	भैंसी प्रवर्धन कार्यक्रम				६३०								४.१	२.३	३
	जम्मा				९००										
च	पशुपन्छी विकास क्षेत्र प्रदेश सशर्त														
३६	पशुपन्छी खोप कार्यक्रम संचालन व्यवस्थापन				९०								४.१	२.३	३
३७	भैंसी प्रवर्धन कार्यक्रम बेलवारी				५००								४.१	२.३	३
	जम्मा				५९०										
छ	उद्योग सहकारी तथा संघसंस्था समन्वय शाखा														
३८	सहकारी समन्वय बैठक तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम				१००						१००		४.४	८.३	३
३९	सहकारी, संघसंस्था तथा टोलविकास अभिलेख डिजिटलाइजेसन				२००						२००		४.४	८.३	३
४०	निस्कृय सहकारी खोजी अनुगमन (ईन्धन विविध)				७५						७५		४.४	८.३	३
४१	सहकारीहरुलाई मागको आधारमा क्षमता विकास तालिम				३००						३००		४.४	८.३	३
	जम्मा				६७५						६७५				
छ	गरिबी निवारणका लागि लघुउद्यम विकास कार्यक्रम नगर														
४२	एडभान्स कृष्टल गहना बनाउने तालिम				२२५						२२५		४.४	४.४	२

सि.नं .	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इका इ	लक्ष्य	विनियोज न (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदा यी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
	तथा प्रविधि हस्तान्तरण															
४३	नयाँ उद्यमी सृजना तर्फ थप				२००						२००		४.४	४.४	२	
४४	स्थापित लघु उद्यम बास/ढाका/पेटानी प्रवर्धन				६००						६००		४.४	४.४	२	
	जम्मा				१०२५						१०२५					
च	गरिबी निवारणका लागि लघुउद्यम विकास कार्यक्रम सङ्घीय सशर्त															
४५	उद्यम विकास सहजकर्ता पारिश्रमिक				८४०								४.४	४.४	३	
४६	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा वृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समूहमा प्रविधि हस्तान्तरण				७०								४.४	४.४	३	
४७	गरिबी निवारणका लागि लघुउद्यम विकास कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि, २०८२ बमोजिम उद्यमिको स्तरउन्नती र आवश्यकता पहचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास कार्यक्रम				५०								४.४	४.४	३	
४८	गरिबी निवारणका लागि लघुउद्यम विकास कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि २०८२ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने				२४०								४.४	४.४	३	
	जम्मा				१२००											

सि.नं .	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इका इ	लक्ष्य	विनियोज न (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदा यी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
	राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रम सङ्घीय सशर्त															
४९	रोजगार संयोजकको तलव				५६८								४.५	८.३	३	
५०	रोजगार संयोजकको पोसाक				१०								४.५	८.३	३	
५१	डिजिटल श्रम तथा रोजगार सेवा सम्बन्धी सरोकारवाला अभिमुखीकरण एवं प्रवर्धन कार्यक्रम				२५								४.५	८.३	३	
५२	उत्पादन र उद्यमशीलता मार्फत रोजगारी सिर्जना तथा न्यूनतम रोजगारी प्रत्याभूति, सीप विकास, उद्यमशीलता प्रवर्धन र पुनः एकीकरण सम्बन्धी क्रियाकलाप सञ्चालन (स्थानीय तहको शत प्रतिशत लागत साझेदारी अनिवार्य)				४४७								४.५	८.३	३	
५३	रोजगार सेवा केन्द्र सञ्चालन खर्च (मसलन्द, अनुगमन/ईन्धन, रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखीकरण, अन्य विविध खर्च)				१००								४.५	८.३	३	
५४	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन				२५								४.५	८.३	३	
५५	रोजगारी सिर्जना एवं प्रवर्धन सम्बन्धी सरोकारवालासँग रणनीतिक संवाद तथा छलफल कार्यक्रम				२५								४.५	८.३	३	
	जम्मा				१२००											
छ	रोजगार क्षेत्र नगरस्तरीय कार्यक्रम															

सि.नं .	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इका इ	लक्ष्य	विनियोज न (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदा यी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
५६	अनौपचारिक क्षेत्र सामाजिक सुरक्षा योजना संचालन कार्यक्रम				५००						५००		४.५	८.३	३	
५७	राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रम साझेदारी				५००						५००		४.५	८.३	३	
	जम्मा				१०००						१०००					
ज	सामी कार्यक्रम सङ्घीय सशर्त कार्यक्रम															
५८	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता (सहायक पाचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५० प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन)				२३७								४.५	८.३	३	
५९	स्थानीय तह/रोजगार सेवा केन्द्रद्वारा समुदायस्तरमा सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा सूचना प्रवाह कार्यक्रम				८८								४.५	८.३	३	
६०	स्थानीय तह कार्यक्रम कार्यान्वयन समितिको बैठक व्यवस्थापन खर्च				१५								४.५	८.३	३	
६१	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात र सञ्चार खर्च				६०								४.५	८.३	३	
	जम्मा				४००											
झ	सामी कार्यक्रम नगरस्तरीय															
६२	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता तलब साझेदारी				३००						३००		४.५	८.३	३	
६३	सामी कार्यक्रम साझेदारी				२००						२००		४.५	८.३	३	
	जम्मा				५००						५००					

सि.नं .	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इका इ	लक्ष्य	विनियोज न (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदा यी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
	विशेष कार्यक्रम प्रदेश सशर्त														
६४	श्रम तथा रोजगार प्रवर्धन कार्यक्रम (लागत साझेदारी)				२५००							४.५	८.३	३	
	जम्मा				२५००										
	रेमी कार्यक्रम नगरस्तरीय														
६५	रेमी कार्यक्रम नगरस्तरीय				२५००					२५००		४.५	८.३	३	
	जम्मा				२५००					२५००					
	प्रदेश सशर्त														
६६	निर्वाचन क्षेत्र स्तरीय फास्ट फुड कुक तालिम, निर्वाचन क्षेत्र नं.४ (क) मोरंग				५००							४.४	८.३	३	
	आर्थिक विकास नगरस्तरीय जम्मा				१४२००					१४२००					
	आर्थिक विकास सङ्घीय सशर्त जम्मा				४६००										
	आर्थिक विकास प्रदेश सशर्त जम्मा				५५९०										
	कुल जम्मा				२४३९०										

१.१०.२ सामाजिक विकास समिति आ.व.२०८३/०८४ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
२.१. सामाजिक विकास समिति															
क	नगरस्तरीय सामाजिक				१६१००		१००००	६१००							
६७	जनता उपचार कोष	नगरस्तर			८०००		८०००						५.१	३.४	३
६८	दुःखमा नगरपालिका	नगरस्तर			२०००		२०००						४.५	१.३	३
६९	लागुपदार्थ प्रयोगकर्ता पुनर्स्थापना कार्यक्रम	नगरस्तर			६००			६००					५.१	३.५	३
७०	अन्य सामाजिक क्षेत्र सुधार	प्रति संस्थालाई बढीमा पचास हजारसम्म			१५००			१५००					८.१	१०.२	३
७१	सामाजिक संघसंस्थासँग साझेदारी कार्यक्रम अनुदान				१०००			१०००					८.१	१०.२	३
७२	टोल विकास संस्था सञ्चालन अनुदान २० हजारका दरले	नगरस्तर			२०००			२०००					८.१	१०.२	३
७३	गरिव तथा विपन्न नागरिकका सन्ततिका लागि प्राविधिक शिक्षा अध्ययन छात्रवृत्ति कार्यक्रम (मनमोहन पोलिटेक्निक इन्टिच्युट र शैलजा आचार्य पोलिटेक्निक इन्टिच्युट)	नगरस्तर			५००			५००					५.२	१०.२	३
७४	टोल विकास संस्था पुरस्कार	नगरस्तर			५००			५००					८.१	१०.२	३
ख	शिक्षा क्षेत्र नगरस्तरीय				३४३३०		१६५८०	१७७५०							
७५	विद्यालय शैक्षिक सुधार				३५००		३५००						५.२	४.१	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसहभागिता			
						१	२	३	४	५	६				
	कार्यक्रम														
७६	बालविकास सहजकर्ता, विद्यालय कर्मचारी, आया र सामुदायिक सिकाइ केन्द्र सहजकर्ता तलब भत्ता				११५००		११०३०	४७०					५.२	४.१	३
७७	बेलबारी बहुमुखी क्याम्पस छात्रवृत्ति कार्यक्रम				१७००			१७००					५.२	४.१	३
७८	माध्यमिक तह कक्षा ११-१२ छात्रवृत्ति कार्यक्रम तथा कक्षा सञ्चालन (भगवति, धिरनाथ, जनता ८ र जनता ९ र लक्ष्मी मा वि होटल म्यानेजमेन्ट)				३५००		२०५०	१४५०					५.२	४.१	३
७९	कक्षा ११ र १२ सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान (धनपाल, कसेनी, काली, लक्ष्मी मावि)				२४००			२४००					५.२	४.१	३
८०	आधारभूत तह (कक्षा ५, ८, १०, ११) समेतको परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन				१०००			१०००					५.२	४.१	३
८१	अतिरिक्त कक्षा सञ्चालन गणित विषय (कक्षा ६, ७, ८, ९, १०)				२०००			२०००					५.२	४.१	३
८२	भोलेन्टिरिस् पारिश्रमिक				६००			६००					५.२	४.१	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	व्यवस्थापन														
८३	प्र.अ.,वि.व्य.स., शिक्षा समिति बैठक सञ्चालन तथा व्यवस्थापन				३००			३००					५.२	४.१	३
८४	शैक्षिक भित्तेपात्रो प्रकाशन तथा कार्यान्वयन				१००			१००					५.२	४.१	३
८५	गणित, विज्ञान र सूचना प्रविधि प्रदर्शनी				२०००			२०००					५.२	४.१	३
८६	मातृभाषा कक्षा सञ्चालन कार्यक्रम (लक्ष्मी मा.वि. बेलवारी-११)				५००			५००					५.२	४.१	३
८७	विद्यार्थी, शिक्षक, अभिभावक सकारात्मक सोच तथा क्षमता विकास कार्यक्रम				७००			७००					५.२	४.१	३
८८	कक्षाकोठामा आवश्यक सिकाइ सामग्री वितरण, व्यवस्थापन तथा कार्यान्वयन				६००			६००					५.२	४.१	३
८९	प्र.अ. शैक्षिक व्यवस्थापन तथा नेतृत्व विकास तालिम ५ दिने				२५०			२५०					५.२	४.१	३
९०	संस्थागत विद्यालय वर्गीकरण				१००			१००					५.२	४.१	३
९१	छात्रासँग उपमेयर कार्यक्रम				५००			५००					५.२	४.१	३
९२	सिप सहितको शिक्षा कार्यक्रम				४००			४००					५.२	४.१	१

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
९३	स्काउट कार्यक्रम				३००			३००					५.२	४.१	३
९४	रेडक्रस कार्यक्रम				२००			२००					५.२	४.१	३
९५	शैक्षिक अवलोकन भ्रमण सहयोग (बढीमा २५ हजारसम्म)				४००			४००					५.२	४.१	३
९६	विद्यालय अनुगमन, सुपरीवेक्षण तथा स्रोतविज्ञ पारिश्रमिक समेत				७००			७००					५.२	४.१	३
९७	इ-हाजिरी तथा सिसिटिभि व्यवस्थापन साथै सूचना प्रविधि सम्बन्धी क्षमता अभिवृद्धि				९८०			९८०					५.२	४.१	३
९८	उत्कृष्ट विद्यार्थी, शिक्षक पुरस्कार कार्यक्रम				१००			१००					५.२	४.१	३
ग	सङ्घीय सरकार विशेष अनुदान				१००००										
९९	नगर शैक्षिक सुधार योजना				१००००								५.२	४.१	३
घ	शिक्षा क्षेत्र सङ्घीय सशर्त				२८०६००										
१००	आधारभूत तहका स्वीकृत दरबन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान				१६५३००								५.२	४.१	३
१०१	माध्यमिक तहका स्वीकृत				४३४००								५.२	४.१	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
	दरबन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान														
१०२	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान				१२९८२							५.२	४.१	३	
१०३	प्रारम्भिक बालविकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान				१७५५७							५.२	४.१	३	
१०४	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)				१८८४							५.२	४.१	३	
१०५	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (मातृभाषाको समेत)				५९४८							५.२	४.१	३	
१०६	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान				४१५०							५.२	४.१	३	
१०७	अनौपचारिक / परम्परागत शिक्षा सञ्चालन अनुदान				११२०							५.२	४.१	३	
१०८	सामुदायिक विद्यालयहरुमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन				३६७०							५.२	४.१	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
	अनुदान														
१०९	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क सेनिटरी प्याड व्यवस्थापन				२६०४							५.२	४.१	३	
११०	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०)मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान				६३५८							५.२	४.१	३	
१११	आधारभूत तह कक्षा (६-८)मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान				९२३							५.२	४.१	३	
११२	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थापनका लागि विद्यालयलाई अनुदान				३५६१							५.२	४.१	३	
११३	शैक्षिक सुशासन प्रवर्धन लागि स्थानीय तहमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन				७८३							५.२	४.१	३	
११४	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिका लागि छनौट भएका कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति				१९५०							५.२	४.१	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
११५	आधारभूत सिकाइ (Foundational Learning) प्रवर्धन कार्यक्रम सञ्चालन				९४७								५.२	४.१	३
११६	स्वीकृत स्थानीय शिक्षा योजना कार्यान्वयनका लागि अनुदान				७९३								५.२	४.१	३
११७	स्वीकृत गुरुयोजनाका आधारमा साझेदारीमा विद्यालय पूर्वाधार विकास				५६००								५.२	४.१	३
११८	विद्यालयको विस्तृत भौतिक पूर्वाधार सर्वेक्षण तथा प्रतिवेदन तयारी				१०७०								५.२	४.१	३
ड	शिक्षा क्षेत्र प्रदेश सशर्त				३२५२										
११९	सामुदायिक क्याम्पस अनुदान				५००								५.२	४.१	३
१२०	आया प्रोत्साहन कार्यक्रम				५२								५.२	४.१	३
१२१	न्यून दरवन्दी भएका सामुदायिक माविलाई डिजिटल सिकाइ सामग्री अनुदान, भगवती मा.वि., बेलबारी वडा नं. ३				५००								५.२	४.१	३
१२२	न्यून दरवन्दी भएका सामुदायिक माविलाई डिजिटल सिकाइ सामग्री अनुदान, जनता मा.वि.				५००								५.२	४.१	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	बेलबारी वडा नं. ८														
१२३	श्री रामजानकी आधारभुत विद्यालयमा ४ कोठे भवन निर्माण, बेलबारी ७				१२००								५.२	४.१	३
१२४	सिंहदेवी आ.वि. व्यवस्थापन/स्तरोन्नति/मर्मत, बेलबारी २				५००								५.२	४.१	३
च	स्वास्थ्य क्षेत्र नगरस्तरीय कार्यक्रम				१३०६५		८०६५	५०००							
१२५	उपप्रमुखसँग मातृशिशु कार्यक्रम	नगरस्तर			४००		४००						५.१	३.२	१
१२६	महिलाहरुको पाठेघरको मुखको क्यान्सर जाँच सम्बन्धी घुम्ती शिविर संचालन	नगरस्तर			४००		४००						५.१	३.४	१
१२७	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका प्रोत्साहन	नगरस्तर			१६८०		१६८०						५.१	३.१	२
१२८	२४ घण्टा संस्थागत प्रसूति सञ्चालन व्यवस्थापन	नगरस्तर			७५		७५						५.१	३.१	१
१२९	पूर्णखोप डेटाफिकेसन र सुनिश्चितता, घरघुरी सर्वेक्षण, VPD तथा पूर्णखोप सुनिश्चितता तथा दिगोपना घोषणा	नगरस्तर			२००		१०	१९०					५.१	३.२	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसहभागिता			
						१	२	३	४	५	६				
१३०	निशुल्क वितरणको लागि औषधी तथा सर्जिकल सामग्री तथा उपकरण खरिद	नगरस्तर			५५००		५५००						५.१	३.४	३
१३१	इलेक्ट्रोनिक हेल्थ म्यानेजमेन्ट इन्फर्मेसन सिस्टम नविकरण	नगरस्तर			६०			६०					५.१	३.४	३
१३२	स्वास्थ्य संस्थाको विद्युत महसुल, लगायत कार्यालय सञ्चालन खर्च	नगरस्तर			७५०			७५०					५.१	१६.६	३
१३३	HIMS Tool छपाइ	नगरस्तर			१००			१००					५.१	१६.६	३
१३४	समुदाय स्तरमा नर्स रोग सम्बन्धी स्क्रिनिङ घुम्ती शिविर संचालन तथा आवश्यक सामग्रीहरु	नगरस्तर			४००			४००					५.१	३.४	३
१३५	सर्पदंश उपचार केन्द्र सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	नगरस्तर			१८००			१८००					५.१	१६.६	३
१३६	सर्पदंश उपचार केन्द्रमा औषधि खरिद	नगरस्तर			३००			३००					५.१	३.६	३
१३७	समुदाय स्तरमा पोषण लेखा जोखा कार्यक्रम संचालन तथा सामग्री	नगरस्तर			५००			५००					५.१	३.६	३
१३८	सक्रिय क्षयरोग खोजपड्ताल कार्यक्रम	नगरस्तर			१००			१००					५.१	३.६	३
१३९	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका	नगरस्तर			२००			२००					५.१	३.६	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	बिदाइ														
१४०	स्वास्थ्य संस्थाहरुको लागि अत्यावश्यक औजार उपकरण सामग्री	नगरस्तर			५००			५००					५.१	३.६	३
१४१	नसर्ने रोग तथा पोषण सम्बन्धी जनचेतना कार्यक्रम	नगरस्तर			१००			१००					५.१	३.६	३
छ	स्वास्थ्य सशर्त अनुदान कार्यक्रम				६१९००										
१४२	स्थानीयतहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरबन्दी अनुसारको तलब, महगी भत्ता र पोसाक भत्ता				३३४००								५.१	३.४	३
१४३	स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत स्वास्थ्यकर्मीको लागि म्कत् स् र सम्बन्धी अभिमुखीकरण				७०								५.१	३.४	३
१४४	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक, बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा				३३०								५.१	३.४	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समीक्षा														
१४५	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्धन				३००							५.१	२.१	३	
१४६	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा				१२४							५.१	३.७	३	
१४७	परिवार योजना सेवा				८०							५.१	३.७	३	
१४८	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा				६४							५.१	३.४	३	
१४९	पोषण कार्यक्रम				३७६							५.१	३.४	३	
१५०	स्थानीय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम				३७६							५.१	३.२	३	
१५१	स्थानीय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सञ्चालन				९९४							५.१	३.२	३	
१५२	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, नियमित खोपमा विद्यालय केन्द्रित खोप अभियान				४८६							५.१	३.४	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
	संचालन सरसफाई प्रवर्धन कार्यक्रम निरन्तरता, खोपवाट बचाउन सकिने रोगहरुको खोजपड्ताल तथा निगरानी पूर्णखोप सुनिश्चितता र दिगोपनाका लागि व्यवस्थापन खर्च														
१५३	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)				१०००							५.१	३.२	३	
१५४	आकस्मिक अवस्थामा औषधी एवं ल्याब सामग्री ढुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टर अध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समीक्षा तथा कोहर्ट विश्लेषण				९५							५.१	३.४	५	
१५५	क्षयरोग मुक्त अभियानका				२७०५							५.१	३.४	५	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	लागि विभिन्न कार्यक्रमहरु (जनशक्ति बाहेक)														
१५६	"म स्वास्थ्य, मेरो सामुदाय स्वास्थ्य" घरटोलमा स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम				४६०							५.१	३.४	३	
१५७	निर्माण सम्पन्न भै हस्तान्तरण भएका ५/१०/१५ शैय्याका आधारभूत अस्पताल संचालन				८०००							५.१	३.४	३	
१५८	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यान्सर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम				१११४०							५.१	३.४	३	
१५९	मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा आत्महत्या रोकथाम सम्बन्धी जनचेतना कार्यक्रम				५०							५.१	३.४	३	
१६०	समुदाय स्तरमा नसर्ने रोग सम्बन्धी स्क्रिनिङ (फागुन महिना) तथा जनचेतना कार्यक्रम				१७०							५.१	३.४	३	
१६१	डेङ्गु तथा अन्य किटजन्य				६०							५.१	३.३	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	रोगहरूको रोगथाम तथा, हात्तीपाइले रोग विरूद्ध आम औषधी सेवन अभियान, हात्तीपाइलेका बिरामीहरूको स्व हेरचार समूह गठन तथा सञ्चालन, औलो ग्रामीण कार्यकर्ता परिचालन तथा व्यवस्थापन, लक्षित जनसंख्यामा आधारित औषधि सेवन कार्यक्रम, औलो कालाजार ए सी डी निवारण उन्मुख रोगहरूको केश अनुसन्धान, निगरानी र माईग्रान्ट केन्द्रित कृयाकलाप सञ्चालन														
१६२	द्रुत प्रतिकार्य समितिको नियमित बैठक तथा द्रुत प्रतिकार्य टोली अध्यावधि				२०							५.१	३.३	३	
१६३	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद				१४४७							५.१	३.४	३	
१६४	स्वास्थ्य चौकी (आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड				१५३							५.१	३.४	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समीक्षा, फलो अप, अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)														
ज	आयुर्वेद सशर्त अनुदान कार्यक्रम				६००										
१६५	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम (आयुर्वेद औषधालय)				६००							५.१	१६.६	३	
झ	आयुर्वेद नगरस्तरीय कार्यक्रम				८००			८००							
१६६	औषधि खरिद				५००			५००				५.१	१६.६	३	
१६७	नागरिक आरोग्य क्लिनिक व्यवस्थापन				७०			७०				५.१	१६.६	३	
१६८	नर्सिङ रोग व्यवस्थापनका लागि नागरिक आरोग्य समूह गठन कार्यक्रम				७०			७०				५.१	१६.६	३	
१६९	कार्यालय सञ्चालन				१००			१००				५.१	१६.६	३	
१७०	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई आयुर्वेद स्वास्थ्य तथा योग सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम				३०			३०				५.१	१६.६	३	
१७१	मेडिकल सामग्री खरिद				३०			३०				५.१	१६.६	३	
ञ	महिला बालबालिका तथा लक्षित वर्ग नगरस्तरीय				१३४५०	०	११४००	२०५०	०	०	०				
ट	प्रदेश सशर्त														
१७२	लैङ्गिक हिंसा निवारणका लागि संरक्षण कोष				१००							५.४	५.६	१	
१७३	महिलाहरूको लागि				५००							५.४	५.६	१	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	सिपविकास तालिम, खाद्य परिकार तथा बेकरी) कहटरी गा पा, बेलवारी ५, ६, ७ र विराटनगर मनपा १९														
ठ	महिला				४२००		४२००								
१७४	महिलाहरुको समूहको मागका आधारमा सिप विकास तालिम				५००		५००					५.४	५.६	१	
१७५	महिलाहरुलाई कफी बनाउने तालिम				३००		३००					५.४	५.६	१	
१७६	उनको सामग्री बनाउने तालिम				३००		३००					५.४	५.६	१	
१७७	महिलाहरुलाई बेसिक कम्प्युटर ट्रेनिङ				६००		६००					५.४	५.६	१	
१७८	महिलाहरुलाई एडभान्स सिलाइ कटाइ तालिम				६००		६००					५.४	५.६	१	
१७९	विशेष सांस्कृतिक संरक्षण र प्रवर्धन				६००		६००					५.४	५.६	१	
१८०	लैङ्गिक हिंसा विरुद्ध १६ दिने अभियान				१००		१००					५.४	५.६	२	
१८१	नारी दिवस				१००		१००					५.४	५.६	२	
१८२	महिलाहरुलाई सचेतना (वाल विवाह साईवर				१००		१००					५.४	५.६	१	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	अपराध लगायतका कुप्रथा) सम्बन्धी कार्यक्रम														
१८३	महिला जनप्रतिनिधि र संघसस्थाका पदाधिकारीलाई motivational Speech कार्यक्रम				६००		६००					५.४	५.६	१	
१८४	महिलाहरुलाई उद्घोषण तालिम				३००		३००					५.४	५.६	१	
१८५	महिला हिंसा निवारण कोष				१००		१००					५.४	५.६	१	
ड	बालबालिका				२०००		२०००								
१८६	बालमैत्री नगर घोषणा तथा दिगोपना सुनिश्चितता सूचकमा आधारित कार्यक्रम				२०००		२०००					५.४	८.५	३	
ड	सङ्घीय सशर्त बालबालिका				७००		७००								
१८७	बालापनको रक्षा भविष्यको सुरक्षा (बाल संरक्षण प्रणाली सुदृढीकरण)				७००		७००					५.४	५.८	३	
ढ	आदिवासी जनजाति कार्यक्रम				१८००		१८००								
१८८	साँस्कृतिक तथा मौलिक खानपिन प्रदर्शनी कार्यक्रम (फुट फेस्टिवल)				१०००		१०००					५.४	१०.२	३	
१८९	संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम				५००		५००					५.४	१०.२	३	
१९०	आदिवासी जनजाति छात्रवृत्ति				३००		३००					५.४	१०.२	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	कार्यक्रम														
ण	दलित				६५०		६५०								
१९१	एडभान्स कटिङ्ग तालिम				२००		२००					५.४	१०.२	३	
१९२	जातिय भेदभाव तथा छुवाछुत विरुद्धको दिवश				५०		५०					५.४	१०.२	३	
१९३	उद्यमी महिलालाई व्याग बनाउने तालिम				२००		२००					५.४	१०.२	१	
१९४	अवलोकन भ्रमण				५०		५०					५.४	१०.२	३	
१९५	दलित छात्रवृत्ति कार्यक्रम				१५०		१५०					५.४	१०.२	३	
त	पिछडा वर्ग				२००		२००								
१९६	पिछडा वर्ग उत्थान कार्यक्रम				२००		२००					५.४	१०.२	३	
थ	जेष्ठ नागरिक				१३००		१३००								
१९७	जेष्ठ नागरिक अनुभव आदनप्रदान तथा सम्मान कार्यक्रम				९००		९००					५.४	१०.२	३	
१९८	जेष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्र संचालन सहयोग				३००		३००					५.४	१०.२	३	
१९९	जेष्ठ नागरिक अवलोकन भ्रमण				१००		१००					५.४	१०.२	३	
द	प्रथम जाति धिमाल				२०५०			२०५०							
२००	धिमाल भाषा रेडियो कार्यक्रम				१००			१००				५.४	१०.२	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
२०१	धिमाल जाति छात्रावृत्ति कार्यक्रम				१५०			१५०					५.४	१०.२	३
२०२	होमस्टे तालिम				२००			२००					५.४	१०.२	३
२०३	जीवित सङ्गाहलय होमस्टे विस्तार समेत साझेदारी ६० प्रतिशत अनुदान पुँजीगत				१६००			१६००					५.४	१०.२	३
घ	कला साहित्य संस्कृति				६५०		६५०								
२०४	बेलबारी प्रज्ञा प्रतिष्ठान व्यवस्थापन				३००		३००						४.३	८.२	३
२०५	साहित्य कला क्षेत्र सहयोग कार्यक्रम				१००		१००						४.३	११.४	३
२०६	बेलबारी साहित्य विकास समिति कार्यक्रम				२००		२००						४.३	११.४	३
२०७	साहित्यिक पुस्तक प्रकाशन सहयोग				५०		५०						४.३	११.४	३
न	युवा स्वरोजगार				६००		६००								
२०८	सेयर बजार र AI सम्बन्धी तालिम				६००		६००						४.४	१०.२	३
प	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनर्स्थापना कार्यक्रम				२३३४		२३३४								
२०९	नव दम्पतीलाई वितरण गरिने शुभकामना कार्ड छपाइ				१२		१२						५.४	१०.२	३
२१०	फोलिक एसिड चक्री बारे सामुदायिक सचेतनाका लागि				१६२		१६२						५.४	१०.२	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	अभिमुखीकरण														
२११	जन्मजात अपाङ्गता पहिचानका लागि नवजात शिशुको जाच PNC Visit				२००		२००					५.४	१०.२	३	
२१२	सिपमूलक व्यवसायिक तालिम				१५०		१५०					५.४	१०.२	३	
२१३	अन्तराष्ट्रिय अपाङ्गता दिवस				५०		५०					५.४	१०.२	३	
२१४	मिलिजुली समूहको बैठक				२००		२००					५.४	१०.२	३	
२१५	अपाङ्गता सहायता कक्ष संचालन सहजकर्ता				५३०		५३०					५.४	१०.२	३	
२१६	अपाङ्गता समन्वय समिति बैठक				१५०		१५०					५.४	१०.२	३	
२१७	बौद्धिक अपाङ्गता तथा अटिजम भएका व्यक्तिहरुलाई विशेष शिक्षा				२५०		२५०					५.४	१०.२	३	
२१८	अपाङ्गता सहजकर्ता पारिश्रमिक र पोशाक				५३०		५३०					५.४	१०.२	३	
२१९	सहायक सामग्री मर्मत / पुर्नताजकी तालिम				१००		१००					५.४	१०.२	३	
फ	युवा तथा खेलकुद - नगरस्तरीय				८३००			८३००							
२२०	राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन एवम् व्यवस्थापन				८००			८००				५.५	११.३	३	
२२१	नगरबाट राष्ट्रिय र				७००			७००				५.५	११.३	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
	अन्तराष्ट्रिय प्रतियोगितामा सहभागी हुने खेलाडीहरुलाई सहयोग														
२२२	नगरस्तरीय खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन सहयोग				७००			७००					५.५	११.३	३
२२३	नगर खेलकुद महोत्सव				३०००			३०००					५.५	११.३	३
२२४	खेलकुद प्रशिक्षण				३००			३००					५.५	११.३	३
२२५	खेलाडी दुर्घटना कोष				२००			२००					५.५	११.३	३
२२६	माघे सङ्क्रान्ति कप बेलबारी १				३००			३००					५.५	११.३	३
२२७	अन्तराष्ट्रिय बेलबारी गोल्डकप प्रतियोगिता				१२००			१२००					५.५	११.३	३
२२८	एन्फा एकेडेमी				३००			३००					५.५	११.३	३
२२९	चौथो बेलबारी खुल्ला कराते प्रतियोगिता, २०८३				४००			४००					५.५	११.३	३
२३०	प्रदेशस्तरीय व्याडमिन्टन प्रतियोगिता				४००			४००					५.५	११.३	३
	नगरस्तरीय सामाजिक				८८३७९	०	४८३७९	४००००	०	०	०	०			
	सङ्घीय सरकार विषेश अनुदान				१००००										
	सङ्घीय सरकार सशर्त अनुदान				३४३८००										
	प्रदेश सशर्त				३८५२										
	कुल जम्मा				४४६०३१										

१.१०.३ वन, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन समिति आ.व.२०८३/०८४ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
३.१.	वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन नगरस्तरीय कार्यक्रम				८८००					८८००					
२३१	विपद व्यवस्थापन कोष				४०००					४०००			७.४	११.५	३
२३२	फोहोरमैला व्यवस्थापन				१८००					१८००			७.३	१२.५	३
२३३	फोहोरमैला व्यवस्थापनका लागि डस्टिन व्यवस्थापन				२००					२००			७.३		३
२३४	भू-संरक्षण तथा नदी नियन्त्रण				२०००					२०००			७.२	१२.२	३
२३५	विपद प्रतिकार्य योजना निर्माण				४००					४००			७.४	११.५	३
२३६	विपद् पूर्वतयारी, उद्धार सामग्री खरिद तथा जनचेतना कार्यक्रम				४००					४००			७.४	११.५	३
३.२.	वैकल्पिक उर्जा				२०००					२०००					
२३७	वैकल्पिक उर्जा साझेदारी				२०००					२०००			६.३	११.३	३
	सङ्घीय सशर्त अनुदान				६००										
२३८	स्वीकृत कार्यविधि बमोजिम पालिकाको Geo-referenced Water Supply, Sanitation and Hygiene (WASH) plan बनाउने कार्य				६००								७.३	१२.५	३
	वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन नगरस्तरीय जम्मा				८८००					८८००	०				
	वैकल्पिक उर्जा				२०००					२०००					
	सङ्घीय सशर्त				६००										
	कुल जम्मा				११४००										

१.१०.४ पूर्वाधार विकास समिति आ.व.२०८३/०८४ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसहभागिता			
						१	२	३	४	५	६				
४.१. सामाजिक विकास समिति															
क	समपूरक कोष				४१०००		१५७९०	२५२१०							
२३९	मवेसी हाट बेलवारी ३				१०५००		७९०	९७१०					६.१	११.३	३
२४०	जनता माध्यमिक विद्यालय बेलवारी ८ को भवन निर्माण (पूर्व तर्फको भवनमा पहिलो तलामा ५ कोठा थप)				४५००			४५००					६.१	११.३	३
२४१	वडा नं.१० अनामचोक माटी गाउँ हुदै वडा नं.९ नलवारी सडक निरन्तरता				७५००			७५००					६.२	११.३	३
२४२	सडक बोर्ड				२५००			२५००					६.२	११.३	३
२४३	शैक्षिक पूर्वाधार				१०००			१०००					५.२	११.३	३
२४४	अन्य समपूरक अनुदान				१००००		१००००						६.२	११.३	३
२४५	बेलवारी बहुमुखी क्याम्पस भवन निर्माण समपूरक				५०००		५०००						६.१	११.३	३
ख	पूर्वाधार विकास नगरस्तरीय				११६२३०	४३०४२	६५१८७	०	०	५८०६	२१९५	०			
२४६	कालोपत्रे सडक मर्मत	नगरस्तरीय			१००००	१००००							६.२	११.३	३
२४७	नगरस्तरीय साना पूर्वाधार	नगरस्तरीय			२५००		२५००						६.२	११.३	३
२४८	पूँजिगत अनुसन्धान तथा परामर्श	नगरस्तरीय			२०००		२०००						६.२	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
२४९	सडक सुरक्षा कार्यक्रम सिसि क्यामरा जडान तथा मर्मत	नगरस्तरीय			३६३०		३६३०						६.२	११.३	३
२५०	फोहरमैला व्यवस्थापनको लागि वातावरणीय प्रभाव अध्ययन (EIA)	नगरस्तरीय			२०००		२०००						७.३	११.३	३
२५१	पिउने पानी प्रशोधन प्लान्ट (बोरीङ तथा पानी प्रशोधन सामग्री)	नगरस्तरीय			७००		७००						५.३	११.३	३
२५२	डिजिटल ओडोमिटर लगायत अन्य पूर्वाधार उपकरण खरिद	नगरस्तरीय			५००		५००						६.४	११.३	३
२५३	मेसिनरी औजार	नगरस्तरीय			३५००		३५००						६.२	११.३	३
२५४	फर्निचर तथा फिक्सचर खरिद	नगरस्तरीय			२५००		२५००						६.२	११.३	३
२५५	खानेपानी पूर्वाधार	नगरस्तरीय			२५००		२५००						६.३	११.३	३
२५६	कोल्डरुम ट्रान्सफर्मर	नगरस्तरीय			७००		७००						६.२	११.३	३
२५७	कोल्डरुम व्यवस्थापन	नगरस्तरीय			१०००		१०००						६.२	११.३	३
२५८	प्रशासनिक भवन निर्माण / मर्मत (भूमी प्रशासन, स्टोर, पोखरी व्यवस्थापन समेत)	नगरस्तरीय			४०००		१५७			३८४३			६.१	११.३	३
२५९	वडा नं. १ कार्यालय	नगरस्तरीय			४२००	४२				१९६	२१९५		६.२	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
	अगाडिको कल्भट निर्माण									३					
२६०	कयरखोला रैझार पुलको एसेस बाटो ढलान, बेलवारी -८	नगरस्तरीय			१०००	१०००							६.२	११.३	३
२६१	सिँचाइ पूर्वाधार	नगरस्तरीय			१५००	१५००							६.३	११.३	३
२६२	सिसौली सिँचाइ आयोजनाको बौद्ध गुम्बा उतर एजिड निर्माण, बेलवारी-१	नगरस्तरीय			५००	५००							६.२	११.३	३
२६३	कछुवा संरक्षण कार्यक्रम	नगरस्तरीय			१८००	१८००							६.२	११.३	३
२६४	महादेव मन्दिर, बेलवारी २, थापाचौक	नगरस्तरीय			५००	५००							६.१	११.३	३
२६५	वडा नं. २ को वडा कार्यालय मर्मत	नगरस्तरीय			२५००	२५००							६.२	११.३	३
२६६	इलाका प्रहरी अगाडिको अधुरो ब्लक, नमुना मार्ग बाटो नं. ४ बेलवारी-१, अर्जुन कुलुङ राईको घर हुँदै राजेन्द्र अधिकारीको घरसम्म, बेलवारी ३ र डम्मर कुमारी गिरीको घर अगाडी बेलवारी-१ एजिड/ड्रेन ब्लक निर्माण	नगरस्तरीय			४०००	४०००							६.२	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
२६७	दलित साँस्कृतिक संग्राहलय जानेबाटो एजिङ्ग सहित ग्राभेल, बेलबारी - ४	नगरस्तरीय			५००	५००							६.२	११.३	३
२६८	कृषि भवन निर्माण, बेलबारी-९	नगरस्तरीय			१५००	१५००							६.१	११.३	३
२६९	भुईँ तलाको भागमा (लाखाड) पूजा कोठा निर्माण नेपाल तमु बुद्धिष्ट, बेलबारी-१	नगरस्तरीय			८००	८००							६.१	११.३	३
२७०	उद्योग वाणिज्य सङ्घ भवन निर्माण	नगरस्तरीय			१०००	१०००							६.१	११.३	३
२७१	DGPS साथै अन्य उपकरण खरिद	नगरस्तरीय			१४००	१४००							६.२	११.३	३
२७२	धनपाल दक्षिण पैनि निर्माण, बेलबारी-५	नगरस्तरीय			१०००	१०००							६.२	११.३	३
२७३	महेन्द्र आ.वि. ड्रेन निर्माण र खेलमैदान मर्मत, बेलबारी-५	नगरस्तरीय			५००	५००							६.२	११.३	३
२७४	बडा कार्यालय अगाडि खुला व्ययामशाला निर्माण, बेलबारी-५	नगरस्तरीय			५००	५००							६.२	११.३	३
२७५	हर्क राईको घर अगाडि	नगरस्तरीय			८००	८००							६.२	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
	कल्भर्ट निर्माण, बेलवारी-६														
२७६	वडा कार्यालय र सोमबारे बजारमा ब्लक निर्माण, बेलवारी-६	नगरस्तरीय			१७००	१७००							६.२	११.३	३
२७७	बाटो नं. ६, ७, ८, को स्तरउन्नति, बेलवारी-३	नगरस्तरीय			२०००	२०००							६.२	११.३	३
२७८	पुरानो धरहरादेखि नयाँ धरहरा जाने बाटो कालोपत्रे, बेलवारी-४	नगरस्तरीय			२५००	२५००							६.२	११.३	३
२७९	लक्ष्मी माध्यमिक खेल मैदान स्टेज मर्मत, बेलवारी-११	नगरस्तरीय			२५००	२५००							६.१	११.३	३
२८०	शिवालय देवस्थल तथा सामाजिक सेवा भवन निर्माण, बेलवारी-९	नगरस्तरीय			१०००	१०००							६.१	११.३	३
२८१	शुक्रपथ मार्ग पश्चिम खण्ड एजिड निर्माण, बेलवारी-२	नगरस्तरीय			१५००	१५००							६.२	११.३	३
२८२	धनकुटे टोल ड्रेन सहित स्तरउन्नति, बेलवारी-८	नगरस्तरीय			१५००	१५००							६.२	११.३	३
२८३	३ घरे धिमाल टोलदेखि दक्षिण एजिङ्ग निर्माण,	नगरस्तरीय			१०००	५००	५००						६.२	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
	बेलवारी-२														
२८४	राजवंशी समाज अधुरो भवन निर्माण, बेलवारी-११	नगरस्तरीय			१०००		१०००						६.१	११.३	३
२८५	नारायण चौक पूर्व खोलामा कल्भर्ट निर्माण, बेलवारी -१०	नगरस्तरीय			२०००		२०००						६.२	११.३	३
२८६	निरौला टोल अधुरो एजिड, बेलवारी-१०	नगरस्तरीय			५००		५००						६.२	११.३	३
२८७	बैराखुनी कान्छी चोक पश्चिम थानझोडा जाने बाटो एजिङ्ग, बेलवारी-९	नगरस्तरीय			१०००		१०००						६.२	११.३	३
२८८	तिन खुट्टिया बस्ती भित्र बाटो एजिड, बेलवारी-९	नगरस्तरीय			५००		५००						६.२	११.३	३
२८९	वडा कार्यालय अगाडिको बाटोमा ब्लक निर्माण, बेलवारी-९	नगरस्तरीय			१५००		१५००						६.२	११.३	३
२९०	बैराखुनी कृषि सडक कल्भर्ट, बेलवारी-९	नगरस्तरीय			५००		५००						६.२	११.३	३
२९१	शोभालाल घर अगाडि कल्भर्ट, बेलवारी-५	नगरस्तरीय			५००		५००						६.२	११.३	३
२९२	हरदिबारी चौकदेखि कानेपोखरी-१ सिम्मासम्म कालोपत्रे, बेलवारी-७	नगरस्तरीय			२५००		२५००						६.२	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
२९३	ठुटेपुल दक्षिणबाट पूर्व जाने बाटो स्तरोन्नती -३	नगरस्तरीय			५००		५००						६.२	११.३	३
२९४	दुर्गा मन्दिर टोल गुम्बा जाने बाटो ऐजिड/ड्रेन ढकन सहित/कल्भर्ट निर्माण बेलबारी -१	नगरस्तरीय			१०००		१०००						६.२	११.३	३
२९५	सडक बत्ति /हाई मस्ट जडान, बेलबारी-८	नगरस्तरीय			१०००		१०००						६.३	११.३	३
२९६	सडक बत्ति /हाई मस्टजडान, बेलबारी-११	नगरस्तरीय			१०००		१०००						६.३	११.३	३
२९७	सडक बत्ति /हाई मस्टजडान, बेलबारी-६	नगरस्तरीय			१०००		१०००						६.३	११.३	३
२९८	सडक बत्ती /हाई मस्टजडान, बेलबारी-४	नगरस्तरीय			१०००		१०००						६.३	११.३	३
२९९	हात्ती प्रभावित क्षेत्रमा सडक बत्ती जडान वडा १-११ सबै	नगरस्तरीय			२००००		२००००						६.३	११.३	३
३००	जनयुद्ध प्रतिष्ठान नयाँ	नगरस्तरीय			२५००		२५००						६.२	११.३	३
३०१	चिसाङ्ग घाट निर्माण अधुरो	नगरस्तरीय			२०००		२०००						५.७	११.३	३
३०२	२ नं. वडा कार्यालय जाने बाटो स्तरोन्नति, बेलबारी २	नगरस्तरीय			१०००		१०००						६.२	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
३०३	ह्युम पाईप खरिद	नगरस्तरीय			२०००		२०००						६.२	११.३	३
ग	अन्तर स्थानीय तह साझेदारी				१९००		१९००								
३०४.	बेलवारी नगरपालिका २ र सुन्दरहरैँचा नगरपालिका वडा नं. १० जोड्ने किस्ती खोलामा मिटेरी पुल निर्माण	नगरस्तरीय			७००		७००						६.२	११.३	३
३०५.	कोचेनी खोला मल्टी सेल कल्भर्ट निर्माण, बेलवारी ७ र कानेपोखरी गाउँपालिका				१२००		१२००						६.२	११.३	३
घ	सङ्घीय समपूरक अनुदान				७०००										
३०६.	मवेसी हाट, बेलवारी ३				७०००								६.१	११.३	३
ङ	सङ्घीय सशर्त अनुदान				१०००										
३०७.	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :-कोशी प्रदेश को मोरङ जिल्ला क्षेत्र नं. ३ अन्तर्गत बेलवारी न.पा. वडा नं. १,२,३,४,८,९,१०,११ मा- ३९२ वटा (स्वीकृत आवास संख्या अनुसार				१०००								६.१	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
	आ.व. २०८२/०८३ सम्म सम्झौता भएका लाभग्राहीका लागि भुक्तानी गर्न)														
च	प्रदेश समपुरक अनुदान				८०००										
३०८.	जनता माध्यमिक विद्यालय बेलवारी ८ को भवन निर्माण (पूर्व तर्फको भवनमा पहिलो तलामा ५ कोठा थप)				३०००								६.१	११.३	३
३०९.	वडा नं.१० अनामचोक माटी गाउँ हुदै वडा नं.९ नलवारी सडक निरन्तरता				५०००								६.२	११.३	३
छ	प्रदेश सशर्त अनुदान				२४४००										
३१०.	जिल्ला बचत तथा ऋण सहकारी संस्था मोरङ, बेलवारी ३ भवन निर्माण				२०००								६.१	११.३	३
३११.	राधाकृष्ण मन्दिर अधुरो भवन निर्माण, गुँरासेली टोल रणबिर विद्यामन्दिर छेउ, बेलवारी ७ मोरंग				५००								६.१	११.३	३
३१२.	विहिबारे हाट व्यवस्थापन, बेलवारी				२०००								६.१	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
३१३.	कैलाशेश्वर शिव मन्दिर मर्मत सहित घेराबारा, बेलबारी-७, मोरङ				१०००								६.१	११.३	३
३१४.	महाराजथानको मेला लाग्ने स्थान पर्यटन प्रवर्धन तथा पूर्वाधार कार्यक्रम, बेलबारी ७				५००								६.१	११.३	३
३१५.	भीमसेन थान मन्दिर घेराबारा तथा पर्यटन पूर्वाधार निर्माण, बेलबारी ७, बाहुनी				५००								६.१	११.३	३
३१६.	मिलन चोकबाट पूर्व चिसाङखोला किनारमा घाट निर्माण, बेलबारी ८				१५००								६.१	११.३	३
३१७.	नक्सलबारी खेलमैदान मञ्च व्यवस्थापन, बेलबारी १				५००								६.१	११.३	३
३१८.	निर्माणाधिन अवस्थामा रहेका कवर्डहल निर्माण, बेलबारी ७				१५००								६.१	११.३	३
३१९.	विद्यालय डाँडा खेलमैदान व्यवस्थापन, बेलबारी ६				१०००								६.१	११.३	३
३२०.	इन्डोर क्रिकेट खेलकुद,				५००								६.१	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
	बेलवारी ३														
३२१.	बेलवारी क्रिकेट मैदान स्तरोन्नति, बेलवारी ११				१०००								६.१	११.३	३
३२२.	बेलवारी बहुमुखी क्याम्पस घेरावारा तथा पोखरी निर्माण, बेलवारी ३				२०००								६.१	११.३	३
३२३.	ब्रह्मकुमारी राजयोग सेवाकेन्द्र व्यवस्थापन				१०००								६.१	११.३	३
३२४.	मोहनगिरी थान शौचालय निर्माण, बेलवारी ९				५००								६.१	११.३	३
३२५.	राधाकृष्ण मन्दिर व्यवस्थापन				१०००								६.१	११.३	३
३२६.	लोहान्द्रा पुल दक्षिण खोलाको पूर्व घाट निर्माण, बेलवारी ५				७००								६.१	११.३	३
३२७.	श्री कविरस्थान अधुरो मन्दिर निर्माण बैराखोनी, बेलवारी ९				७००								६.१	११.३	३
३२८.	श्री सत्यकविर मठ घेरावारा, बेलवारी ९				५००								६.१	११.३	३
३२९.	सर्वेश्वर शिव मन्दिर स्तरोन्नति, बेलवारी ९				५००								६.१	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
३३०.	निर्माणाधिन कवोर्ड हल				५००								६.१	११.३	३
३३१.	यासोकाली माता शक्तिपिठ अधुरो भवन निर्माण, सोमबारे, बेलवारी ६				१०००								६.१	११.३	३
३३२.	बाहुनीमा शान्तिघाट निर्माण, बेलवारी ७				५००								५.७	११.३	३
३३३.	माहादेव मन्दिरको अधुरो पूर्वाधार निर्माण,बेलवारी २				५००								६.१	११.३	३
३३४.	आमा बाबुको माया घर तथा शनिमन्दिरको अधुरो पूर्वाधार निर्माण, बेलवारी ५				५००								६.१	११.३	३
३३५.	खपतरी बस्नेत बन्धु उत्थान तथा धार्मीक वन घेरावेरा पूर्वाधार निर्माण कार्य,बेलवारी २				५००								६.१	११.३	३
३३६.	राधा कृष्ण मन्दिर निर्माण सम्पन्न गर्ने, बेलवारी ९ मोरङ				५००								६.१	११.३	३
३३७.	अत्रि अनुसुया मन्दिर (खतिवडा वंश) निर्माण				१०००								६.१	११.३	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकास को लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तर दायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
	बेलवारी-११														
	समपूरक कोष				४१०००	०	१५७९०	२५२१०	०	०	०	०			
	पूर्वाधार विकास नगरस्तरीय				११८१३०	४३०४२	६७०८७	०	०	५८०६	२१९५	०			
	सङ्घीय समपूरक अनुदान				७०००										
	प्रदेश समपूरक अनुदान				८०००										
	सङ्घिय सशर्त अनुदान				१०००										
	प्रदेश सशर्त अनुदान				२४४००										
	कुल जम्मा				१९९५३०										

१.१०.५ सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास आ.व. २०८३/०८३४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्या न्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
५.१.	सार्वजनिक सेवा नगस्तरीय														
३३८.	नगर सभा सञ्चालन				१०००			१०००					८.१	१६.६	३
३३९.	टो.वि.स./उपभोक्ता समिति अभिमुखीकरण कार्यक्रम				३००			३००					८.१	१६.६	३
३४०.	नगर गतिविधि निर्माण टेलिभिजन / अनलाईन प्रसारण				३००			३००					६.४	१६.६	३
३४१.	स्थानीय सञ्चार माध्यमबाट नगरको गतिविधि प्रकाशन/ प्रसारण				३५०			३५०					६.४	१६.६	३
३४२.	रेडियो बेतनासँग जनप्रतिनिधि/विकास गतिविधि प्रशारण पाक्षिक				३७५			३७५					६.४	१६.६	३
३४३.	स्थानीय दैनिक पत्रिका गतिविधि प्रकाशन सहयोग				३७५			३७५					६.४	१६.६	३
३४४.	घुम्ती सेवा संचालन				२००			२००					६.४	१६.६	३
३४५.	पञ्जीकरणको विषयमा जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीलाई अनुशिक्षण				१५०			१५०					६.४	१६.६	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्या न्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
	कार्यक्रम														
३४६.	सार्वजनिक सुनुवाइ चौमासिक				३००			३००					८.१	१६.६	३
३४७.	सामाजिक परीक्षण				१००			१००					८.१	१६.६	३
३४८.	स्थानीय सरकार कार्यसम्पदान मूल्याङ्कनका सूचक अभिवृद्धि				३००			३००					८.१	१६.६	३
३४९.	संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण निर्माण				८००			८००					८.१	१६.६	३
३५०.	सेवाकालीन तालिम सञ्चालन				२०००			२०००					८.१	१६.६	३
३५१.	लैङ्गिक उत्तरदायित्व बजेट परीक्षण				५०			५०					८.१	१६.६	३
३५२.	बजार अनुगमन				१५०			१५०					८.१	१२.३	३
	जम्मा				६७५०			६७५०							
५.२.	सूचना प्रविधि क्षेत्र नगरस्तरीय														
३५३.	One Step Service Delivery System				७००			७००					६.४	९.१	३
३५४.	AI Subscription				३००			३००					६.४	९.१	३
३५५.	UPS खरिद तथा व्यवस्थापन				१५००			१५००					६.४	९.१	३
३५६.	Windows & Office Licensing, SSL, Server Upgrade & Upgrade				६००			६००					६.४	९.१	३
३५७.	डिजिटल नागरिक				२००			२००					६.४	९.१	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्या न्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
	वडापत्र व्यवस्थापन														
३५८.	सामाजिक सञ्जाल तथा स्थानीय संचार माध्यममार्फत जनचेतनामूलक कार्यक्रम				१००		१००						६.४	९.१	३
	जम्मा				३४००		१००	३३००							
५.३.	न्यायिक समिति नगरस्तरीय कार्यक्रम														
३५९.	मेलमिलापलाई सुविधा रक्रम				५०			५०					८.१	१६.६	३
३६०.	निशुल्क कानुनी परामर्श सेवा				४००			४००					८.१	१६.६	३
३६१.	कानूनी सचेतना कार्यक्रम				३००			३००					८.१	१६.६	३
३६२.	चौमासिक रूपमा वडा मेलमिलाप केन्द्रमा सहजीकरण				१००			१००					८.१	१६.६	३
३६३.	आन्तरिक पर्यटन प्रवर्धन तथा अवलोकन भ्रमण				७००			७००					८.१	१६.६	३
३६४.	न्यायिक तथा अन्य कार्यक्रममा उप प्रमुखको अनुभव तथा भूमिका सम्बन्धी पुस्तक प्रकाशन				३००			३००					८.१	१६.६	३
	जम्मा				१८५०			१८५०							
५.३	भूमि समस्या समाधान शाखा				३०००			३०००							
५.४	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण				५००										

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्या न्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
३६५.	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)				२४९								८.१	१६.६	३
३६६.	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)				२३१								८.१	१६.६	३
३६७.	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोसाक भत्ता				२०								८.१	१६.६	३
	कुल जम्मा नगरस्तरीय				१५०००		१००	१४९००							
	सङ्घीय सशर्त कुल				५००										
	कुल जम्मा				१५५००										

१.१०.६ अन्य

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						योजनाको रणनीतिक दिगो विकासको लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार				जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६			
६.१.	बजेट तथा क्रमागत / बहुवर्षिक र भुक्तानी दिन बाँकी विवरण													
३६८.	कर्मचारी कल्याणकोष				८०००	८०००								
३६९.	आन्तरिक ऋणको व्याज तथा साँवा भुक्तानी				५१००	५१००								
३७०.	अन्य फिर्ता				४०००			४०००						
३७१.	सडकबत्तीको विल भुक्तानी				२५००			२५००						
३७२.	भुक्तानी बाँकी				२००००	१८९३०	१०७०							
३७३.	बहुवर्षीय / क्रमागत योजना				८९८१६		५४५२४		३५२४२					
३७४.	नगर अस्पताल अनुदान				२००००		१००००	१००००						
३७५.	मर्मत सम्हार कोष				५०००			५०००						
३७६.	सपिङ्ग कम्प्लेक्स				२५२७०									
३७७.	लागत साझेदारी (जनसहभागिता)				१००००									
३७८.	अन्तर स्थानीय तह साझेदारी				७००									
३७९.	सडक बोर्ड				५०००									
३८०.	सूचना प्रविधि अधिकृतको तलब + पोशाक				४००									
	जम्मा				१९५७८६	३२०३०	६५५९४	२१५००	३५२४२					

१.१०.७ वडागत योजनाहरूको विवरण आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

२.५.६.१. वडा नं. १ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
क	आर्थिक विकास				८५०			८५०							
३८१.	धिमाल जातिलाई धागो तथा तान वितरण	नगरस्तर			१५०			१५०				५.४	९.३	३	
३८२.	चौतारी नौमती बाजा महिला समूहलाई नौमती बाजा वितरण	नगरस्तर			१००			१००				४.३	११.४	१	
३८३.	सिलाइ कटाइ तालिम तथा मेशिन वितरण				२००			२००				५.४	५.६	२	
३८४.	काली झोडा पैनी अधुरो ट्रेन निर्माण				२५०			२५०				४.२	२.३	३	
३८५.	बिउ बिजन वितरण कार्यक्रम				१५०			१५०				४.१	२.३	३	
ख	सामाजिक विकास समिति				१६०१			१६०१							
३८६.	बाल मैत्रीपूर्ण कार्यक्रम				१००			१००				५.४	८.५	३	
३८७.	विपन्न नागरिक स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम				२५०			२५०				५.८	१०.२	३	
३८८.	जेष्ठ नागरिक खाजा खर्च				८०			८०				५.४	१०.२	३	
३८९.	मृत्यु भएका व्यक्तिको सदगदका लागि दाउरा वितरण				१००			१००				५.७	१०.२	३	
३९०.	खेलकुद विकास तथा सामग्री वितरण				२५०			२५०				५.५	१०.२	३	
३९१.	सडक बत्ती जडान				१७१			१७१				६.३	११.२	३	
३९२.	विविध आर्थिक सहयोग				४००			४००				४.५	१०.२	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
	(कार्यालय सञ्चालनको २ लाख समेत)														
३९३.	जन एकता आधारभूत स्कूल सहयोग				१००			१००					५.२	४.१	३
३९४.	आधारभूत स्वास्थ्य चौकी सहयोग				५०			५०					५.१		३
३९५.	बडा डकुमेन्ट्री				१००			१००					६.४	१६.६	३
ग	भौतिक पूर्वाधार				५४२१			५४२१							
३९६.	हरी जमरकट्टेलको घर अगाडि ड्रेन निर्माण				५००			५००					६.२	११.२	३
३९७.	स्मृति अभियान टोल विकास संस्था अधुरो ड्रेन निर्माण				५००			५००					६.२	११.२	३
३९८.	ईरान राईको घर पछाडि ड्रेन निर्माण				५००			५००					६.२	११.२	३
३९९.	गणेश लिम्बुको घर अगाडि अधुरो ड्रेन निर्माण साथै ढकन				५००			५००					६.२	११.२	३
४००.	निर्माया धिमालको घर अगाडि ड्रेन निर्माण				५००			५००					६.२	११.२	३
४०१.	सितल डाँडाबाट रत्नमार्ग निस्कने बाटो स्तरोन्नति				५००			५००					६.२	११.२	३
४०२.	सचिन गुरुङको घर अगाडि दुईपट्टी ड्रेन निर्माण				५५०			५५०					६.२	११.२	३
४०३.	बिहानी हातेमालो टोल विकासको त्रिखण्डालय मन्दिर दक्षिण बाटो स्तरोन्नति				९५०			९५०					६.२	११.२	३
४०४.	मर्मत संहार				३००			३००					६.२	११.२	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
४०५.	जीवन गुरुङको घर अगाडि ड्रेन निर्माण				४२०			४२०					६.२	११.२	३
४०६.	सिसिक्यामरा जडान तथा व्यवस्थापन				२०१			२०१					६.२	११.२	३
घ	कार्यालय सञ्चालन				५००	५००									
४०७.	कार्यालय सञ्चालन खर्च				५००										३
	कुल जम्मा				८३७२	५००		७८७२							

२.५.६.२. वडा नं. २ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
क	आर्थिक विकास				१३८०			१३८०								
४०८.	बुटिक तालिम				३००			३००					४.४	९.३	२	
४०९.	जैविक मल उत्पादनका लागि मेसिन खरिद				१०००			१०००					४.४	२.३	३	
४१०.	IT तालिम				८०			८०					४.४	९.३	३	
ख	सामाजिक विकास समिति				११६०			११६०								
४११.	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रमा चेन गेट तथा कार्यालय व्यवस्थापन	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र			१५०			१५०					५.१		३	
४१२.	खेलकुद सहयोग तथा सामग्री हस्तान्तरण	वडा नं. २			१००			१००					५.५	१०.२	३	
४१३.	सिंहदेवी आ.वि.	सिंहदेवी टोल विकास संस्था			२००			२००					५.२	४.१	३	
४१४.	कविर मा.वि.	कविर टोल विकास संस्था			५००			५००					५.२	४.१	३	
४१५.	विविध आर्थिक सहयोग	वडा नं. २			२१०			२१०					४.५	१०.२	३	
ग	भौतिक पूर्वाधार				४३४७			४३४७								
४१६.	सद्भाव चौक पूर्व गौतम टोल सम्म स्ल्याप निर्माण	लालभिन्ती टोल			२५०			२५०					६.२	११.२	३	
४१७.	सिंहदेवी मार्ग उत्तरबाट दक्षिण तर्फ एजिड	सिंहदेवी टोल			५००			५००					६.२	११.२	३	
४१८.	शिखर मार्गमा एजिड+ ब्लक निर्माण	लालभिन्ती टोल			४५०			४५०					६.२	११.२	३	
४१९.	खोरिया टोल झोलुङ्गे पुल अगाडि एजिड	त्रि-आदर्श टोल			८०			८०					६.२	११.२	३	
४२०.	प्रिन्स मार्गमा एजिड	तिनघरे टोल			५००			५००					६.२	११.२	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
४२१.	खोरिया टोल पश्चिम बाटोमा एजिड (क्रमागत)	त्रि-आदर्श टोल			२५०			२५०					६.२	११.२	३	
४२२.	गोकुल दाहालको घरजाने बाटो र सन्त गिरी बगरटोलमा मिक्स गिटी	लालभिती टोल			२००			२००					६.२	११.२	३	
४२३.	होमनाथ दाहालको घरहुँदै पूर्व जाने बाटो एजिड	रमिते टोल			४५०			४५०					६.२	११.२	३	
४२४.	जया वि.क.को घर पूर्व अघुरो एजिड निर्माण	त्रि-आदर्श टोल			३००			३००					६.२	११.२	३	
४२५.	बागदेवी खेल मैदानमा स्टेज निर्माण	सिंहदेवी टोल			४५०			४५०					६.३	११.२	३	
४२६.	सिर्जना गौतमको घर हुँदै उत्तरतर्फ ड्रेन	लालभिती टोल			५००			५००					६.२	११.२	३	
४२७.	मिलन मार्ग - शान्ति टोल	शान्ति टोल			३००			३००					६.२	११.२	३	
४२८.	मर्मत सम्हार	वडा नं. २			११७			११७					६.२	११.२	३	
घ	कार्यालय सञ्चालन				५००	५००										
४२९.	कार्यालय सञ्चालन खर्च				५००	५००									३	
	कुल जम्मा				७३८७	५००		६८८७								

२.५.६.३. वडा नं. ३ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
क	आर्थिक विकास				९०२			९०२							
४३०.	खानेपानी टोलमा होमस्टे स्थापना, संचालन तथा व्यवस्थापन				५००			५००					५.४	१०.२	३
४३१.	धिमाल तथा अन्य महिलाको लागि धागो वितरण				१५०			१५०					५.४	९.३	३
४३२.	कृषकहरुलाई जैविक खेती सम्बन्धी ३ दिने तालिम				१२०			१२०					५.५	९.३	३
४३३.	महिलाहरुको लागि सर्प,साबुन हर्षिक तथा फिनेल बनाउने तालिम				८०			८०					५.५	९.३	३
४३४.	आधारभूत वर्गका दलित/अन्य महिलालाई सिलाइ कटाइ मेशिन वितरण				५२			५२					५.४	९.३	३
ख	सामाजिक विकास समिति				२४२२			२४२२							
४३५.	टोल विकास संस्थाहरुलाई अनुदान				३६०			३६०					८.१	१०.२	३
४३६.	स्वास्थ्य बिमा साझेदारी				४००			४००					५.८	१०.२	३
४३७.	दह संस्कारको लागि दाउरा खरिद				१००			१००					५.७	१०.२	३
४३८.	जेष्ठ नागरिकलाई खाजा				१००			१००					५.४	१०.२	३
४३९.	श्री आधारभूत बि.लाई शैक्षिक अनुदान				१५०			१५०					५.२	४.१	३
४४०.	लोहान्द्रा गंगाधाम संचालन तथा व्यवस्थापन				१८०			१८०							३
४४१.	अक्सिजन सिलिन्डर खरिद				१९६			१९६					५.४	२.३	३
४४२.	सिसि क्यामेरा जडान नगरसग साझेदारी				१००			१००					६.२	१०.२	३
४४३.	टोल कप फुटबल प्रतियोगिता				१८०			१८०					५.५	१०.२	३
४४४.	खेलकुद सामग्री खरिद				१००			१००					५.५	१०.२	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
४४५.	शिशुगया काजक्रिया घर संचालन तथा व्यवस्थापन				५०			५०							३	
४४६.	धिमाल विद्यार्थीहरुको लागि शैक्षिक लचकताको अनुसन्धान				८०			८०					५.४	१०.२	३	
४४७.	पठनपठान संस्कृतिको विकासको लागि विद्यार्थी तथा अभिभावक परामर्श कार्यक्रम				७०			७०					५.४	१०.२	३	
४४८.	विविध सहयोग				२००			२००					५.४	१०.२	३	
४४९.	वडाको डकुमेन्ट्री निर्माण				१०२			१०२					६.४	१६.६	३	
४५०.	सडक बत्तीको मर्मत				५४			५४					६.३	११.२	३	
ग	भौतिक पूर्वाधार				२७००			२७००								
४५१.	विजुली मालपोत टोलको २९ नं. बाटोमा ड्रेन निर्माण				५००			५००					६.२	११.२	३	
४५२.	सुन्दर शान्ति टोलको ५१ नं बाटो स्तरोन्नति				५००			५००					६.२	११.२	३	
४५३.	मिमिरि टोल ३ र ४ नं. वडा जोड्ने बाटोमा एजिङ्ग निर्माण				४००			४००					६.२	११.२	३	
४५४.	सम्झना दोघरे टोलको चौबाटोदेखि पश्चिम खोरिया जोड्ने बाटो स्तरोन्नति				४००			४००					६.२	११.२	३	
४५५.	टुक्रे खेल मैदानमा घेराबारा				३००			३००					६.१	११.२	३	
४५६.	पुण्य चौकमा डुबान निकास				२००			२००					६.२	११.२	३	
४५७.	लोहान्द्रा गंगाधाम दक्षिण बाल उद्यान निर्माण				३००			३००					६.१	११.२	३	
४५८.	बाँकी रहेका सडकमा नम्बरिङ्				१००			१००					६.२	११.२	३	
घ	विपद व्यवस्थापन				१००			१००								

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
४५९.	विपद व्यवस्थापन				१००			१००					७.२	१३.१	३	
ड	कार्यालय सञ्चालन				५००	५००										
४६०.	कार्यालय सञ्चालन खर्च				५००	५००							८.१		३	
	कुल जम्मा				६६२४	५००		६१२४								

२.५.६.४. वडा नं. ४ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
क	आर्थिक विकास				१०००			१०००							
४६१.	बेकरी बनाउने तालिम				३००			३००					४.४	९.३	३
४६२.	झाडिभड तालिम				३००			३००					४.४	९.३	३
४६३.	कृषि सामग्री वितरण				२००			२००					४.३	११.४	३
४६४.	ब्युटी पार्लर तालिम				२००			२००					४.४	९.३	३
ख	सामाजिक विकास समिति				१५६१			१५६१							
४६५.	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम				२००			२००					५.८	१०.२	३
४६६.	लाम्पाने मन्दिरमा ट्वाइलेट बनाउने				१५०			१५०					६.२	११.२	३
४६७.	शिव मन्दिर सखुवाटोली घेराबारा				२००			२००					६.२	११.२	३
४६८.	खेलकुद तथा खेलकुद सामग्री वितरण				२५०			२५०					५.५	१०.२	३
४६९.	चुम्लुङ्ग सामुदायिक मर्मत				२००			२००					६.२	११.२	३
४७०.	घरहरा स्कूल मर्मत				१००			१००					६.२	११.२	३
४७१.	दलित सामुदायिक भवनलाई कुर्सी वितरण				६१			६१					४.३	११.४	३
४७२.	दलित विपन्न विद्यार्थीलाई झोला वितरण				१००			१००					४.३	११.४	३
४७३.	आकस्मिक तथा विविध सहयोग				३००			३००					५.४	१०.२	३
ग	भौतिक पूर्वाधार				६०००			६०००							
४७४.	इमानसि चोक देखि स्मृति चोक जाने बाटोमा एजिड				१०००			१०००					६.२	११.२	३
४७५.	मिमिरिदेखि लाम्पाने जाने बाटोमा एजिड				१०००			१०००					६.२	११.२	३
४७६.	पक्की बाँधको बाटो स्तरोन्नति				५००			५००					६.२	११.२	३
४७७.	गढीगाउँ जाने बाटोमा एजिड				५००			५००					६.२	११.२	३
४७८.	समावेशी चोकदेखि पश्चिम जाने बाटोमा एजिड				५००			५००					६.२	११.२	३
४७९.	हेमको घरदेखि ज्ञान बहादुरको घर जाने				५००			५००					६.२	११.२	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
	बाटोमा ग्राभेल														
४८०.	बडा कार्यालय अगाडिको बाटोमा पेबेल (ब्लक)				५००			५००					६.२	११.२	३
४८१.	दिलमाया तामाङको घरदेखि पश्चिम जाने बाटोमा ब्लक तथा स्ल्याप निर्माण				५००			५००					६.२	११.२	३
४८२.	विक्रम बस्नेतको घरदेखि दक्षिण जाने बाटोमा ड्रेन निर्माण				२००			२००					६.२	११.२	३
४८३.	साना योजना तथा मर्मत संभार				८००			८००					६.२	११.२	३
घ	कार्यालय सञ्चालन				५००	५००									
४८४.	कार्यालय सञ्चालन खर्च				५००	५००							८.१		३
	कुल जम्मा				१०६१	५००		८५६१							

२.५.६.५. वडा नं. ५ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
क	आर्थिक विकास				१०००			१०००								
४८५.	७५% प्रतिशत अनुदानमा बोरिंग वितरण				५००			५००					४.२	२.३	३	
४८६.	५०% अनुदानमा स्प्रे टेङ्गी वितरण				२००			२००					४.१	२.३	३	
४८७.	५०% अनुदानमा चाप कटर				२००			२००					४.१	२.३	३	
४८८.	युवा तथा ग्रृहिणी लक्षित सिप विकास तालिम संचालन कार्यक्रम				१००			१००					४.४	९.३	१	
ख	सामाजिक विकास समिति				१९९५			१९९५								
४८९.	विविध तथा आकस्मिक सहयोग				४००			४००					५.४	१०.२	३	
४९०.	विभिन्न जातजतिहरुको धार्मिक तथा सांस्कृतिक प्रवर्धनको लागि आर्थिक सहयोग				१४५			१४५					४.३	११.४	३	
४९१.	युवा तथा खेलकुद संचालन				२००			२००					५.५	१०.२	३	
४९२.	विद्यालयलाई अनुदान				३५०			३५०					५.४	४.१	३	
४९३.	नौमती बाजा र ड्रेस कार्यक्रम				१००			१००					४.३	११.४	३	
४९४.	वडागत गतिविधि सूचना प्रसारण				१००			१००					६.४	१६.६	३	
४९५.	विभिन्न ठाउँमा पोल सरे काम				२००			२००					६.३	११.२	३	
४९६.	खानेपानीको ट्यूबवेल वितरण अनुदान				१००			१००					५.३	६.१	३	
४९७.	स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम				३००			३००					५.८	१०.२	३	
४९८.	कसेनी स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन				१००			१००					५.१		३	
ग	भौतिक पूर्वाधार				३५५०			३५५०								
४९९.	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम				५००			५००					६.१	११.२	३	
५००.	कसेनी टोल विकास ड्रेन निर्माण				५००			५००					६.२	११.२	३	
५०१.	ध्रुवतारा टोल विकास अधुरो गाउँघर क्लिनिक भवन मर्मत तथा निर्माण				५००			५००					६.१	११.२	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
५०२.	लिम्बू टोल एजिग निर्माण				५००			५००					६.२	११.२	३
५०३.	सानो योजना तथा मर्मत संभार				१०५०			१०५०					६.२	११.२	३
५०४.	महेन्द्र आ.वि. पूर्व कल्भर्ट निर्माण				५००			५००					६.२	११.२	३
घ	सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता				५००			५००							
५०५.	स्वास्थ्य स्वेमसेविकालाई ईलेक्ट्रिक साईकल वितरण				५००			५००					५.४	११.४	३
ङ	कार्यालय सञ्चालन				५००	५००									
५०६.	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च				५००	५००							८.१		३
	कुल जम्मा				७५४५	५००		७०४५							

२.५.६.६. वडा नं. ६ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
क	आर्थिक विकास				५००			५००								
५०७.	युवा लक्षित सिप विकास कार्यक्रम				२५०			२५०					५.४	९.३	२	
५०८.	महिला लक्षित सिप विकास कार्यक्रम				२५०			२५०					५.४	४.४	१	
ख	सामाजिक विकास समिति				१४००			१४००								
५०९.	वडाका विभिन्न स्थानमा सिमेन्टको फलैँचा वितरण				५००			५००					६.१	२.३	३	
५१०.	ब्यायमशाला व्यवस्थापन				४५०			४५०					६.२	११.२	३	
५११.	बालबालिकाहरुमा पठनपाठन संस्कृति अभिवृद्धि कार्यक्रम				५०			५०					५.४	१०.२	३	
५१२.	विविध आर्थिक सहयोग				४००			४००					४.५	१०.२	३	
ग	भौतिक पूर्वाधार				३०८४			३०८४								
५१३.	केसलिया खोलामा अधुरो घाटमा ट्रष्ट निर्माण तथा नवराज कोइरालाको घर अगाडि अधुरो पुल निर्माण				७००			७००					५.७	११.२	३	
५१४.	अटलबाबा टोलमा ड्रेन, महेन्द्र खवास घर छेउ बाटोमा ग्राबेल तथा विद्यादेवीको घर छेउ कल्भर्ट				६००			६००					६.२	११.२	३	
५१५.	रामजानकी टोलको बाटोमा ग्राबेल तथा ग्रामथानको अधुरो भवन निर्माण				५००			५००					६.१	११.२	३	
५१६.	वीरेन्द्र स्कूल पश्चिम बाटोमा ग्राबेल				५००			५००					६.२	११.२	३	
५१७.	मुगाली टोल जाने बाटो स्तरउन्नति				५००			५००					६.२	११.२	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
५१८.	मर्मत सम्भार				२८४			२८४					६.२	११.२	३
घ	सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता				२००			२००							
५१९.	जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारी अवलोकन भ्रमण कार्यक्रम				२००			२००					८.१	१६.६	
ङ	कार्यालय सञ्चालन				५००			५००							
५२०.	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च				५००			५००					५.१		
	कुल जम्मा				५६८४			५६८४							

२.५.६.७. वडा नं. ७ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
क	आर्थिक विकास				१०००			१०००							
५२१.	बेकरी सम्बन्धी तालिम				२००			२००					४.४	९.३	३
५२२.	उद्यमशीलता विकास कार्यक्रम				१००			१००					४.४	९.२	३
५२३.	कृषकहरुको लागि ५० प्रतिशत लागत सहभागितामा कृषि सामग्री वितरण				५००			५००					४.१	२.३	३
५२४.	बेलबारी ७ का कृषकहरुलाई मिल्क एनालाइजर उपकरण खरिद तथा वितरण				१००			१००					४.१	२.३	३
५२५.	युवा लक्षित कार्यक्रम				१००			१००					५.४	९.३	३
ख	सामाजिक विकास समिति				१२५०			१२५०							
५२६.	स्वास्थ्य बिमा				५००			५००					५.८	१०.२	३
५२७.	खेलकुद				५०			५०					५.३	१०.२	३
५२८.	विविध विपन्न आकस्मिक आर्थिक सहयोग				४००			४००					४.५	१०.२	३
५२९.	बेलबारी ७ देवकोटा आ.वि. झ्याल, ढोका, टेबल र डेक्स बेन्च मर्मत				५०			५०					५.२	४.१	३
५३०.	बेलबारी ७ किसान आ.वि. झ्याल, ढोका, टेबल र डेक्स बेन्च मर्मत				५०			५०					५.२	४.१	३
५३१.	बेलबारी ७ रामजानकी आ.वि.को शैक्षिक स्मारिका				१००			१००					५.२	४.१	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसहभागिता
						१	२	३	४	५	६				
	छुपाइ														
५३२.	आदिवासी जनजाति सामुदायिक भवनमा खानेपानी तथा विद्युतीय उपकरण व्यवस्थापन				१००			१००							३
ग	भौतिक पूर्वाधार				४७३५			४७३५							
५३३.	बेलवारी ७ नयाँपट्टि शाखा दक्षिण हल्दिबारी रंगेली सिमानासम्म कालोपत्रे				२३००			२३००					६.२	११.२	३
५३४.	मर्मत संभार				५००			५००					६.२	११.२	३
५३५.	पुरानो बाहुनी टावर मार्ग एजिङ्ग निर्माण कार्य				४००			४००					६.२	११.२	३
५३६.	कृष्ण कार्कीको दोकानबाट पश्चिम कल्भर्ट निर्माण र दौलतपुर चोकदेखि पश्चिम माझी टोल जाने बाटो ग्राभेल				४३५			४३५					६.२	११.२	३
५३७.	चतरा मुल नहर उत्तर डोमा चौधरीको घर जाने बाटो ग्राभेल				२००			२००					६.२	११.२	३
५३८.	काप्ले टोल जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण				२००			२००					६.२	११.२	३
५३९.	बेलवारी ७ बाहुनी थारु कल्याण कारी भवन निर्माण				२००			२००					६.१	११.२	३
५४०.	राजेश साहको घर अगाडिको बाटो माहाराज थानसम्म ग्राभेल				२००			२००					६.२	११.२	३

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
५४१.	अभियान टोलको राधाकृष्ण मन्दिर हुँदै अगरभिट्टा जोडने बाटोमा एजिड निर्माण				२००			२००					६.२	११.२	३
५४२.	तिन्त्री गाछी शिवालय मन्दिरमा शौचालय निर्माण				१००			१००					६.१	११.२	३
घ	कार्यालय सञ्चालन				५००	५००									
५४३.	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च				५००	५००							५.१		३
	कुल जम्मा				७४८५	५००		६९८५							

२.५.६.८. वडा नं. ८ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
क	आर्थिक विकास				८००			८००								
५४४.	नौमती बाजा तालिम				२००			२००					४.४	९.३	३	
५४५.	मेकअप तालिम				३००			३००					४.४	९.३	२	
५४६.	बारिष्टा तालिम				३००			३००					४.४	९.३	३	
ख	सामाजिक विकास समिति				११५२			११५२								
५४७.	आकस्मिक तथा विविध सहयोग				४००			४००					४.५	१०.२	३	
५४८.	रणपाल आधारभूत विद्यालय आवश्यक मर्मत सम्भार				१००			१००					५.२	४.१	३	
५४९.	सुकुना आधारभूत विद्यालय आवश्यक मर्मत सम्भार				१००			१००					५.२	४.१	३	
५५०.	जनता मा.वि आवश्यक मर्मत सम्भार				१००			१००					५.२	४.१	३	
५५१.	सडक बत्ती				२५२			२५२					६.३	११.२	३	
५५२.	खेलकुद कार्यक्रम				२००			२००					५.५	१०.२	३	
ग	भौतिक पूर्वाधार				४४२१			४४२१								
५५३.	धनकुटे टोल एजिड र विहिबारे चौकमा पार्क निर्माण				७००			७००					४.३	११.२	३	
५५४.	राईझार देखि वडा नं. ७ जाने बाटो एजिड				५००			५००					६.२	११.२	३	
५५५.	बुधबारे शान्ति टोलको बाटो स्तरोन्नति				५००			५००					६.२	११.२	३	
५५६.	दोधरे चिसाडको बाटो स्तरोन्नति				५००			५००					६.२	११.२	३	
५५७.	चाँदनी चौक पूर्व पेट्रोलखानी जाने बाटो एजिड				५००			५००					६.२	११.२	३	
५५८.	वडा कार्यालयको बाटोमा ब्लक लगाउने				१०००			१०००					६.२	११.२	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
५५९.	अनन्त मन्दिर अधुरो भवन निर्माण				५००			५००					६.१	११.२	३
५६०.	मर्मत सम्भार				२२१			२२१					६.२	११.२	३
घ	कार्यालय सञ्चालन				५००	५००									
५६१.	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च				५००	५००							८.१		३
	कुल जम्मा				६८७३	५००		६३७३							

२.५.६.९. वडा नं. ९ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
क	आर्थिक विकास				११२२			११२२								
५६२.	धिमाल जातिको लागि तान धागो खरीद				१००			१००					५.४	२.३	३	
५६३.	दलित तथा पिछडा वर्ग उत्थान कार्यक्रम				१५२			१५२							३	
५६४.	सिलाइ कटाइ सम्बन्धी तालिम				२००			२००					४.४	२.३	३	
५६५.	कृषि सामग्री वितरण				६७०			६७०					४.१	२.३	३	
ख	सामाजिक विकास समिति				१२९०			१२९०								
५६६.	मास लाइट जडान				९९०			९९०					६.३	११.२	३	
५६७.	विपन्न आर्थिक सहयोग				२००			२००					४.५	१०.२	३	
५६८.	खेलकुद				१००			१००					५.५	१०.२	३	
ग	भौतिक पूर्वाधार				५१६४			५१६४								
५६९.	विष्ट चौक दक्षिण र कदम टोलीबाट सन्तोष आचार्यको घर हुँदै माझीगाउ जाने बाटो ग्राभेल				९५०			९५०					६.२	११.२	३	
५७०.	राम भट्टराईको घर पूर्व दक्षिण र सभापुरबाट श्रीपुर जानेबाटो ग्राभेल				७००			७००					६.२	११.२	३	
५७१.	विनोद धमलाको घर पश्चिम पोखरिया हुँदै आरजु राइस मिलबाट पश्चिम ४ नं. वडा जाने बाटो ग्राभेल				६००			६००					६.२	११.२	३	
५७२.	पुष्पक राजवंशीको घर पश्चिमबाट त्रिमुखी चौक हुँदै पंचवती चौक जाने बाटो ग्राभेल				५००			५००					६.२	११.२	३	
५७३.	विर बहादर गुरुङको घर दक्षिण देव नारायण राजवंशीको घर पूर्व कृषि सडक ग्राभेल				३५०			३५०					६.२	११.२	३	

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)								आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता				
						१	२	३	४	५	६					
५७४.	दुर्गा पंचायन मन्दिर जाने बाटो ग्राभेल				२००			२००					६.२	११.२	३३	
५७५.	स्कूलडाँडा गाउँको भित्री बाटो ग्राभेल				१५०			१५०					६.२	११.२	३	
५७६.	कृषि भवन निर्माण				७००			७००					६.१	११.२	३	
५७७.	गणेश सुवेदी घर पश्चिम बुद्धिमान लिम्बूको घर जाने बाटो कल्भर्ट				४००			४००					६.२	११.२	३	
५७८.	मुक्ति घाटमा ट्रस्ट निर्माण र फिलिङ्ग				३००			३००					६.२	११.२	३	
५७९.	दिपज्योति आ.वि. पूर्वाधार				२००			२००					६.२	११.२	३	
५८०.	डाँगीहाट स्वास्थ्य चौकी मर्मत				११४			११४					६.१	११.२	३	
घ	कार्यालय सञ्चालन				५००	५००										
५८१.	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च				५००	५००							८.१		३	
	कुल जम्मा				८०७६	५००		७५७६								

२.५.६.१०. वडा नं. १० आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
क	आर्थिक विकास				९१४			९१४							
५८२.	५० प्रतिशत अनुदानमा कृषि सामग्री वितरण				५००			५००				४.१	२.३	३	
५८३.	महिला उद्यमशीलता तालिम				२००			२००				४.४	९.३	१	
५८४.	युवा लक्षित ड्राईभिङ्ग तालिम				२१४			२१४				५.४	४.४	३	
ख	सामाजिक विकास				९१५			९१५							
५८५.	खेलकुद कार्यक्रम				३००			३००				५.५	१०.२	३	
५८६.	वडाको विगत १० वर्षदेखि हालसम्मको विकास निर्माणसँग सम्बन्धित वृत्तिचित्र निर्माण				२५०			२५०				६.४	१६.६	३	
५८७.	बालबालिकाको पठन संस्कृति सुधारकोलागि अभिमुखीकरण कार्यक्रम				५०			५०				५.४	१०.२	३	
५८८.	विविध आर्थिक तथा आकस्मिक सहयोग				३१५			३१५				४.५	१०.२	३	
ग	भौतिक पूर्वाधार				४२६७			४२६७							
५८९.	मास लाईट जडान तथा निर्माण				१०००			१०००				६.३	११.२	३	
५९०.	राजभण्डार बलुवाही माहाराजथान मन्दिर निर्माण				५००			५००				६.१	११.२	३	
५९१.	वडा कार्यालय तथा आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र ब्लक निर्माण				५००			५००				६.२	११.२	३	
५९२.	बलुवाही सहकारी मार्ग स्तरोन्नति एजिङ्ग सहित				७००			७००				६.२	११.२	३	
५९३.	भाउन्ने चोकबाट पूर्व जाने बाटो ब्लक निर्माण				६००			६००				६.२	११.२	३	
५९४.	सानातिना योजना तथा मर्मत संभार				९६७			९६७				६.२	११.२	३	
घ	सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता				२००			२००							

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
५९५.	जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारी अवलोकन भ्रमण कार्यक्रम				२००			२००					८.१	१६.६	३
ड	कार्यालय सञ्चालन				५००	५००									
५९६.	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च					५००		०					८.१		३
	कुल जम्मा				६७९६	५००		६२९६							

२.५.६.११. वडा नं. ११ आ.व. २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							आवधिक योजनाको रणनीतिक स्तम्भ	दिगो विकासको लक्ष्य	लैंगिक उत्तरदायी बजेट संकेत
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता			
						१	२	३	४	५	६				
क.	आर्थिक विकास				१०००			१०००							
५९७.	कफी बनाउने तालिम				२६०			२६०					४.४	९.३	३
५९८.	अचार बनाउने तालिम				२००			२००					४.४	९.३	३
५९९.	झाडभिड तालिम				३४०			३४०					४.४	९.३	३
६००.	महिला लक्षित बुटिक तालिम				२००			२००					४.४	९.३	१
ख	सामाजिक विकास समिति				१००७			१००७							
६०१.	विपन्न नागरिक स्वास्थ्य विमा				२००			२००					५.८	१०.२	३
६०२.	सुरक्षित मातृत्वका लागि एम्बुलेन्स सेवा				१५०			१५०					५.८	१०.२	३
६०३.	खेल तथा खेलकुद सामग्री				१५०			१५०					५.५	१०.२	३
६०४.	वडाको विविध गतिविधिहरुको वृत्त चित्र निर्माण				१५०			१५०					६.४	१६.६	३
६०५.	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम				५०			५०					५.४	१०.२	३
६०६.	एक्स रोडका लागि डस्वीन खरिद				१००			१००					४.३	११.४	३
६०७.	विविध तथा आर्थिक सहयोग				२०७			२०७					४.५	१०.२	३
ग	भौतिक पूर्वाधार				४६८०			४६८०							
६०८.	लक्ष्मी खेल मैदान तथा मञ्च निर्माण				२५००			२५००					६.१	११.२	३
६०९.	आधारभूत स्वास्थ्य चौकीमा आवश्यक थप भवन निर्माण				१४८०			१४८०					६.१	११.२	३
६१०.	पाथिभरा टोल एजिड तथा फिलिड				७००			७००					६.२	११.२	३
घ	सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता				२००			२००							
६११.	जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारी अवलोकन भ्रमण कार्यक्रम				२००			२००					८.१	१६.६	३
ङ	कार्यालय सञ्चालन				५००	५००									
६१२.	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च				५००	५००		५००					८.१		३
	कुल जम्मा				७३८७	५००		६८८७							

१.१०.८ बेलबारी नगर अस्पतालको विवरण २०८३/०८४ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम
बेलबारी नगर अस्पताल आय

क्र.स.	आय शिर्षक	रकम हजारमा
१	फार्मोसी	४५००
२	सिफारिस र अन्य	३५००
३	नगरपालिका अनुदान	२००००
४	बिमाबाट	९९२००
	जम्मा	१२७२००

सि.नं.	विवरण	खर्च शिर्षक	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						नीति तथा कार्यक्रमको सूचक	दिगो विकासको लक्ष्य	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार				जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६			
६१३.	कर्मचारी पारिश्रमिक				२००००									
६१४.	पोशाक				५००									
६१५.	कर्मचारी प्रोत्साहन				५०००									
६१६.	भ्रमण खर्च				२००									
६१७.	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री				१०००									
६१८.	छुपाई				१२००									
६१९.	इन्धन कार्यालय प्रयोजन				१०००									
६२०.	घर भाडा				२००									
६२१.	पानी तथा विजुली				२२००									
६२२.	मेशिनरी औजार तथा निर्मित सार्वजनिक सम्पतिको मर्मत र सम्भार				४००									
६२३.	विविध खर्च				१०००									
६२४.	विशेषज्ञ डाक्टरहरुको पारिश्रमिक				३०००									
६२५.	मेशिनरी औजार अन्य उपकरण				१०००									

सि.नं.	विवरण	खर्च शिर्षक	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)							नीति तथा कार्यक्रमको सूचक	दिगो विकासको लक्ष्य
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार		जनसह भागिता		
						१	२	३	४	५	६			
६२६.	फर्निचर व्यवस्थापन				२०००									
६२७.	ब्लक, गार्ड घर, क्यान्टिन तथा ग्रे वाटर ट्रीटमेन्ट				६०००									
६२८.	खानेपानी व्यवस्थापन				७००									
६२९.	सफ्टवेर संचालन				२००									
६३०.	सिसिक्यामरा जडान तथा व्यवस्थापन				१००									
६३१.	ल्याव केमिकल खरिद				१५०००									
६३२.	सर्जिकल सामाग्री खरिद				१४००									
६३३.	बीमा औषधी भुक्तानी				४३९००									
६३४.	MA कार्यक्रम				१००									
६३५.	अस्पतालको सेवा सञ्चालन प्रचार प्रसार				३००									
६३६.	एक्स-रे भिडियो एक्स-रे इ.सि.जी. सामाग्री				१५००									
६३७.	भिडियो एक्सरे मेसिन खरिद/डेलिभरी सेटअप				४०००									
६३८.	डिजिटल एक्सरे मेसिन खरिद तथा व्यवस्थापन				४०००									
६३९.	इन्टरनेट तथा नेटवोर्क व्यवस्थापन				२००									
६४०.	अनलाइन UPS व्यवस्थापन				१५००									
६४१.	टोकन मेसिन तथा डिस्प्ले व्यवस्थापन				६००									
६४२.	अस्पतालको संगठन सर्भेक्षण				३००									
६४३.	वर्थिङ्ग सेन्टर / IPD सेवा सञ्चालनका लागि आवश्यक पर्ने				१५००									

सि.नं.	विवरण	खर्च शिर्षक	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						नीति तथा कार्यक्रमको सूचक	दिगो विकासको लक्ष्य	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार				जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६			
	सामाग्री													
६४४.	डेन्टल सेवा सञ्चालन				१०००									
६४५.	लन्ड्री मेसिन खरिद तथा सामग्री व्यवस्थापन				७००									
६४६.	अस्पताल ग्रे-वाटर प्लानटको डि.पि.आर र तालिम				५००									
६४७.	भुक्तानी बाँकी - बीमा दावी सहित				५०००									
	जम्मा				१२७२००									

१.१०.९ प्रदेश सशर्त अपांगता पुनर्स्थापना कार्यक्रम

सि.नं.	योजना / कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन	इकाइ	लक्ष्य	विनियोजन (हजारमा)	श्रोत (हजारमा)						योजनाको रणनीतिक दिशो	विकासको लक्ष्य	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट संकेत	
						आन्तरिक श्रोत		नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार					जनसह भागिता
						१	२	३	४	५	६				
	प्रदेश सशर्त अपांगता पुनर्स्थापना कार्यक्रम				११००										
६४८.	स्वास्थ्य उपचार सहयोग				१००							१.४	३.४	३	
६४९.	अपांगता भएका व्यक्तिहरुका लागि व्यवसाय/रोजगारि प्रवर्धन अनुदान				२००							१.४	८.३	३	
६५०.	ओ.पि.डी. का लागि क्षमता विकास तालिम				२००							१.४	९.३	३	
६५१.	RoUSG परिचालन				१००							१.४	९.३		
६५२.	सहायक सामग्री वितरण				५००							१.४	१०.२	३	

१.१०.१० बहुवर्षीय / क्रमागत तथा भुक्तानी दिन बाँकी योजनाको विवरण

क्र.स.	आयोजना वा कार्यक्रमको नाम	सम्झौता रकम	भुक्तानी भएको रकम	भुक्तानी सरेर रकम	कैफियत
१	Construction of Mabesi Hudai Ganga Dham Jane Bato Edging and Block, Belbari-03	६५१०२७२.०३	०.००	६५१०२७२.०३	बहुवर्षीय (बेलबारी ३ को वडा नगर साझेदारी)
२	Wada No. 5 ra 6 Jodne Kesaliya Khola Pulaha Bhanne Sthanma Triple Cell Box Culvert Nirman Belbari-05	४८६६००५.०३	०.००	४८६६००५.०३	बहुवर्षीय (बेलबारी ५ को वडा नगर साझेदारी)
३	Belbari bahumukhi Campus Adhuro Bhawan Nirman Belbari-3	३२४७६७९.४७	२५१२५३७.००	७३५१४२.४७	बहुवर्षीय
४	Belbari Nagar Aspatal Gate, Paving Block, Canteen, Guard House And Parking Nirman, Belbari-04	५१५७६१०.११	०.००		बहुवर्षीय
५	Construction of Pavers Works Phase 3	१६५६५०५०.१९		१६५६५०५०.१९	
६	Sukuna Khola Mahendra Tamang Ko Ghar Purwa RCC Culvert Nirman Belbari-08	१४२१५८०.६०	०.००	१४२१५८०.६०	
७	Budhabare dekhi Chisang Ghat Samma Jane Adhuro Bato Kalopatre Belbari-08	२९५५८१८.३२	०.००	२९५५८१८.३२	बहुवर्षीय (बेलबारी ८ को वडा नगर साझेदारी)
८	Wada No. 6 ra 7 jodne SimaBandhma Culvert Nirman, Belbari-06	२२२१७२६.१३	०.००	२२२१७२६.१३	बहुवर्षीय (बेलबारी ६ को वडा नगर साझेदारी)
९	Kalopatre Sadak Marmat (Dharhara Chok Dakshin, karam dada dekhi Doghare, Bhagwati School Dekhi Karam Dada marg)	४५८८३४७	०	४५८८३४७	बहुवर्षीय
१०	सपिङ्ग कम्प्लेक्स	१०३७६८९९.३७	०.००	१०३७६८९९.३७	
११	Tourism Development Master Plan	१०३९६००	०.००	१०३९६००.००	
१२	Sanitary landfill site	१४८५९५०	०.००	१४८५९५०.००	
१३	Chandani Chowk Anam Chok Hudai Nalbari Jane Ward 9 ra 10 Jodne Kalopatre Sadak Nirman	१०३०९९१०.४९	६११७५०३	४१९२४०७.४९	
१४	Agar Vita jane adhuro bato kalopatre, Belbari-07	४२२४६१५.६५	०	४८०००००.००	vo
१५	Bariyati Shakha nahar Adhuro Sadak kalopatre, Belbari-06	३१९६६२९.२३	८३८३४०.१२	२३५८२८९.११	
१६	Budhabare dekhi Tribani Chhow jane bato Adhuro kalopatre, Belbari-08	३९४०५२८	९९२०१३.५६	२९४८५१४.४४	

क्र.स.	आयोजना वा कार्यक्रमको नाम	सम्झौता रकम	भुक्तानी भएको रकम	भुक्तानी गर्ने रकम	कैफियत
१७	Bihibare dekhi matigaun jane bato kalopatre, Belbari-10	३७३३९०७.५	६५००३२.५	३५०००००.००	vo
१८	Ward Karyalay Agadi Ko Bato kalopatre garne Kaarya, Belbari-09	३४१२२५३	०	३४१२२५३.००	
१९	Janata Madhimik Radhanagar School Building Construction, Belbari-08	५५८५८४५.८१	४७९९८३५.३६	११०००००.००	vo
२०	Construction of Interlocking Block on Juraha Pathivara Marga Belbari-11	३८०३५६३.२१	०	३८०३५६३.२१	
२१	इलाका प्रहरी कार्यालय जाने बाटो एजिङ्ग तथा ब्लक निर्माण, बेलबारी ३	१७४२७८३.२७	६५०३१२	१०९२४७१.२७	
२२	महेन्द्र माध्यमिक विद्यालय भवन निर्माण, बेलबारी १०	५७६११८३.९६	२८६१६१४.२३	२८९९५६९.७३	
२३	कुण्डली बारी खण्डमा ग्राभेल योजना कार्य	८५७५६९.७८		८५७५६९.७८	
२४	धैती खोलाको बाँध मर्मत तथा निर्माण	५१०९४०.४६		५१०९४०.४६	
२५	अम्बिका कार्कीको घर जाने बाटो एजिङ्ग तथा ब्लक निर्माण	८५७२४७.५४		८५७२४७.५४	
२६	अमना सिसौली सौन्दरीकरण	१००००००		१००००००.००	
२७	कर्ण बस्नेतको घर पूर्व उत्तर जाने पैनीमा ड्रेन निर्माण	१००००००		१००००००.००	
२८	नक्सल फुटबल खेल मैदान जाने बाटो त्रिखण्ड मन्दिर अगाडि स्तरोन्नती	४५८०००		४५८०००.००	
२९	चाँदनी चौकदेखि भाउत्रे आम्तोला जोड्ने सडक, धोकर जाने विकास बस्नेत घर हुँदै दक्षिण विद्यालयसम्म सडक, कसेनी बजार चौकदेखि दक्षिण जाने सडक कालोपत्रे निर्माण	७००७६८८	६३८४४८९	६२३१९९.००	
३०	बेतना, अमना, सिसौली पर्यटकीय क्षेत्र, पर्यटन मार्ग र कछुवा संरक्षण	१२९८६९५४.८२	११३५१३५४.४८	१६३५६००.३४	

१.१०.११ दीगो बिकासका लक्ष्यहरु (सन् २०१६—२०३०)

१. गरिबी विहीन

- १.१ २०३० सम्ममा जुनसुकै स्थानमा रहेका सबै जनताको चरम गरिबी उन्मुलन गर्ने ।
- १.२ राष्ट्रिय परिभाषा बमोजिम गरिबीमा बाँचिरहेका सबै उमेरका पुरुषहरु, महिलाहरु र बालबालिकाहरुको अनुपात कम्तीमा आधा घटाउने ।
- १.३ उपयुक्त सामाजिक सुरक्षा प्रणालीहरु र उपायहरु सबैका लागि कार्यान्वयन गर्ने ।
- १.४ आर्थिक स्रोत साधनहरु, प्राकृतिक स्रोत साधनहरु र प्रविधिमा समान अधिकार कायम गर्ने र आधारभूत सेवाहरुमा यिनीहरुको पहुँच सुनिश्चित गर्ने ।
- १.५ गरिबी र संकटग्रस्त अवस्थाहरुमा रहेका मानिसहरुलाई आर्थिक, सामाजिक र वातावरणीय नकारात्मक धक्काहरु र विपद्हरु एवम् जलवायु परिवर्तनसँग सम्बन्धीत विषम घटनाहरु सहनसक्ने तुल्याउन उत्थानशीलता निर्माण गर्ने ।

१. शुन्य भोकमरी

- २.१ सन् २०३० सम्म भोकमरी अन्त्य गर्ने र सबै जनताको सुरक्षित पोषणयुक्त र पर्याप्त खानामा वर्षभरी पहुँच सुनिश्चित गर्ने ।
- २.२ सबै प्रकारका एवम् स्वरूपका कुपोषण अन्त गर्ने ।
- २.३ सानास्तरका खाद्यान्न उत्पादकहरुको कृषिको उत्पादकत्व र आय दोब्बर बृद्धि गर्ने ।
- २.४ दिगो खाद्यान्न उत्पादन प्रणालीको सुनिश्चितता गर्ने र र उत्थानशील कृषि क्रियाकलापहरु कार्यान्वयन गर्ने ।
- २.५ सन् २०२० सम्ममा राष्ट्रिय क्षेत्रीय तथा अन्तरराष्ट्रिय स्तरमा राम्रोसँग व्यवस्थापन तथा विविधिकरण गरिएको वीज र वनस्पति बैंकद्वारा बिउबिजनको अनुवांशिक विविधता खेती गरिएका वनस्पति र फार्ममा राखिएका तथा घरपालुवा जनवारहरु र तिनका सम्बन्धीत जङ्गली प्रजातिहरुलाई व्यवस्थित तुल्याउने ।

२. राम्रो स्वास्थ्य र सम्बृद्ध जीवन स्तर

- ३.१ सन् २०३० सम्म विश्वव्यापी मातृमृत्युदरलाई ७० (प्रत्येक १ लाख जीवित जन्ममा) भन्दा कम गर्ने ।
- ३.२ नवजात शिशुहरु र पाँच वर्षमुनिका बालविलकाहरुको रोकन सकिने मृत्युलाई अन्त गर्ने ।
- ३.३ एच.आई.भी. एड्स, क्षयरोग, औलोज्वरो र उष्ण प्रदेशीय उपेक्षित रोगहरुको महामारी अन्त गर्ने र हेपाटाइटिस, पानी जन्य एवं अन्य सरुवारोग नियन्त्रण गर्ने ।
- ३.४ नसर्ने रोगबाट हुने असामयिक मृत्युदरलाई रोकथाम र उपचारबाट एकतिहाईले कम गर्नुका साथै मानसिक स्वास्थ्य तथा समृद्धि प्रवर्धन गर्ने ।
- ३.५ लागु पदार्थ दुरुपयोग तथा मादक पदार्थको हानिकारक प्रयोगको रोकथाम तथा उपचार पद्धतिलाई सुदृढ तुल्याउने ।
- ३.६ सन् २०२० सम्ममा विश्वभरका सडक दुर्घटनाबाट हुने मृत्यु र घाइतेहरुको संख्यालाई आधा घटाउने ।
- ३.७ सन् २०३० सम्ममा यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्य सेवामा सबैको पहुँच सुनिश्चित गर्नुका साथै परिवार नियोजन सूचना र शिक्षा तथा प्रजनन स्वास्थ्यलाई राष्ट्रिय रणनीति र कार्यक्रममा एकीकरण गर्ने ।

३. गुणास्तरीय शिक्षा

- ४.१ सन् २०३० सम्ममा सबै छात्र छात्राहरुलाई सान्दर्भिक साथै सिकाइका सकारात्मक परिणामहरु हुन सक्नु भन्ने उद्देश्यले निशुल्क न्यायोचित तथा गुणात्मक प्राथमिक र माध्यमिक शिक्षाको सुनिश्चित गर्ने ।
- ४.२ सबै छात्र छात्राहरुलाई प्राथमिक शिक्षाको लागि तयारी गर्न गुणस्तरीय प्रारम्भिक बालविकास हेरचाह र पूर्व प्राथमिक शिक्षामा उनीहरुको पहुँच सुनिश्चित गर्ने ।
- ४.३ क्षमताले धान्न सकिने तथा गुणस्तरीय प्राविधिक, व्यवसायिक र विश्वविद्यालय सम्मकै शिक्षामा सबै महिला र पुरुषको समान पहुँच स्थापित गर्ने ।

- ४.४ रोजगारी मर्यादित जागिर र उद्यमशीलताको निम्ति प्राविधिक एवम् व्यवसायिक दक्षता लगायतका सान्दर्भिक सिप /दक्षता भएका युवा र वयस्कहरूको संख्या बृद्धि गर्ने ।
- ४.५ शिक्षामा लैङ्गिक असमानताहरूको अन्त्य गर्ने र कमजोर अवस्थामा रहेका मानिसहरूका लागि शिक्षा र व्यवसायिक तालिमका सबै तहहरूमा समान पहुँचको सुनिश्चितता गर्ने ।

४. लैङ्गिक समानता

- ५.१ सबै महिला र किशोरीहरू विरुद्ध जुनसुकै क्षेत्र र स्थानमा हुने सबै प्रकारका विभेदहरूलाई अन्त्य गर्ने ।
- ५.२ बेचबिखन, यौन र अरु प्रकारका शोषण लगायत सार्वजनिक एवम् निजी क्षेत्रहरूमा सबै महिला र किशोरीहरू विरुद्ध हुने सबै प्रकारका हिंसा अन्त्य गर्ने ।
- ५.३ बालविवाह, कम उमेरको विवाह, जबर्जस्ती विवाह र महिला जननेन्द्रिय अङ्गभङ्ग गर्नेजस्ता सबै घातक /हानिकारक व्यवहारहरूको अन्त्य गर्ने ।
- ५.५ पारिश्रमिक बेगरको हेरचाह गर्ने र घरायसी कामलाई कदर गर्ने र महत्व दिने ।
- ५.६ राजनीतिक, आर्थिक र सार्वजनिक जीवनको निर्णय निर्माणका सबै तहहरूको नेतृत्वमा महिलाहरूको पूर्ण तथा प्रभावकारी सहभागिता र समान अवसरहरूको सुनिश्चितता गर्ने ।
- ५.७ यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्य र प्रजनन अधिकारहरूमा विश्वव्यापी पहुँच सुनिश्चित गर्ने ।

५. स्वच्छ पानी र सरसफाइ

- ६.१ सबैको निम्ति सुरक्षित र खर्चले धान्न वा वेहोर्न सकिने खानेपानीको सर्वव्यापी र न्यायोचित पहुँच हासिल गर्ने ।
- ६.२ सरसफाइ र स्वास्थ्य आरोग्यपूर्ण अवस्था कायम गर्ने कुरामा सबैको निम्ति प्रयास र न्यायोचित पहुँच सुनिश्चित गर्ने र खुला रूपमा दिसा पिसाव गर्ने चलन वा बानीको अन्त्य गर्ने ।
- ६.३ प्रदूषण घटाएर पानीमा फोहोर फाल्ने कार्यको अन्त गरेर हानीकारक फोहोरहरू तथा रसायनहरू र वस्तुहरूको विसर्जन कार्यलाई न्यनीकरण गरेर खानेपानीको गुणस्तर सुधार गर्ने ।
- ६.४ पानी प्रयोगको दक्षतालाई सबै क्षेत्रहरूमा सारभूत रूपमा सुधार गर्ने ।
- ६.५ सबै तहमा एकीकृत जलस्रोत व्यवस्थापन कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने ।
- ६.६ पहाड, वन, सिमसार, नदी, भूमिगत जलभण्डार र तालहरू लगायत पानीसँग सम्बन्धीत पारिस्थितिकीय प्रणालीहरूको संरक्षण र पुर्नस्थापना गर्ने ।

६. खर्चले धान्न सकिने स्वच्छ उर्जा

- ७.१ खर्चले धान्न सकिने भरपर्दो र आधुनिक उर्जा सुविधाहरूमा सर्वव्यापी पहुँच सुनिश्चित गर्ने ।
- ७.२ विश्वव्यापी रूपमा विभिन्न प्राथमिक उर्जा स्रोतहरूको संमिश्रण नवीकरणीय उर्जाको हिस्सा सारभूत रूपमा बढाउने ।
- ७.३ उर्जा दक्षता प्रभावकारीतामा गरिने सुधारको दरलाई दोब्बर पार्ने ।

७. मर्यादित काम र आर्थिक बृद्धि

- ८.१ प्रति व्यक्ति आर्थिक वृद्धिलाई कायम राख्ने र विशेष गरेर अति कम विकसित मुलुकहरूमा कुल गार्हस्थ्य उत्पादनको वृद्धिलाई कम्तिमा प्रति वर्ष ७ प्रतिशत कायम राख्ने ।
- ८.२ विविधिकरण प्रविधिको स्तरउन्नति र नवप्रवर्तनको माध्यमबाट माथिल्लो स्तरको आर्थिक उत्पादकत्व हासिल गर्ने ।
- ८.३ सबै महिला र पुरुषहरूलाई पूर्ण एवम् उत्पादनशील रोजगारी र मर्यादित काम उपलब्ध गराउने ।
- ८.४ श्रोतहरूको दक्षतामा सुधार गर्ने ।
- ८.५ निकृष्ट स्वरूपको बालश्रम अन्त्य गर्ने ।
- ८.६ वित्तीयसेवाहरूमा सबैको पहुँच स्थापित गर्ने ।

८. उद्योग प्रवर्तन र पूर्वाधार

- ९.१ आर्थिक विकास र मानवको सुख समृद्धिलाई सहयोग गर्ने क्षेत्रीय र सीमापार संरचनाहरू लगायत गुणास्तरीय भरपर्दो दिगो र उत्थानशील पूर्वाधारहरूको विकास गर्ने ।
- ९.२ समावेशी र दिगो औद्योगिक विकासलाई प्रवर्तन गर्ने ।
- ९.३ साना स्तरका उद्यमहरू र अन्य उद्यमहरूमा पहुँच बढाउने ।
- ९.४ पूर्वाधारहरूको स्तरोन्नति गर्ने ।
- ९.५ बैज्ञानिक अनुसन्धानलाई बढवा दिने तथा नवप्रवर्तनलाई प्रोत्साहन गर्ने ।

९. असमानतालाई घटाउने

- १०.१ आयको दृष्टिकोणले तलको तहमा रहेका ४० प्रतिशत जनसंख्याको आयको वृद्धि राष्ट्रिय औसत भन्दा बढीले अग्रगामी रूपमा हाँसिल गर्ने ।
- १०.२ सबै जनताको सामाजिक आर्थिक र राजनीतिक समावेशितालाई सशक्त बनाउने प्रवर्धन गर्ने ।
- १०.३ समान अवसरको सुनिश्चितता गर्ने र परिणाममा हुने असमानताहरूलाई घटाउने ।
- १०.४ नीतिहरूमा विशेष गरेर वित्तीय ज्याला र सामाजिक सुरक्षा नीतिहरू अङ्गीकार गर्ने ।

१०. शहरहरू र समुदायहरूको दिगोपना

- ११.१ सन् २०३० सम्म पर्याप्त सुरक्षित र क्षमताले धान्न सक्ने घर र आधारभूत सेवाहरूमा सबैको पहुँच र झुपडी बस्तीहरूको स्तरीकरण ।
- ११.२ सडक सुरक्षामा सुधार सहितको सार्वजनिक यातायातको विस्तारद्वारा सुरक्षित क्षमताले धान्न सक्ने पहुँचयोग्य र दिगो यातायात प्रणालीहरूमा सबैको पहुँच पुर्याउने ।
- ११.३ समावेशी तथा दिगो शहरीकरण ।
- ११.४ विश्वका सांस्कृतिक र प्राकृतिक सम्पदाहरूको संरक्षण तथा सुरक्षण ।
- ११.५ गरिबी र संकटग्रस्त अवस्थाहरूमा रहेका मानिसहरूको संरक्षणमा केन्द्रित भएर पानीजन्य लगायतका विपद्हरूको कारण कुल ग्राह्यस्त उत्पादनमा हुने आर्थिक हानि नोक्सानीहरूलाई कम गर्ने ।
- ११.६ विशेष गरेर महिला र बालबालिका, प्रौढ व्यक्तिहरू र अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागि सुरक्षित समावेशी पहुँचयोग्य र हरित सार्वजनिक स्थलहरूमा सर्वव्यापी पहुँच प्रदान गर्ने ।

११. उपभोग र उत्पादनमा जिम्मेवारीपना

- १२.१ दिगो उपभोग र उत्पादन कार्यक्रमहरूको १० वर्षे ढाँचा खाका कार्यान्वयन गर्ने ।
- १२.२ सन् २०३० सम्म प्राकृतिक स्रोतहरूको दिगो व्यवस्थापन गर्दै यिनीहरूको प्रयोग प्रभावकारी रूपमा गर्ने ।
- १२.३ सन् २०३० सम्ममा खुद्रा तथा उपभोक्ता स्तरमा हुने प्रतिव्यक्ती विश्व खाद्यवस्तुको दुरुपयोगलाई सन् २०३० सम्ममा आधा घटाउने र खाद्यान्न क्षति घटाउने ।
- १२.४ सन् २०२० सम्ममा रासायनिक पदार्थ र सबै फोहोरमैलाहरूको जीवनचक्र भरी नै वातावरणीय दृष्टिकोणले प्रभावकारी रूपमा व्यवस्थापन गर्ने ।
- १२.५ फोहोरमैलाको उत्पादनलाई सन् २०३० सम्म रोकथाम तथा न्युनीकरण गरेर साथै खेर गएका वस्तुहरूलाई पुनः प्रशोधन एवम् पुनः प्रयोग गरेर सारभूत रूपमा घटाउने ।
- १२.६ दिगो विकास र प्रकृतिसँग तालमेल सङ्गति भएको जीवन पद्धतिका सान्दर्भिक सूचनाहरू रहेको साथै सचेतना भएको कुरा सुनिश्चित गर्ने ।

१२. जलवायु सम्बन्धी कार्य

- १३.१ सबै देशहरूमा जलवायुसँग सम्बन्धीत घातक हानीकारक कुराहरूको साथै प्राकृतिक विपद्हरूको सामना गर्न उत्थानशीलता र अनुकूलन क्षमतालाई सुदृढ गर्ने ।
- १३.२ जलवायु परिवर्तनका उपायहरूलाई राष्ट्रिय नीतिहरू रणनीतिहरू र योजनामा एकीकृत गर्ने ।

१३.३ जलवायु परिवर्तनलाई कम गर्न अनुकूलन गर्न प्रभाव घटाउन र यस सम्बन्धमा पूर्व सावधानी गराउन शिक्षा सचेतना र मानव तथा संस्थागत क्षमतामा सुधार गर्ने ।

१३. जलमुनिको जीवन

जलीय पारिस्थितिक प्रणालीलाई बचाउन प्रयत्नशील रहने ।

१४. भू-सतहको जीवन

१४.१ सन् २०२० सम्ममा अन्तरराष्ट्रिय सम्झौताहरू अन्तरगतका तत्वहरू अनुरूप भूपरिधि र जमिनको स्वच्छ पानी पारिस्थितिकीय प्रणालीहरू र तिनीहरूको सेवाहरू विशेषगरी वनजङ्गल सीमसार क्षेत्र, हिमालहरू र सुख्खा क्षेत्रहरूको संरक्षण पुनर्स्थापना र दिगो प्रयोग सुनिश्चित ।

१४.२ सबै प्रकारका वनहरूको दिगो व्यवस्थापनको कार्यान्वयनलाई प्रभावकारी बनाउने र मरुभूमिकरण विरुद्ध लड्ने साथै दिगो विकासका निम्ति जैविक विविधता लगायतका पर्वतीय पारिस्थिकीय प्रणालीहरूको संवर्धन संरक्षणलाई सुनिश्चित गर्ने ।

१५. शान्ति न्याय र सुदृढ संस्थाहरू

१५.१ सबै स्वरूपका हिंसाहरू र यीसँग सम्बन्धीत जुनसुकै क्षेत्रहरूमा हुने मृत्युहरू उल्लेखनीय रूपमा घटाउने । बालबालिकाहरूमाथिको दुर्व्यवहार, शोषण, बेचबिखन र यिनीहरू विरुद्धका सबै प्रकारका हिंसा र शारीरिक मानसिक यातनाको अन्त गर्ने ।

१५.२ राष्ट्रिय तथा अन्तरराष्ट्रिय स्तरहरूमै कानूनको शासन प्रवर्धन गर्ने र न्यायमा सबैको समान पहुँच सुनिश्चित गर्ने ।

१५.३ गैरकानुनी वित्तीय र हातहतियारहरूको ओसारपसारलाई उल्लेख्य रूपमा घटाउने ।

१५.४ चोरिएका सम्पत्ति पुनः प्राप्ति र वापसी गर्ने कार्यहरूलाई सुदृढ तुल्याउने र सबै प्रकारका सङ्गठित अपराधहरू विरुद्ध कारवाही गर्ने ।

१५.५ सबै स्वरूपका भ्रष्टाचार र अनियमिततालाई अन्त्य गर्न वातावरण सृजना गर्ने ।

१५.६ सबै तहहरूमा प्रभावकारी जवाफदेही र पारदर्शी संस्थाहरू विकास गर्ने ।

१६. लक्ष्यहरूका निम्ति साझेदारीहरू

१७.१ आन्तरिक स्रोत परिचालनलाई सुदृढ तुल्याउने ।

१७.२ विकसित देशहरूले गरेका आधिकारिक सहायता प्रतिबद्धताहरू पूर्ण रूपमा कार्यान्वयन गर्ने ।

१७.३ विकासशील देशहरूका लागि विभिन्न स्रोतहरूबाट थप वित्तीय स्रोतसाधनहरू परिचालन गर्ने ।

१७.४ लगानी प्रवर्धन गर्ने वातावरणहरू सिर्जना गरी अबलम्बन र कार्यान्वयन गर्ने ।

१७.५ विकासोन्मुख देशहरूलाई प्रविधि हस्तान्तरण गर्ने ।

१७.६ कानूनमा आधारित खुला र न्यायोचित बहुपक्षीय व्यापार प्रणाली प्रवर्धन गर्ने ।

१७.७ दिगो विकासका लागि नीतिहरूको तार्किक सङ्गति अभिवृद्धि गर्ने ।

१७.८ तथ्याङ्क अनुगमन र तथ्याङ्क सम्बन्धी क्षमताको सुदृढीकरण गर्ने ।

बेलबारी नगरपालिकाको संगठन संरचना, २०७९ को संशोधन २०८१

(स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ को दफा ८३ बमोजिम)

